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în viaţă sau vei fi obligat să te 
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n‑a fost perioadă dificilă din punct de vedere 
economic, de la revoluţie încoace, în care brusc 
să nu se fi pus în discuţie supra‑impozitarea 

veniturilor din drepturi de autor. Ca şi când banii creatorilor 
– indiferent care ar fi fost ei – erau suficienţi pentru a scoate 
bugetul româniei din criză. De fapt, strategia, una care, 
dacă ne uităm în istoria recentă, nu dă greş niciodată, este 
să fie instigate categoriile sociale 
una împotriva alteia. în speţă, de 
ce să nu‑i hulească toată lumea pe 
artişti şi ziarişti? E mult mai bine 
aşa, decât să iasă oamenii în stradă 
şi să înjure guvernul!  am auzit, 
în ultima perioadă, atât de des că 
veniturile din drepturi de autor sunt 
impozitate doar cu 10 la sută, încât, 
dacă nu aş şti extrem de bine cum 
stau lucrurile, poate că aş crede şi eu! inclusiv Societatea 
academică română, altfel asociaţie serioasă, la locul ei, s‑a 
trezit să plângă pe umerii miniştrilor Vlădescu şi Şeitan, pe 
care, vezi Doamne, noi, creatorii, i‑am fi atacat dur fiindcă 
au cerut să se oprească CaS şi cotizaţie pentru pensie din 
sumele reprezentând drepturi de autor. Cică nu ar fi moral 
ca muncitorul obişnuit să le plătească şi creatorii, nu! 

Fiindcă dumneavoastră, cititorii noştri, sunteţi oameni 
mereu la curent cu realitatea şi aţi dat întotdeauna dovadă 
de echilibru în asemenea situaţii, am considerat oportun să 

spun, exact, cum stau lucrurile. în ceea ce priveşte impozitul, 
pentru banii din drepturi de autor acesta se achită în două 
tranşe: 10 la sută se opresc la sursă (adică la plătitorul 
venitului, care îi virează la Finanţe), iar în fiecare an, după 
ce, până pe 15 mai, se depune în acest sens o declaraţie 
la Fisc, se achită şi diferenţa datorată până la 16 la sută, 
cât reprezintă cota unică de impozitare. Singurul avantaj, 

diminuat acum câţiva ani, îl reprezintă o scutire de impozit 
pentru o parte din suma obţinută, care se acordă pentru 
amortizarea cheltuielilor cu mijloace tehnice, cumpărate 
din banii proprii, nu din ai angajatorului, cum se întâmplă 
în cazul, să spunem, al utilajelor dintr‑o fabrică. 

în ceea ce priveşte cotizaţia pentru pensie şi CaS, 
lucrurile sunt şi mai clare: cine trăieşte doar din drepturi 
de autor, deci nu este angajat al unei instituţii, firme etc, 
nu va beneficia de pensie decât în cazul în care îşi face 
(implicit îşi plăteşte) una privată. la fel, omul cu pricina 

nu va beneficia de asistenţă medicală (cu excepţia celei 
de urgenţă, la care avem cu toţii dreptul, asiguraţi sau nu) 
decât dacă îşi va încheia şi plăti o asigurare separată cu 
Casa de asigurări de Sănătate sau cu o firmă de asigurări. 
Dacă aceia care obţin bani din drepturi de autor sunt şi 
angajaţi, ei plătesc CaS din salariu şi cotizaţie de pensie la 
fel. Deci vor avea pensia pentru care cotizează din salariu, 

iar îngrijirea medicală va fi cea la 
care toţi angajaţii din românia au 
dreptul. Ştie toată lumea că, în 
spital, nu contează cât ai cotizat 
la Sănătate, ci doar dacă ai cotizat. 
în rest, dacă e să fim foarte sinceri, 
oricum trebuie să cotizezi cât poţi, 
la faţa locului. 

Dincolo de aceste aspecte, 
foarte clare, în opinia mea, pentru 

oricine vrea să vadă realitatea, mai există unul. în condiţiile 
în care în toată ţara, dar mai ales în Capitală, cel puţin 
din breasla ziariştilor au fost disponibilizaţi peste 1.000 
de oameni, iar muzicieni şi artişti plastici nu zburdă peste 
tot, trăind în lux de pe urma muncii lor, câţi sunt, de fapt, 
beneficiarii de drepturi de autor?  Şi cui foloseşte, practic, 
vânătoarea aceasta de vrăjitoare fiscale? nu cumva e doar 
încă o încercare – a câta? ‑ de a compromite imaginea, 
singura care ne exprimă şi nouă, jurnaliştilor, şi celorlalţi 
creatori, valoarea? 

La Universitatea
„Dunărea de Jos”

exaMenele orale
Se IMpun cu greu
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Vânătoarea de vrăjitoare fiscale

C artea de luni

Bartleby 
de Herman 

Melville

Am auzit de „Moby Dick”, 
dar puţini ştim că autorul ei a 
mai scris şi această bijuterie, şi 
nu oricând, ci în 1853. Viaţa şi 
moartea unui copist care nu 
rosteşte niciodată mai mult 
decât un „prefer să nu” absurd 
şi încă interpretabil... Nu ra-
taţi, luni, împreună cu ziarul, şi 
această carte la incontestabilul 
preţ de 8,5 lei.
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15 - 21 ianuarie 2010

vremea bună de AcasăAna Maria Gheorghe

Cafeaua - prieten

sau duşman?

Heidi Klum, şi

moda pentru

viitoarele mămici
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După doar o lună

Iar se scumpeşte 
căldura!

După ce, în luna decem-
brie a anului trecut, s-a 
scumpit gigacaloria, gălăţe-
nii trebuie să se pregătească 
pentru o nouă majorare de 
preţ. 

Potrivit primarului, până 
la sfârşitul acestei luni, în şe-
dinţa Consiliului Local Galaţi 
va avea loc o nouă majorare 
a preţului la gigacalorie, fapt 
care va conduce la creşterea 
valorii facturilor la încălzire 
pe care le plătesc gălăţenii. 
Primarul nu a vrut să dea 
prea multe detalii, nici cu cât 
va creşte preţul  căldurii şi 
nici cât din această creştere 
va fi suportată de populaţie 
şi cât, de la bugetul local. Un 
lucru este sigur: va avea loc 
a doua majorare de preţ a 
căldurii la un interval de nici 
o lună de la ultima majorare 
operată. 

Maria Măndiţă
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Modificări la vârf

Ionel Borş, numIt şef al 
arcelormIttal românIa

[ Patimile locatarilor de la blocul O1 din Micro 17

La Tg. Bujor, în aşteptarea fondurilor

campusul
se transformă

în ruină
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[ etajul superior al internatului este deja plin de şiroaiele de apă care au intrat în ziduri [ fundaţiile 
de la  corpul nou al liceului şi de la ateliere au stat o toamnă şi o iarnă la voia intemperiilor [ apa s-a 
infiltrat peste tot [ Va fi nevoie de alţi bani în plus pentru remedierea  pagubelor
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Apariţie 
la început de an 

Primarul
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Criza e încă
împovărătoare 

an greu pentru 
şantierul naval

Bătrâneţe,
haine grele (şi scumpe) 

Pensionarii de 
lux ai Galaţiului 
[ cea mai mare pensie lu-
nară depăşeşete 13.000 de 
lei, iar alte trei «sar» de 
12.500 de lei

Mansardele -

aceeaşi rană 

deschisă cu acoperIş,
fără acoperIş

Febra
imunizării continuă 

mii de gălăţeni, 
vaccinaţi
în câteva zile

Cere în instanţă
şi ţi se va da

Salariu mărit
cu învoire
de la justiţie
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Uniunea Naţională a 
Judecătorilor din România 
(UNJR) cere demisia mem-
brilor Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM), din cauza 
alegerii Floricăi Bejinaru în frun-
tea Consiliului, “persoană al cărei 
trecut este pus sub semnul cola-
boraţionismului cu Securitatea, 
ca organ de represiune al regi-
mului comunist”, potrivit unui 
comunicat. “Justiţia română a 
primit cea mai grea lovitură din 
istoria sa din 1989 până în pre-
zent. Imaginea justiţiei române 
este acum reprezentată de o 
persoană al cărei trecut este pus 
sub semnul colaboraţionismului 
cu Securitatea, ca organ de re-
presiune al regimului comunist”, 
se arată în comunicatul UNJR. 
Uniunea susţine că Bejinaru a re-
cunoscut colaborarea cu fostele 
structuri comuniste de represiu-
ne.

Şi SoJust, şi Asociaţia 
Magistraţilor din România 
(AMR) au criticat alegerea 
Floricăi Bejinaru, din cauza acu-
zaţiilor privind colaborarea cu 

Magistraţii Tribunalului Militar 
Teritorial Bucureşti au decis ieri 
întreruperea executării pedepsei 
în cazul fostului general Mihai 
Chiţac, pentru două luni, înce-
pând cu 15 februarie, pentru ca 
acesta să se opereze la inimă. 
Potrivit raportului venit de la 
Institutul Naţional  de Medicină 

Legală, Mihai Chiţac este progra-
mat pentru o intervenţie cardio-
vasculară pentru 15 februarie. 
Alice Drăghici, avocatul fostului 
general, a susţinut în faţa instan-
ţei militare că intervenţia cardio-
vasculară este necesară şi, în ca-
zul în care nu va fi efectuată, viaţa 
lui Chiţac este în pericol. Decizia 

instanţei militare poate fi contes-
tată la Curtea Militară de Apel. În 
18 decembrie 2009, Mihai Chiţac 
a revenit în Penitenciarul Jilava, 
după ce anterior a beneficiat de 
o altă întrerupere a pedepsei, tot 
din motive medicale.

Peste şase mii de angajaţi de 
la CFR Marfă vor fi trimişi în şo-
maj, fără salarii compensatorii. 
Conducerea companiei a trimis 
deja Inspectoratului Teritorial 
al Muncii documentele privind 
trimiterea lor în şomaj. Potrivit 
proiectului de disponibilizare, 
la începutul lunii viitoare, cei 
6.380 de angajaţi trebuie să pri-
mească preavizele, iar concedi-

erile salariaţilor de la CFR Marfă 
vor intra în vigoare de la 1 mar-
tie. Vicepreşedintele Federaţiei 
Feroviare Mişcare Comercial, 
Gheorghe Sultana, acuză condu-
cerea CFR Marfă că nu s-a con-
sultat cu liderii de sindicat în pri-
vinţa disponibilizărilor. Liderii de 
sindicat s-au întâlnit ieri, la prânz, 
cu conducerea companiei.

Vaccinul pentru imuniza-
rea copiilor împotriva gripei A/
H1N1 va fi gata la sfârşitul lunii 
ianuarie, în acest moment tes-
tele efectuate pe 200 de copii 
intrând în etapa finală, potrivit 
secretarului de stat în Ministerul 
Sănătăţii, Adrian Streinu-Cercel. 
Vaccinul produs de Institutul 
Cantacuzino este testat de o fir-
mă specializată, contractată prin 
licitaţie, a cărei identitate nu a 
fost dezvăluită şi care s-a ocupat 
inclusiv de găsirea eşantionului 
de copii pentru teste. Potrivit 
prof. dr. Streinu-Cercel, 200.000 

de copii cu vârste cuprinse între 
şase şi 16 ani vor fi imunizaţi con-
tra gripei porcine.

Alţi şapte pacienţi care con-
tractaseră virusul gripal A/H1N1 
au decedat de duminică până 
ieri, bilanţul total al deceselor 
în România ajungând, astfel, la 
92, în intervalul menţionat fiind 
confirmate şi 41 de noi îmbolnă-
viri, a declarat ieri Streinu-Cercel. 
De la debutul pandemiei şi până 
acum, 6.218 de persoane s-au 
îmbolnăvit de gripă porcină în 
România.

Parlamentul s-a reunit ieri, 
pentru a doua zi, în şedinţă ex-
traordinară pentru a da undă 
verde proiectului bugetului de 
stat pentru 2010. Şedinţa a înce-
put cu o întârziere de aproape 
o oră pentru că parlamentarii 
s-au strâns foarte greu în sală. 
Mai mult, şedinţa plenului a fost 
întreruptă de mai multe ori pen-
tru consultări şi dispute proce-
durale. Discuţiile s-au blocat la 
articolul care prevede alocarea 
de fonduri de la bugetul de stat 

către bugetele locale. În plen 
a început un război al nervilor 
deoarece social-democraţii au 
dorit să susţină amendament 
cu amendament, în detrimentul 
puterii care doreşte ca până la 15 
ianuarie bugetul să fie adoptat. 
Social democraţii, care a venit 
cu o sută de amendamente, au 
fost nemulţumiţi că au avut doar 
un minut pentru susţinerea fie-
căruia. Senatorii şi deputaţii au 
adoptat amendamentul la pro-
iectul de buget potrivit căruia 

persoanele care nu sunt salari-
ate, dar au obligaţia de a-şi asi-
gura sănătatea, sunt obligate să 
comunice veniturile casei de asi-
gurări alese, în vederea stabilirii 
şi achitării cotei de 5,5%. Bugetul 
trebuie votat până la data de 17 
ianuarie când, la Bucureşti, sunt 
aşteptate să sosească misiunile 
de evaluare din partea Fondului 
Monetar Internaţional, a Comisiei 
Europene şi a Băncii Mondiale. 
Dezbaterea continuă.

„Dezvăluirile” 
Elenei Udrea
„Marie Jeanne 
ştia de răpire”

Ministrul Dezvoltării 
Regionale şi fostul consilier 
prezidenţial, Elena Udrea, a 
afirmat luni seară, într-o emi-
siune TV, că răpirea jurnaliş-
tilor Marie Jeanne Ion, Sorin 
Mişcoci şi Ovidiu Ohanesian 
în Irak a fost pusă la cale 
cu un scop precis de către 
Omar Hayssam, care avea 
la acea vreme probleme cu 
justiţia. Udrea a sugerat că 
jurnalista Marie Jeanne Ion 
ştia că urma să fie răpită în 
Irak, iar povestea i-ar fi adus 
şi ei notorietate, în timp ce 
Omar Hayssam urmărea să 
intre în graţiile noii puteri. 
Ieri-dimineaţă, Elena Udrea a 
precizat că nu a dat o infor-
maţie în acest caz, ci şi-a spus 
părerea personală pe baza 
informaţiilor publice apărute 
în ultimii ani. La rândul său, 
Marie Jeanne Ion susţine că 
declaraţiile Elenei Udrea în 
legătură cu înscenarea răpirii 
celor trei ziarişti are ca scop 
declanşarea unui nou scan-
dal politic. Ea menţionează 
că nu există vreo probă care 
să demonstreze că cineva 
ştia de răpire şi că nu o va da 
în judecată pe Elena Udrea 
pentru afirmaţiile făcute.

În acest an
Va fi introdus 
impozitul 
forfetar?

Finanţele vor să introducă 
impozitul forfetar “cel târziu 
în partea a doua a anului”, 
singura problemă cu care 
se confruntă ministerul în 
prezent fiind definirea vadu-
lui comercial, a spus ieri mi-
nistrul de resort, Sebastian 
Vlădescu. În cadrul şedinţei 
comisiilor reunite de bu-
get-finanţe de sâmbătă, 
parlamentarii au aprobat un 
amendament care vizează 
suspendarea impozitului 
minim, măsură ce ar putea 
avea un impact asupra bu-
getului de circa un miliard 
de lei, reprezentând circa 
0,2 la sută din PIB. Vlădescu 
a subliniat că, dacă amenda-
mentul va trece şi de plenul 
Parlamentului şi măsura va 
intra în vigoare, MFP va tre-
bui să finalizeze şi să pună în 
aplicare noul impozit forfe-
tar, pentru a evita riscul pier-
derilor la veniturile bugetu-
lui de stat.

Asociaţia 
21 Decembrie
Mărieş, 
din nou în 
greva foamei

Preşedintele Asociaţiei 21 
Decembrie, Teodor Mărieş, a 
declarat ieri că a intrat pentru 
a doua oară în greva foamei, 
după ce Parchetul General 
nu i-a dat niciun semn în 
legătură cu demersurile sale 
de a primi documentele 
clasificate ale STS (Serviciul 
de Telecomunicaţii Speciale) 
şi MApN aflate la dosarul 
Revoluţiei.

“Până la urmă 
or să ajungă toţi 
acasă”
Costică Argint 
a fost arestat

Costică Argint, care a fost 
în centrul unui scandal în 
2007, după ce a participat 
la Roma la o întâlnire cu 
fostul premier Călin Popescu 
Tăriceanu şi fostul ministru 
de Externe Adrian Cioroianu, 
a fost arestat, iar instanţa 
din Roma a fost de acord 
cu extrădarea lui, spun 
surse judiciare. Argint a fost 
arestat în decembrie, dar 
până acum autorităţile de 
la Bucureşti nu au primit 
nicio înştiinţare privind 
extrădarea. Preşedintele 
Traian Băsescu a răspuns, 
sâmbătă, la întrebarea unor 
jurnalişti privind situaţia lui 
Omar Hayssam că “până la 
urmă or să ajungă toţi acasă”. 
Argint a fost condamnat în 
România pentru ultraj contra 
bunelor moravuri, lipsire de 
libertate, violare de domiciliu 
şi şantaj, fals în înscrisuri sub 
semnătură privată, având 
şi un mandat european de 
arestare. El este cercetat şi 
în Italia pentru mai multe 
capete de acuzare.

Cazul Sabyc
Judecaţi pentru 
trafic de ovule

Procurorii DIICOT vor 
trimite în judecată şapte 
persoane implicate în 
scandalul privind traficul 
de ovule de la clinica Sabyc, 
printre acestea numărân-du-
se şi fostul director al Agenţiei 
de Transplant, Victor Zota, 
împreună cu soţia, au 
declarat surse judiciare. Cei 
doi vor fi trimişi în judecată 
pentru fals intelectual şi 
favorizarea infractorului. 
Conform  probelor  strânse 
în   anchetă,  160   de    femei   
şi-au vândut ovocitele 
pentru a fi fertilizate alte 
femei din Israel.

Vânătoarea lui Ţiriac
Trichineloză la Balc

Cinci dintre mistreţii împuşcaţi în timpul vânătoarei de la Balc au 
fost depistaţi cu trichineloză, astfel că Direcţia Sanitară Veterinară 
pentru Siguranţa Alimentelor Bihor a declarat complexul de vână-
toare de la Balc, aparţinând omului de afaceri Ion Ţiriac, drept zonă 
infestată cu trichinella. Au fost examinaţi 160 de mistreţi. Anul acesta, 
la partida de vânătoare de la Balc, desfăşurată sâmbătă şi duminică, 
au luat parte 27 de invitaţi şi o sută de gonaci.

Dosarul permiselor din Argeş
Ameninţat de preot cu blestemul

Un martor denunţător din dosarul permiselor din Argeş a declarat 
ieri, la Curtea de Apel Tg. Mureş, unde se judecă procesul, că unul 
dintre inculpaţi, preot (care avea un birou de copiat acte), l-a ame-
ninţat că îl va blestema dacă nu îi duce şi cadouri pe lângă suma 
pentru obţinerea permisului. Dosarul permiselor din Argeş are 28 de 
inculpaţi, inclusiv foşti şefi ai Serviciului Permise Argeş, toţi judecaţi 
în stare de libertate.

Florica Bejinaru 
- preşedinte al 

Consiliului Superior 
al Magistraturii 

(foto cotidianul.ro)

Scandal în justiţie

Judecătorii cer demisia 
membrilor CSM
[ Mai multe asociaţii ale magistraţilor, precum şi ONG-uri, s-au declarat nemulţu-
mite de alegerea Floricăi Bejinaru în funcţia de preşedinte al Consiliului Superior 
al Magistraturii, pe motiv că a colaborat cu fosta Securitate [ Florica Bejinaru a 
primit iniţial un verdict de colaborare de la CNSAS, care apoi a fost schimbat

Securitatea.
Viorica Costiniu, preşedinte-

le de onoare al AMR, a declarat 
luni seară, la Realitatea TV, că a 
aflat de la membri ai Consiliului 
Superior al Magistraturii (CSM) 
că s-a votat de şase ori până când 
a fost aleasă Florica Bejinaru în 
funcţia de preşedinte al CSM. 
“Este o ruşine votul membrilor 
CSM de astăzi (luni - n.r), să vote-
ze de şase ori ca să iasă cine tre-
buie şi cum trebuie. De şase ori 
s-a votat ca să iasă candidatura 
care s-a depus în timpul şedinţei, 
într-un moment când nici dânsa 
nu era sigură dacă şi-o depune”, 
a spus Vioca Costiniu, referin-
du-se la candidatura Floricăi 
Bejinaru. Preşedintele de onoare 
al AMR a declarat că va contesta 
în instanţă decizia CSM de ale-
gere în funcţia de preşedinte al 
CSM a Floricăi Bejinaru.

Protestul ONG-urilor

De asemenea, Agenţia de 
Monitorizare a Presei, Asociaţia 
Pro Democraţia, Centrul de 

Resurse Juridice şi Transparency 
International România susţin că 
noul preşedinte al CSM, Florica 
Bejinaru, ar fi trebuit să se abţină 
de la a-şi depune candidatura, 
deoarece a recunoscut public 
că a colaborat cu Securitatea. 
Alianţa pentru Statul de Drept, 
formată din cele patru ONG-uri, 
a mai atras atenţia asupra modu-
lui în care s-a desfăşurat şedinţa 
de alegere a noii conduceri a 
CSM.

CSM se disculpă

În replică, Consiliul Superior 

al Magistraturii a precizat că, 
pentru alegerea preşedintelui 
Florica Bejinaru, au fost orga-
nizate cinci tururi de scrutin, şi 
nu şase. De asemenea, CSM in-
formează că, la şedinţa de luni, 
au fost prezenţi cei 19 membri 
ai Consiliului, iar pentru alege-
rea preşedintelui  a fost nece-
sar votul majorităţii membrilor 
prezenţi, potrivit legii, adică 10 
membri. În primul tur de scru-
tin, transmite CSM, voturile 
exprimate în favoarea candida-
ţilor la funcţia de preşedinte al 
Consiliului au fost următoarele: 
pentru alegerea  judecătorului 

Florica Bejinaru – 9 voturi, pen-
tru alegerea  procurorului Liviu 
Dăscălescu – 6 voturi, pentru 
alegerea judecătorului Ana 
Cristina Lăbuş – 4 voturi. În ur-
mătoarele tururi de scrutin au 
intrat doar primii doi membri, 
care au întrunit numărul cel mai 
mare de voturi. 

După cinci tururi, judecăto-
rul Bejinaru a obţinut 10 voturi 
valabil exprimate şi favorabile 
alegerii sale ca preşedinte al 
CSM, iar procurorul Dăscălescu 
a întrunit 8 voturi valabil expri-
mate şi favorabile.

Dosarele Revoluţiei

Chiţac, eliberat 
pentru două luni

A doua zi 

Certuri şi lipsă de cvorum 
la dezbaterea bugetului

Din martie

Mii de ceferişti, 
trimişi în şomaj

Alte şapte decese cauzate de gripa porcină

Vaccinul 
anti-A/H1N1 pentru 
copii: teste finale Judeţul Olt

Dunărea inundă
Apele Dunării au ieşit din 

matcă în sudul judeţului Olt 
şi au inundat aproape 350 
hectare de păşuni, fâneţe 
şi pădure. Debitul Dunării 
a fost, în cursul primei părţi 
a zilei de 12 ianuarie, de 
10.800mc/s, peste debitul 
multianual al lunii ianuarie, 
de 4.950 mc/s. Acest lucru a 
condus la depăşirea cotei de 
atenţie la Mira port Corabia 
cu 30 de cm. Institutul 
Naţional de Hidrologie şi 
Gospodărirea Apelor a insti-
tuit luni cod portocaliu pe 
Dunăre, în sectorul Calafat-
Zimnicea, în judeţele Dolj, 
Olt şi Teleorman, care va dura 
până pe 18 ianuarie, ora 6:00, 
precum şi cod galben pentru 
sectorul Giurgiu-Hârşova şi 
la Tulcea, în judeţele Giurgiu, 
Călăraşi, Ialomiţa, Constanţa 
şi Tulcea. Dunărea se situa 
ieri peste cotele de inunda-
ţie la Calafat şi Bechet, iar la 
Gruia, peste cota de atenţie, 
dar nu au fost înregistrate 
pagube.
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Strada Brăilei
Nu împiedicaţi traficul!

Marian C., de 27 ani, din Galaţi, şi‑a oprit Fordul GL 08 JUS pe stra‑
da Brăilei, în faţa restaurantului „Amadeus”, pe banda întâi de circu‑
laţie, împiedicând traficul rutier. Poliţistul comunitar l‑a sancţionat 
cu 150 lei.

Elena Parapiru

Potcoava de Aur
Maşină mică în loc de... maşină mare

Gălăţeanul Horia G., de 60 ani, a staţionat voluntar cu Dacia B 29 
RRZ pe scuarul străzii Brăilei, în zona „Potcoava de Aur”, îngreunând 
traficul rutier. Bărbatul a fost amendat de agentul comunitar cu 100 
lei.

Elena Parapiru

Doar împotriva 
gripei de sezon

Un primar 
vaccinat 

…Dar nu împotriva 
îmbolnăvirii cu virusul 
A/H1N1, ci împotriva gri‑
pei de sezon. Dumitru 
Nicolae a spus, ieri, că 
nu s‑a vaccinat împo‑
triva gripei noi, „pentru 
că nu ştiu dacă am voie. 
Sunt, în schimb, vaccinat 
împotriva gripei obişnu‑
ite… Da, dacă mi‑ar da 
voie doctorii, m‑aş vac‑
cina şi împotriva gripei 
porcine. 

Şi funcţionarii care 
lucrează cu publicul tre‑
buie să se vaccineze, dar 
întâi trebuie ca oamenii 
să vrea. La români, nu aţi 
văzut?, întâi au refuzat, 
iar acum vor toţi”. 

M.D.M. 

An de criză  

Primăria 
va renunţa 
(sau nu) la 100 
de angajaţi  

 
Din cei aproximativ 550 

de angajaţi ai Primăriei mu‑
nicipiului Galaţi, în jur de 
100 îşi vor pierde locurile 
de muncă, a anunţat, ieri, 
primarul Dumitru Nicolae. 
Acesta a precizat că redu‑
cerea cu 100 de posturi ar 
fi trebuit operată încă din 
luna ianuarie, dar că acest 
lucru nu s‑a întâmplat şi pe 
fondul multiplelor necu‑
noscute legislative la acest 
capitol. „Aşteptăm şi noi, 
de la Bucureşti, nişte decizii 
de principiu; ce înseamnă, 
de pildă, aparatul prima‑
rului…”, a spus Dumitru 
Nicolae. Acesta a adăugat 
că „poate nu vom reduce 
100 de posturi, dar 20‑25 
tot vom reduce… Nu este 
nicio plăcere să dai oame‑
nii afară. Nu e nicio treabă 
bună să reduci posturi în 
perioada de criză, dar nici 
nu e bine să nu reduci de‑
loc”. Primarul a adăugat 
că tot pentru reducerea 
cheltuielilor de personal, 
în afară de renunţarea la 
mai multe posturi, se va 
sista şi acordarea anumitor 
sporuri, precum cel pentru 
condiţii vătămătoare sau 
cel de calculator şi arhivă. 

Maria Măndiţă

Modificări la vârf

Ionel Borş, 
numit şef 

al ArcelorMittal 
România

Ionel Borş, fost director al 
Combinatului siderurgic înain‑
te de privatizare şi care a deve‑
nit ulterior manager de resurse 
umane al ArcelorMittal Galaţi, 
a fost numit country manager 

pentru România al ArcelorMittal. 
Modificarea în structura de con‑
ducere a fost anunţată ieri de că‑
tre purtătorul de cuvânt al admi‑
nistraţiei Combinatului gălăţean, 
Dorian Dumitrescu. 

„Ionel Borş, vicepreşedinte al 
Grupului, a fost numit în func‑
ţia de country manager pen‑
tru România. Misiunea sa va fi 
să întărească şi să coordoneze 
relaţiile dintre toate unităţile 
ArcelorMittal din ţara noastră 
cu autorităţile centrale. El va 
fi în subordinea lui Thierry Le 
Gall, Chief Executive Officer Flat 
Carbon Europe – South East 
Division şi director general al 

ArcelorMittal Galaţi”, susţine 
Dorian Dumitrescu.

Dumitrescu a mai spus că 
funcţia ocupată până în prezent 
de Ionel Borş a fost preluată de 
către Mihaela Crăciun, o per‑
soană cu experienţă în ceea ce 
priveşte gestionarea resurselor 
umane şi care a lucrat până nu 
de mult în industria cimentului. 

O altă modificare anunţată 
de către oficialii grupului în ceea 

ce priveşte Combinatul siderur‑
gic de la Galaţi a fost numirea 
lui Emil Rău în funcţia de şef de 
operaţiuni pentru tabla groasă. 
Acesta l‑a înlocuit astfel pe Alain 
Chaffaut, care urmează să pără‑
sească platforma siderurgică gă‑
lăţeană şi să primească o poziţie 
de management în cadrul unei 
unităţi ArcelorMittal din vestul 
Europei. 

După o absenţă de aproape 
două luni, timp în care în oraş 
s‑a discutat îndelung asupra stă‑
rii sale de sănătate, ieri, prima‑
rul municipiului Galaţi, Dumitru  
Nicolae, a susţinut o conferinţă 
de presă, ocazie cu care a dorit 
să le transmită tuturor gălăţenilor 
„La Mulţi Ani”. Şi încă un mesaj: 
„Nu mă retrag, aşa cum s‑a vehi‑
culat în ultimul timp. Cine a spus 
asta? Mai mulţi care îmi vor bine‑

le… Nişte politicieni care râvnesc 
la acest post, pe care îl vor lua, dar 
după doi ani şi şase luni, asta dacă 
îi ţin curelele. Dar eu vă spun că 
nu îi vor ţine curelele…”. 

Primarul Dumitru Nicolae nu a 
vrut să‑i nominalizeze pe adver‑
sarii politici care îi „vor binele”, dar 
a ţinut să precizeze că „nu sunt de 
la noi din partid… la noi în partid 
este …mucles!”. 

Maria Măndiţă

Deşi în acest an criza finan‑
ciară va determina statul să nu 
mai aloce în plan local fonduri 
suficiente pentru continuarea 
anumitor lucrări, primarul muni‑
cipiului Galaţi, Dumitru Nicolae, 
este decis să nu renunţe la des‑
făşurarea anumitor investiţii vi‑
tale pentru oraş. 

În principal, edilul s‑a referit 
la lucrările de modernizare şi/
sau înlocuire a conductelor de 
termoficare cuprinse în por‑
ţiunea de la  punctul termic 
din  cartier şi blocul respectiv. 
Aceste lucrări trebuie să con‑
tinue şi în acest an, a declarat 
primarul, în ciuda faptului că de 
la Bucureşti a primit semnale 
negative în legătură cu alocarea 
de fonduri pentru aşa ceva. „Am 
primit informaţia că în acest an 
nu mai sunt bani pentru reabili‑
tarea conductelor de termofica‑
re. Dacă însă aceste lucrări nu se 
continuă, anveloparea  blocuri‑

lor este  cu dus‑întors”, a averti‑
zat primarul, referindu‑se la fap‑
tul că reabilitarea termică a unui 
imobil nu este la fel de eficientă 
dacă nu se reabilitează şi con‑
ductele care transportă energia 
termică în blocul respectiv. 

„În loc să schimbăm 
conductele, schimbăm 
directorii...”      

Potrivit unui studiu efec‑
tuat la nivel local, în perioada 
de iarnă, peste 60 la sută din 
agentul termic „plecat” de la 
Electrocentrale se pierde pe tra‑
seu, până la caloriferul gălăţea‑
nului. „În Galaţi, avem trei tipuri 
de pierderi. Pe conductele care 
pleacă de la Electrocentrale 
şi până la punctele termice, 
se pierd, astăzi, în jur de 12 la 
sută; pierdeam mai puţin, în 
jur de opt la sută, dar noi, la 
Electrocentrale, în loc să schim‑

În februarie
Un nou sediu 
pentru Garda 
de Mediu?

Comisarii Gărzii de 
Mediu Galaţi speră ca până 
la sfârşitul acestei luni să se 
mute în casă nouă. „Avem 
mai multe oferte, de la mai 
multe locaţii. Cred că până 
la urmă ne vom muta în 
Ţiglina III, la fostul sediu al 
Vega ’93. Acolo ne convine 
şi spaţiul, dar şi preţul cerut. 
Ni s‑a cerut 8 euro pe metru 
pătrat şi este cel mai mic de 
până acum. Am făcut studii 
de piaţă, iar acest sediu este 
cel mai bun, calitate – preţ”, 
a explicat Mihai Turcu. 

Se pare că în bugetul de 
anul acesta s‑au prevăzut 
ceva bani pentru un se‑
diu propriu pentru cei de 
la Garda de Mediu. „Nu ne 
putem plimba ca ţiganul 
cu cortul. Dacă nu am avut 
banii necesari, cele cinci 
miliarde, pentru a cumpăra 
acest sediu, atunci trebuie 
să ne căutăm altul. Oricum, 
anul acesta sper să rezol‑
văm această problemă”, a 
mai spus Turcu.

T. Miron

În 2009 
Garda 
şi accizatele
[ Sute de controale, 
confiscări şi suspendări

În 2009, comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi 
au organizat şi pus în ope‑
ră 300 de acţiuni specifi‑
ce de control în domeniul 
produselor accizate, adică 
aproape dublu faţă de anul 
trecut. Numai în domeniul 
băuturilor alcoolice au fost 
întreprinse 166 astfel de 
acţiuni.  În rest, zece din‑
tre acestea au avut ca ţintă 
vinul, 59 ‑ produsele din 
tutun, 65 – produsele ener‑
getice.

Evident, aceste verificări 
n‑au fost făcute doar de 
amorul artei, ca dovadă că, 
în perioada la care ne re‑
ferim, între altele,  au fost 
confiscaţi 988 de litri de bă‑
uturi alcoolice şi 449.980 de 
pachete de ţigări.

În acelaşi interval de 
timp, din cauza neregulilor 
găsite în urma controalelor, 
a fost suspendată activita‑
tea  unui număr de 189 de 
unităţi comerciale.

Ştefan Dimitriu  

În 2009
Fruntaşi la dat 
amenzi

Şeful Gărzii de Mediu 
Galaţi se laudă că, pe 
2009, instituţia pe care 
o conduce a ocupat un 
loc fruntaş la capitolul 
amenzi date. „Din iunie 
şi până la sfârşitul anului 
s‑au aplicat foarte multe 
amenzi. Cele mai mul‑
te şi mai mari au fost la 
ArcelorMittal”, susţine 
Mihai Turcu. 

Chiar dacă au aplicat 
amenzi la ArcelorMittal, 
acestea nu au fost plăti‑
te, ci… contestate în in‑
stanţă. „Toate amenzile 
date la ArcelorMittal au 
fost contestate. O parte 
dintre ele au fost chiar şi 
câştigate de ei”, a expli‑
cat Turcu. 

Cu principiul „unul 
scrie, altul contes‑
tă”, Galaţiul ocupă un 
loc fruntaş doar la dat 
amenzi, nu şi la încasarea 
lor.

T. Miron

Gata cu 
tranca-tranca?
Tramvaiul 
silenţios

Se lucrează la un nou 
proiect la Galaţi: transfor‑
marea transportului cu 
huruitorul tramvai într‑o 
călătorie fără zgomot, 
atât pentru călători, cât 
mai ales pentru gălăţenii 
care au ghinionul să lo‑
cuiască în preajma unui 
astfel de traseu, am aflat 
de la viceprimarul Mircea 
Răzvan Cristea. Astfel, în 
vara aceasta va începe re‑
alizarea unui sistem nou 
la liniile de tramvai, şine‑
le urmând să fie montate 
pe  amortizoare de cau‑
ciuc.  „Tramvaiul rămâne 
un mijloc de transport 
mai elegant decât altele, 
trebuie să‑l facem şi mai 
puţin zgomotos”, spune 
viceprimarul, care a in‑
clus acest proiect printre  
cele cu finanţare externă 
care „sunt ca şi câştiga‑
te”.

Victor Cilincă

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Tudor Neacşu
Tudor@viata‑libera.ro

Apariţie la început de an 

Primarul 
nu se predă!

Dumitru 
Nicolae spune 

că nu va 
renunţa la 

Primărie

Foto: 
Bogdan 

Codrescu     

Soluţii şi variante  

Împrumut pe vreme de criză 
[ Primarul Dumitru Nicolae intenţionează să contracteze un 
împrumut bancar pentru a continua o serie de investiţii majore 
[ Una dintre lucrările necesare: modernizarea conductelor de 
termoficare [ Din cauza conductelor vechi, peste 60 la sută din 
agentul termic produs se pierde până la caloriferul gălăţeanului   

băm conductele, schimbăm 
directorii… O altă pierdere, de 
fapt cea mai mare, este cea în‑
registrată pe conductele dintre 
punctul termic şi bloc,  unde se 
înregistrează o pierdere de 34 la 
sută, iar pe timp de vară, ajunge 
chiar la 42 la sută. Cea de‑a treia 
pierdere de agent termic este 
la nivelul blocului, unde se mai 
pierd 20 la sută. Până la urmă, 
toate aceste pierderi le suportă 
cetăţeanul din propriul său bu‑
zunar. De aceea insist că trebu‑
ie să continuăm să modernizăm 
conductele unde se înregistrea‑
ză cele mai mari pierderi”, a de‑
clarat Dumitru Nicolae. 

În Galaţi, în ultimii patru ani, 
s‑au tot desfăşurat astfel de 
lucrări de modernizare. Totuşi, 
deocamdată, au fost aranjate 
abia 26 la sută din totalul con‑
ductelor. 

Creditele bancare, 
ultima soluţie? 

Anul trecut, pentru astfel 
de lucrări s‑au cheltuit în jur 
de şase milioane de euro, iar în 
2008, opt milioane de euro. În 
fiecare an, jumătate din suma 
cheltuită a fost alocată de la bu‑
getul de stat, iar jumătate, de 
la bugetul local, a mai precizat 
primarul Galaţiului.

Cum în acest an nu sunt 
şanse ca Guvernul să mai alo‑
ce vreun ban pentru aşa ceva, 
iar primarul vrea să continue 
aceste lucrări, soluţia la care s‑a 
gândit edilul este creditul ban‑
car. „Mă gândesc la un credit 
bancar în valoare totală de 10 
milioane de euro, însă trebuie 
să şi găsesc băncile dispuse să 
dea un astfel de credit”, a mai 
spus primarul. Potrivit acestuia, 
până în prezent, administraţia 
locală mai are două mari credite 
bancare: unul de 26 milioane de 
euro, credit cu garanţie de stat 
pentru cofinanţarea proiectului 
ISPS şi cel de‑al doilea credit, 
de 10 milioane de euro, cu care 
s‑au cumpărat, anul trecut, au‑
tobuzele noi ale Transurb. „Noi 
mai avem un mod de lucru, prin 
credit furnizor. Adică facem lici‑
taţia, firma câştigătoare face lu‑
crarea şi primăria îi achită banii 
abia după finalizarea lucrării”, a 
mai spus primarul.   

Maria Măndiţă  
Foto: V. Caburgan

Conductele vechi trebuie reabilitate pentru a se reduce 
pierderile de agent termic
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Teodora Miron
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Galaţiul pe Rasdaq

Şeful Gărzii de Mediu Galaţi, 
Mihai Turcu, a anunţat ieri că 
de săptămâna viitoare vor în‑
cepe controalele în comunele 
gălăţene cu privire la închiderea 
gropilor de gunoi. „Până acum 
am fost înţelegători, am înţeles 
că nu sunt bani, dar până acum 
trebuiau luate deja măsuri. Vom 
face controale şi acolo unde nu 
s‑a respectat legea, vom apli‑
ca amenzi primarilor. Nu vom 
amenda primăriile sau consiliile 
locale, ci primarii. Avem informa‑
ţii că sunt gunoaie peste tot în 
judeţ şi că majoritatea au evitat 
să aplice legea. Amenzile vor fi 
aplicate în funcţie de gradul de 
nerespectare a legislaţiei”, a ex‑
plicat Mihai Turcu.

Şeful Gărzii de Mediu se aş‑
teaptă ca anumiţi primari să 
apeleze la telefoane pentru „a 
suna la diferiţi şefi ca să scape 
de amenzi. Asta nu se va putea. 
Legea e lege şi trebuie respecta‑

tă”, a spus Turcu.
Garda de Mediu Galaţi mai 

are de rezolvat o problemă le‑
gată de gropile de gunoi. „Sunt 
comune care au încheiat con‑
tracte cu firmele de salubrizare 
şi nu le‑au mai respectat, adică 
nu le‑au mai plătit. Mai mult 
decât atât, sunt vreo 15 primari 
care au încheiat contracte de sa‑
lubrizare cu Ecosalul, iar aşa ceva 
nu este legal. Vom verifica toate 
aceste aspecte şi vom lua şi mă‑
surile necesare”, a explicat Mihai 
Turcu.

Contactat telefonic, domnul 
Ion Ionescu, şeful de la Ecosal, 
susţine că „nu sunt astfel de con‑
tracte în judeţ. Sunt câteva con‑
tracte semnate pentru colecta‑
rea deşeurilor refolosibile, dar cu 
condiţia ca ele să fie aduse direct 
la Ecosal. E ca şi cum mi‑aş tăia 
creanga de sub picioare singur, 
mai ales că licenţa de funcţiona‑
re nu îmi permite aşa ceva. Din 

Tot în 2009, Consiliul Judeţului 
(CJ) Galaţi a preluat conducerea 
euroregională. Euroregiunea 
„Dunărea de Jos” a aniversat 
anul trecut, la Galaţi, unde a 
şi luat fiinţă, zece ani de viaţă. 
Spre final de an, preşedintele,  
CJ Eugen Chebac, a fost ales 
şi preşedinte al Euroregiunii. 
Preşedinţia este rotativă, fiind 
deţinută, câte doi ani, de repre‑
zentanţi ai României, Ucrainei 
şi Republicii Moldova. Chebac 
a fost ales totodată şi preşedin‑
te al Asociaţiei de Cooperare 
Transfrontalieră „Dunărea de 
Jos”, asociere cu personalitate 
juridică ce are sediul la Galaţi şi 
poate atrage mari fonduri euro‑
pene pentru Euroregiune. Din 
care, amintim, fac parte: judeţele 
Galaţi, Brăila şi Tulcea, raioanele 
Cahul şi Cantemir, din Republica 
Moldova şi Regiunea Odesa, din 
Ucraina. Preşedintele Consiliului 
Regional Odesa, Mykola 
Skornyk, fostul preşedinte al 
Consiliului euroregional care a 
predat ştafeta preşedintelui gă‑
lăţean, declara că îşi pune spe‑
ranţa în modul în care vor admi‑
nistra gălăţenii în acest mandat 
de doi ani, că asociaţia deschide 
noi perspective şi recunoştea că 
în plan economic nu a reuşit să 
atingă toate obiectivele propu‑
se. La rândul său, preşedintele 
Chebac a declarat, la preluarea 
funcţiilor euroregionale: „Avem 
planuri mari”.

Proiecte cu regiuni din UE

Preşedintele Chebac puncta, 
după o întâlnire cu o delegaţie 
a Consiliului Regional Aquitaine, 
Franţa:  „Avem atât de multe 

Aventură!
Hai la 
Gârboavele, 
să te 
tâlhărim!

[ Naiv, un 
tânăr gălăţean 
a fost jefuit 
la marginea 
pădurii chiar 
de către 
prietenii lui  

Dispeceratul Poliţiei 
Galaţi a fost sesizat, 
luni, după miezul nop‑
ţii, prin 112, în legătură 
cu faptul că gălăţeanul 
Remus I., de 21 de ani, a 
fost tâlhărit de două te‑
lefoane mobile şi o bră‑
ţară din aur în valoare 
totală de 3.000 de lei. 

Făptaşii Florin A., de 
21 de ani şi Alin P., de 22 
ani, ambii din Galaţi, se 
întâlniseră luni seara cu 
victima la un fast‑food, 
plecând apoi toţi trei 
către Gârboavele. 

Aici l‑au jefuit pe 
Remus, pentru ca apoi 
să‑l abandoneze şi să 
plece. Tânărul a ajuns 
acasă cu un maxi‑taxi şi 
un taxi, după care a ple‑
cat la Spitalul Judeţean, 
unde a fost internat. 
Cercetările în cazul de 
tâlhărie continuă, pen‑
tru stabilirea cu exacti‑
tate a celor întâmplate, 
a recuperării telefoane‑
lor şi tragerii la răspun‑
dere a autorilor.

Elena ParapiruMoment de cumpănă pen‑
tru Şcoala din Cudalbi. Alaltăieri 
noapte a fost spartă de hoţi, care 
au furat calculatorul directorului 
şi al contabilei. Dincolo de pa‑
guba materială, cea mai mare 
nenorocire e că, odată cu cele 
două computere, au dispărut şi 
toate informaţiile, programele şi 
documentele utile instituţiei de 
învăţământ. 

„Este grav că s‑au pierdut 
aceste documente. Voi propu‑

ne directorilor să‑şi cumpere un 
hard portabil, pe care să salveze 
informaţiile importante şi să‑l 
închidă în seif”, ne‑a declarat ins‑
pectorul general‑adjunct Onuţ 
Atanasiu.  

Acesta ne‑a mai declarat că 
speră ca în urma cercetărilor po‑
liţiei, să fie găsite cele două com‑
putere, altfel nu se ştie cum vor 
putea fi reconstituite documen‑
tele respective.

R. A. P.     

Dionisie S., de 54 de ani, din 
Mureş, a vrut să părăsească 
România, luni, la ora 22,00 pe la 
Giurgiuleşti. Bărbatul conducea 
un TIR înmatriculat în România, 
dar avea „Cartea verde” falsă. 
Poliţistul de frontieră i‑a comuni‑
cat şoferului că i se va face dosar 
penal pentru uz de fals. 

Şoferul i‑a oferit poliţistului 

de frontieră 50 de lei pentru a nu 
i se face dosar penal şi pentru a 
i se permite continuarea depla‑
sării. Deşi poliţistul de frontieră 
a refuzat şi i‑a adus la cunoştinţă 
că fapta sa constituie infracţiune, 
bărbatul a insistat.  

Ofiţerii Direcţiei Generale 
Anticorupţie Galaţi, sub coor‑
donarea procurorului din ca‑

drul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, au organizat 
flagrantul, individul fiind sur‑
prins în timp ce încerca să îl mi‑
tuiască pe poliţistul de frontieră. 
Procurorul competent a dispus 
începerea urmăririi penale faţă 
de Dionisie S. pentru dare de 
mită şi uz de fals.

Elena Parapiru

Poliţiştii din Târgu Bujor l‑au 
prins luni, la ora 12,00, pe local‑
nicul Fabian Ion, de 35 de ani, 
urmărit general, cu mandat de 
executare a pedepsei din anul 
2009. 

Nici oamenii legii din Galaţi 
nu s‑au lăsat mai prejos. O zi mai 
târziu, adică ieri, Alexe Nicuşor, 

de 19 ani, din comuna Piscu, pe 
numele căruia Judecătoria Lieşti 
emisese mandat de executare 
a pedepsei de patru ani şi 10 
luni, din decembrie anul trecut, 
a fost prins ieri de Poliţia Galaţi. 
Amândoi fugarii au intrat în ares‑
tul Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

Târgu Bujor şi Galaţi

Fugari‑fugari, dar 
s‑a cam terminat

La Şcoala din Cudalbi

Hoţii au furat 
calculatoarele 
cu documente

„Va urma”
Jaf‑foileton, 
acasă la Gigel 

Timp de două zile 
‑ duminică şi luni ‑ gă‑
lăţenii Petrică M., de 18 
ani şi Giorgian D., 21 de 
ani, şi‑au făcut de cap 
sărind gardul casei lui 
Gigel B., din Galaţi, de 
unde au furat bunuri 
în valoare de 13.000 de 
lei.  

Poliţiştii Comparti‑
men tului de Investigaţii 
Crimi nale din cadrul 
Secţiei 3 i‑au identificat 
pe autori, aceştia fiind 
acum cercetaţi în liber‑
tate pentru furt califi‑
cat.

Elena Parapiru

Via Internet
Anul trece, 
escrocheriile 
rămân

S‑a schimbat anul, 
dar schemele de escro‑
cherii pe Internet încă 
nu. De câtva timp, adre‑
sele de poştă electro‑
nică ale redacţiei sunt 
asaltate de un pseudo 
bancher ghanez, care 
ne propune afacerea 
mileniului: să transfe‑
răm banii lui negri (nici 
urmă de aluzie rasistă, 
pe cuvânt!) într‑un cont 
bancar de‑al nostru 
– imaculat, desigur – 
după care să vină dum‑
nealui, să‑şi ia banii şi 
să ne dea, aşa, pentru 
deranj, comision de 
30 la sută din cei vreo 
2.800.000 de dolari pe 
care i‑a pus deoparte 
din profitul anului tre‑
cut!  Că e glumă proas‑
tă, ne e clar, dar care o 
fi şmecheria? N‑am avut 
răbdare să descâlcim 
toată nebunia, un lucru 
e cert: omul tot repetă 
că el ne scrie cu bună‑
credinţă. Şi dacă o fă‑
cea cu rea‑credinţă ne 
anunţa oare dinainte?

S.A.T.
 

Şocant

Mită de 50 de lei?!
[ Dosar penal şi pentru o infracţiune veche, 

şi pentru una proaspătă 

Retrospectivă

Anul trecut, 
la Consiliul Judeţului (III)

[ Chebac, şef şi pe Euroregiune

proiecte, dar din păcate sumele 
alocate de Uniunea Europeană 
pe Programul Operaţional 
România‑Ucraina‑Republica 
Moldova 2007‑2013 sunt insufici‑
ente şi de aceea insist pentru un 
parteneriat între regiuni şi euro‑
regiuni de dezvoltare comună ”. 
Regiunea franceză, cu care jude‑
ţul Galaţi s‑a înfrăţit în 2000, ne‑a 
ajutat la înfiinţarea Facultăţii de 
Medicină şi este în continuare in‑
teresată de o colaborare pe viti‑
cultură. Francezii colaborează cu 
noi aşa cum colaborăm şi noi cu 
vecinii de la est, pentru a accesa 
în parteneriat fonduri europene. 
Ceea ce e bine pentru toată lu‑
mea.

2010: buget judeţean 
de cofinanţare

Ultima şedinţă a CJ a adus în 
final o veste, pentru care preşe‑
dintele Consiliului a riscat să ră‑

mână – şi a rămas – înzăpezit, dar 
în alt judeţ: de la Guvern se pre‑
conizează că va veni pentru ju‑
deţul nostru un buget foarte mic 
pentru acest an! Şi preşedintele 
Chebac, şi directoarea Direcţiei 
de Dezvoltare Regională, Laura 
Delia Angheluţă, aveau la finalul 
şedinţei doar un lucru în vizor 
drept colac de salvare: câştigarea 
fondurilor europene. Având în 
vedere reuşitele de până acum, 
pare un lucru mai sigur decât 
bugetul de stat. Rămâne grija 
asigurării cofinanţării… Printre 
alte proiecte, CJ a pregătit unul 
tot cu finanţare europeană, vi‑
zând cursuri care să‑i înveţe pe 
angajaţi să se descurce cu atra‑
gerea de finanţări externe, cu or‑
ganizarea de licitaţii, cu transpa‑
renţa etc., dar şi de completarea 
cu aparatură performantă a unor 
departamente ale Consiliului.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Consiliu euroregional la Cahul

Ameninţare cu amenzi

Primarii şi gropile de gunoi

câte ştiu, există însă posibilitatea 
obţinerii unei licenţe de funcţio‑
nare şi în judeţ. Până atunci însă 

colectăm doar deşeurile care 
sunt aduse la noi”.

Rămâne de văzut, până la 

urmă, şi câte amenzi vor fi apli‑
cate în judeţ, că prea vorbeşte cu 
foc despre ele şeful Gărzii.Ieri, la BVB

Corecţie ca‑n afară

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a încheiat 
şedinţa de ieri cu uşoare 
corecţii, în contextul în 
care pesimismul a reve‑
nit pe pieţele externe de 
capital. Indicele BET, care 
arată evoluţia celor mai 
lichide zece titluri listate, 
a scăzut cu 1,12 la sută, 
indicele compozit, BET‑C, 
a coborât cu 1,06 la sută, 
iar indicele BET‑FI, al celor 
cinci societăţi de investiţii 
financiare (SIF‑uri), a pier‑
dut 1,11 la sută. În acelaşi 
timp, indicele BET‑XT, al 
celor mai lichide 25 de ti‑
tluri, a pierdut 1,13 la sută 
(maximul zilei), iar indicele 
BET‑NG, care reflectă evo‑
luţia sectorului energetic, 
a coborât cu 1,11 la sută.

Bursele europene 
scădeau puternic la ora 
închiderii şedinţei de la 
Bucureşti, pe fondul pe‑
simismului ce a intervenit 
în contextul în care banca 
centrală a Chinei a înăsprit 
politica monetară, pentru 
a evita o supraîncălzire a 
economiei. Astfel, indicele 
celor mai importante acţi‑
uni listate pe bursa londo‑
neză, FTSE, scădea cu 1,08 
la sută, indicele pieţei din 
Frankfurt, DAX, cobora cu 
1,48 la sută, iar indicele 
celor mai solide acţiuni de 
la bursa pariziană, CAC40, 
scădea cu 1,18 la sută.

Lichiditate în scădere

În cea de‑a doua şe‑
dinţă de tranzacţionare 
a săptămânii, lichiditatea 
pieţei reglementate a BVB 
s‑a diminuat cu 16 pro‑
cente, până la 17,8 milioa‑
ne lei (4,3 milioane euro), 
comparativ cu nivelul 
consemnat în şedinţa pre‑
cedentă, de 21,3 milioa‑
ne lei. Totodată, pe piaţa 
obligaţiunilor s‑au realizat 
tranzacţii cu titluri de stat 
în valoare totală de 22,6 
milioane lei.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) au fost cele mai li‑
chide din piaţă, cu un ru‑
laj de 4,1 milioane lei, şi 
s‑au ieftinit cu 0,71 la sută, 
până la 1,39 lei, în vreme 
ce titlurile SIF Moldova 
(SIF2) s‑au depreciat cu 
0,82 la sută, la 1,21 lei, pe o 
lichiditate de 2,2 milioane 
lei. În sectorul energetic, 
preţul acţiunilor Petrom 
(SNP) a coborât cu 2,07 la 
sută, la 0,284 lei, în urma 
unor tranzacţii de 2,6 mi‑
lioane lei, în timp ce titlu‑
rile Transgaz Mediaş (TGN) 
s‑au scumpit cu 0,06 la 
sută, la 174 lei, pe un rulaj 
de 2,2 milioane lei.

D.C.Predescu

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ADMET 1 60 150.00 25.000 25.000 40.000
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 181 398.38 22.000 22.000 25.000
INTFOR 5 230 896.25 39.000 40.000 30.000

12 ianuarie 

Valută RON 

1 franc elveţian 2,8020

1 EURO 4,1355

1 liră sterlină 4,6027

1 leu moldovenesc 0,2344

1 dolar SUA 2,8511

1 gram AUR 105,6809

 

Mihai Turcu anunţă începerea controalelor
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„Din câte ştiu, s-a înaintat că-
tre AJOFM informarea privind 
intenţia de disponibilizare a 560 
de angajaţi, din toate categoriile. 
În prezent, Şantierul mai are cir-
ca 2.100 de angajaţi, dintre care 
vor fi disponibilizaţi aceşti 560. 
Motivul este lipsa de comenzi 
şi, din câte pot aprecia, în cursul 
acestui an situaţia pieţei nu se 
va schimba în bine”, ne-a decla-
rat liderul sindical de la Damen 
Galaţi, Gheorghe Valentin.  

Tot potrivit liderului sindi-
cal, directorului general al SC 

Telenovela creşterilor salari-
ale în învăţământ cu 50 la sută 
(de fapt, 37 la sută) se apropie 
de final. După ce Sindicatul 
Învăţământului Pre u niversitar 
(SIP) Galaţi a primit în instanţă 
decizii definitive, executorii şi 
irevocabile privind aplicarea 
Legii 221, zeci de profesori gă-
lăţeni şi-au luat zilele acestea 
salariul aferent lunii decem-
brie cu tot cu mărirea votată în 
Parlament acum mai bine de un 
an. „O restabilire a normalităţii, 
făcută, din păcate, pe calea jus-
tiţiei”, declară liderul SIP Galaţi, 
Valeriu Diculescu. 

70 de hotărâri definitive 
şi irevocabile

Pe parcursul anului trecut, SIP 
Galaţi a deschis procese privind 
aplicarea legii în cauză pentru 
toate unităţile şcolare unde are 
membri. Aproximativ 70 de ac-
ţiuni în instanţă s-au încheiat cu 
o hotărâre definitivă şi irevoca-
bilă, restul fiind în diferite stadii 
de judecată sau la etapa în care 
ordonatorul de credite (consiliul 
local) a făcut recurs. Profesorii au 
cerut plata retroactivă a diferen-
ţelor salariale, pentru perioada 
octombrie 2008 – martie 2009, 
dar şi aplicarea Legii 221 din mo-
mentul în care li se dă dreptate 
în justiţie. 

„Conform acestor hotărâri, 
angajatorul este nevoit să plă-
tească retroactiv măririle salaria-
le. O ordonanţă guvernamenta-
lă prevede că sumele recuperate 
prin justiţie se plătesc eşalonat, 
în trei tranşe, în 2010, 2011 şi 
2012. Anul acesta ar trebui să 
luăm o treime din sumă. Şi tot 
conform hotărârii, din momen-
tul pronunţării definitive şi ire-
vocabile, profesorii trebuie să 
primească salariul mărit la zi. În 
acest moment nu ştim cu exac-
titate în câte şcoli s-au făcut deja 
plăţi pe Legea 221, deşi avem 
70 de hotărâri definitive şi ire-
vocabile”, a explicat liderul SIP, 
Valeriu Diculescu. 

Proaspăt ieşit din şedinţa de 
la minister, unde s-a discutat 
despre restrângerile de posturi, 
inspectorul general Doruleţ 
Resmeriţă ne-a declarat: „Am 
vorbit cu ministrul Educaţiei şi 
i-am spus că la Galaţi se pot re-
strânge posturi, fără să afectăm 
segmentul didactic. Nu vom 
diminua posturi de profesori, 
decât acolo unde vom fi nevo-
iţi să comasăm clasele, pentru 
că au un număr foarte mic de 
elevi. Ne propunem să tăiem de 
la personalul didactic auxiliar şi  
nedidactic. De exemplu, avem 
224 de contabili în tot judeţul. 
Au salarii mai mari decât un pri-
mar, primesc 25 de milioane de 
lei vechi, iar un primar 18. Iar răs-
punderea este mult mai mică. 
De la majoritatea şcolilor din 
mediul rural, vom reduce câte 
0,5 posturi de contabili. La fel 
şi muncitorii şi fochiştii. Aceştia 
din urmă lucrează (sau nu) doar 
trei luni pe an şi nu este normal 
să fie plătiţi cu normă întreagă. 
Şi la ei va rămâne doar jumăta-
te de post. Paznicii şi muncitorii 
aparţin altei categorii. De obicei,  
sunt oamenii primarilor, pentru 
că au fost angajaţi la interven-
ţia acestora şi se comportă pre-
cum agenţii electorali”, susţine 
Resmeriţă. 

Oamenii de la 416, 
puşi să muncească în şcoli

Acesta consideră că munca 
paznicilor şi a muncitorilor ar 
putea fi asigurată cu oameni de 
la Legea 416. „Am fost în aproa-
pe toate comunele şi am desco-
perit că primarii îi pontează pe 
degeaba pe aceşti oameni, care 
n-au intrat niciodată în curtea 
unei şcoli să dea măcar zăpada 
de pe acoperiş. Primarii îi folo-
sesc ca masă de manevră electo-
rală şi nu-i pun la muncă pentru 
că sunt buni de pus ştampile.”

337 de posturi 
se vor reduce la Galaţi

Inspectorul general  ne-a 
spus deja că are pus la punct un 
plan, dar că fiecare decizie de 
reducere a unui post se va face 
după analiza exactă a situaţiilor. 
„Asta nu înseamnă că se va în-
tâmpla ca anul trecut, când mi-
nistrul Andronescu ne-a impus 
să facem reduceri de personal 
după ce am realizat aproape 
toate operaţiile din cadrul miş-
cării de personal. Vom şti dinain-
te ce vom tăia, ca să nu mai iasă 
nebunia de anul trecut.”

Din comasarea unor şcoli şi a 
unor clase se vor diminua 75 de 
posturi didactice (profesorii de 
aici vor fi transferaţi prin restrân-
gere), 3 la didactic auxiliar şi 8 
nedidactice.

Prin reducerea normelor con-
tabililor din mediul rural se vor  
obţine încă 30 de posturi în mi-
nus. Alte 36 de posturi didactice 
şi 8 de didactic auxiliar se vor re-
duce prin pierderea personalită-
ţii juridice a unor unităţi, dar aici 
este vorba doar de directori care 
vor trece la catedră.

169 de norme se vor tăia 
de la muncitori, fochişti 
şi paznici.  

Inspectorul general susţine 
că şi prelungirile de activitate 
ale pensionarilor se vor da anul 
acesta cu zgârcenie: „Trebuie să 
se înţeleagă că este situaţie de 
criză. Nu ne vom atinge de oa-
menii care sunt adevăraţi căr-
turari ai şcolii gălăţene, pentru 
că ar însemna o lipsă imensă de 
respect faţă de dumnealor”. 

Doruleţ Resmeriţă recunoaş-
te că nici acest plan nu este bă-
tut definitiv în cuie, aşa că rămâ-
ne de văzut ce se va întâmpla şi 
câte din măsurile propuse de el 
vor fi acceptate de minister.

Roxana Artene Penciu

Pe diverse teme 
legate 
de Educaţie
Studenţii 
îl provoacă 
la discuţii 
pe ministrul 
Funeriu

Alianţa Naţională a 
Organizaţiilor Studen-
ţeşti din România 
(ANOSR), la care este afi-
liată şi Liga Studenţilor 
Gălăţeni, face apel la noul 
ministru al Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului şi 
Sportului, Daniel Funeriu, 
pentru programarea unei 
întâlniri în care să fie dez-
bătute problemele actu-
ale ale studenţilor, politi-
ca privind învăţământul 
superior şi sectorul tine-
ret. Studenţii doresc să 
afle care sunt perspecti-
vele privind adoptarea 
Legii Educaţiei, infor-
maţii despre Agenţia de 
Credite pentru Studenţi, 
situaţia programelor de 
studiu autorizate şi pro-
blemele legate de activi-
tatea structurilor fostului 
minister al Tineretului şi 
Sportului.

M.Ţ.

Se iau măsuri
Razie rutieră 
în nordul 
judeţului

O acţiune rutieră or-
ganizată luni de Poliţia 
Tecuci s-a lăsat cu patru 
infracţiuni constatate şi 
126 de sancţiuni aplicate.   
Au fost amendaţi 94 de 
şoferi, nouă căruţaşi, doi 
biciclişti şi doi mopedişti. 
S-au dat un total de 328 
de puncte de penalizare, 
valoarea totală a sancţi-
unilor fiind de 16.240 de 
lei. 

Au fost controlate 811 
maşini, fiind reţinute un 
certificat de înmatricu-
lare şi două permise de 
conducere pentru consu-
mul de alcool peste limi-
tele legale.

Şoferi beţi 
la Matca şi Ţepu 

Poliţiştii din comuna 
Matca l-au prins pe lo-
calnicul Ştefan N., care 
îşi conducea maşina, deşi 
avea o îmbibaţie alcoo-
lică în sânge de 0,96 mg 
alcool în aerul expirat. 
Individului i s-a făcut do-
sar penal.

În acelaşi timp, agen-
ţii de poliţie din Ţepu 
l-au prins în flagrant pe 
săteanul Nicu C., care îşi 
conducea băut maşina, 
omul având o îmbibaţie 
alcoolică de 1,40 la mie.  
Şi acesta s-a ales cu dosar 
penal.

Elena Parapiru

Şmecherii noi 
şi vechi 

Taximetrişti, 
comisarii 
şi poliţiştii 
vă controlează!
[ Suntem traşi 
în piept, dar cu voia 
şi neglijenţa noastră 
[ Cereţi bon, dacă 
vreţi să aveţi dovada 
că aţi mers cu taxiul 

Comisarii Protecţiei 
Consumatorului Galaţi,  
împreună cu poliţiştii de 
la Rutieră au verificat taxi-
urile şi respectarea drep-
turilor consumatorilor la 
transportul în regim de 
taxi. În cadrul acţiunii, au 
fost controlaţi 52 de pre-
statori de servicii.

Unde este lista 
cu tarife?

Constant, a apărut pro-
blema neafişării pe portie-
ra din faţă a valorii tarifului 
pe kilometru şi pe oră. De 
asemenea, comisarii au 
constatat lipsa ecusonu-
lui cu numele şi fotografia 
şoferului. În majoritatea 
cazurilor, nu exista, în in-
teriorul maşinii, lista cu 
tarifele practicate. 

Cu bagajele atârnânde

Transportul bagajelor 
pasagerilor se face une-
ori ignorând capacitatea 
portbagajului şi fără ca 
acesta să se închidă cores-
punzător. Multe aparate 
de taxat au fost găsite de-
fecte sau deconectate de 
la sistemul de tarifare. 

Fără bon 
la final 
de cursă

Consumatorii sunt deja 
familiarizaţi cu serviciile 
de taximetrie făcute cu 
lampa de taxi aşezată pe 
cupolă, cu luminile stin-
se şi cu aparatul de taxat 
oprit. Patru taximetrişti au 
fost prinşi în flagrant, ei 
neeliberând bon fiscal la 
sfârşitul cursei.

Condică 
de reclamaţii aveţi?

Verificările oamenilor 
legii au demonstrat că ope-
ratorii economici nu deţin 
o evidenţă a reclamaţiilor 
primite de la consumatori. 
Pentru nerespectarea pre-
vederilor legale, s-au dat 
41 de sancţiuni, din care 
26 de avertismente şi 15 
amenzi, în valoare totală 
de 5.000 de lei. 

Obligaţiile 
taximetriştilor

Clienţi de taxi, aflaţi de 
la noi că toţi operatorii 
au obligaţia  înscrierii, pe 
portiera din faţă, a valorii 
tarifelor de distanţă în lei 
per kilometru. Înscrierea 
trebuie să fie vizibilă de 
la minimum cinci  metri. 
De asemenea, trebuie să 
puteţi vedea ecusonul cu 
numele şi fotografia con-
ducătorului auto. 

Verificaţi înainte de în-
ceperea cursei dacă apa-
ratul de taxat este în stare 
de funcţionare. Solicitaţi 
la încheierea cursei bonul 
fiscal, pentru a putea pro-
ba în cazul în care, în mod 
justificat, doriţi să recla-
maţi calitatea sau siguran-
ţa serviciului.

„La Galaţi, spre deose-
bire de restul regiunii – 
care cuprinde şi judeţele 
Vrancea, Brăila, Tulcea - nu 
a fost cazul să suspen-
dăm activitatea vreunei 
firme de taximetrie”, con-
firmă comisarul Mărioara 
Gătej, din cadrul Protecţiei 
Consumatorului.

Elena Parapiru

Mama trage ponoasele
Sancţionată, deşi victima s-a opus

Gălăţeanca Simina I., de 56 de ani, şi-a lăsat nesupravegheată feti-
ţa în piaţă, copilul furând de pe taraba unui comerciant din piaţă mai 
multe bunuri. Deşi vânzătorul a refuzat să depună plângere, mama a 
fost sancţionată cu 500 de lei de către agentul comunitar.

Elena Parapiru

Criza e încă împovărătoare 

An greu 
pentru Şantierul Naval

[ Liderul sindicatului de la Şantierul Naval Galaţi susţine că 
societatea a informat, într-adevăr, AJOFM cu privire la intenţia 
de a disponibiliza 560 de angajaţi în acest an [ Astfel, Damen 
Galaţi ar putea rămâne fără un sfert din personal [ Motivul: 
lipsa de comenzi [ Fostului director general al Şantierului, 
Kees de Ruiter, i-a expirat contractul de management, dar în 
acte ocupă încă cea mai înaltă funcţie în societate  

Şantierul Naval Damen SRL 
Galaţi, Kees de Ruiter, i s-a ter-
minat contractul, aşa că cel mai 
devreme săptămâna viitoare am 
putea afla cine va fi noul director 
general al Şantierului. 

Contactat telefonic, Dorin 
Spătaru,  directorul economic 
al Şantierul Naval Damen, a pre-
cizat pentru „Viaţa liberă” că, în 
acte, Kees de Ruiter este încă di-
rector general şi că nu cunoaşte 
data la care se va anunţa numele 
celui care îi va lua locul. 

Deşi există o lege care le acordă tuturor profesorilor calificaţi 
salarii mai mari, aceasta nu se aplică

Cere în instanţă şi ţi se va da

Salariu mărit cu învoire 
de la justiţie

[Angajaţii mai multor şcoli din Galaţi au primit salariile 
pe decembrie cu mărirea salarială conform Legii 221/2008 

[ Câţiva angajaţi din Tecuci beneficiază de această creştere 
de mai multe luni [ Profesorii aşteaptă prima tranşă din sumele 

solicitate retroactiv

Diferenţe de câteva 
sute de lei

Primii beneficiari ai deciziilor 
câştigate în justiţie au fost 33 
de profesori şi cadre didactice 
auxiliare de la Colegiul Naţional 
„Calistrat Hogaş”. Aceştia au 
avut salariile mărite încă din 
luna noiembrie, fiind primii care 
au primit în justiţie hotărârea 
definitivă şi irevocabilă. Lidera 
SIP din şcoală, Adriana Ciocănel, 
profesoară de informatică cu 
o vechime de peste 10 ani, cu 
gradul I şi cu gradaţie de merit, 
ne-a spus că, prin aplicarea legii, 
salariul i-a crescut, lunar, cu 450 
de lei. 

Angajaţii Liceului Teoretic 
„Emil Racoviţă” Galaţi , dar 
şi ai şcolilor din Piscu şi 
Independenţa, se numără şi ei 
printre beneficiarii proceselor 
deschise de SIP. Aceştia au primit 
în ianuarie primul salariu con-
form Legii 221. „Am primit ho-
tărârea abia la sfârşitul lunii no-
iembrie. Ca urmare, nu am putut 
înainta consiliului local nota de 
fundamentare decât pentru sa-

lariile aferente lunii decembrie. 
Toţi cei 35 de angajaţi ai şcolilor 
din Piscu, vizaţi în proces, şi-au 
primit deja salariile mărite”, ne-a 
declarat directoarea Şcolii Nr. 1 
din localitate. 

Prea târziu 
de pus în aplicare?

Valeriu Diculescu spune 
că, deşi angajaţii din şcoala 
lor au hotărârea favorabilă a 
Tribunalului Galaţi, precum şi 
decizia Curţii de Apel, unii di-
rectori şi contabili din şcoală nu 
făcut niciun demers ulterior,pe 
lângă ordonatorii de credit pen-
tru acordarea drepturilor sala-
riale. Iar dacă nu au făcut deja 
demersurile, din luna ianuarie 
iar se încurcă lucrurile. Chiar ju-
rista SIP declară că nu cunoaşte 
cum va fi aplicată mărirea de 37 
la sută pentru luna ianuarie, de-
oarece în învăţământ nu se ştie, 
nici acum, ce fel vor arăta statele 
de plată aferente primei luni din 
2010. 

Cristina S.Carp
Foto arhiva: Vasile Caburgan

Doruleţ Resmeriţă:

„Nu vom reduce 
norme didactice”

[ „Doar profesorii de la şcolile comasate 
din lipsă de elevi vor fi afectaţi” 

Taximetrişti 
actele la 
control

Foto: Bogdan 
Codrescu

Din ce în ce mai puţine lucrări la Damen
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Trãsnaia Zilei

Indonezia
„Celule de lux”

Canapea, plasmă, sală de karaoke şi baie: viaţa în închisoare este 
confortabilă în Indonezia, unde publicarea unor fotografii cu “celule 
de lux” a pus guvernul într‑o situaţie stânjenitoare. Au fost anunţate 
sancţiuni împotriva unor responsabili ai penitenciarelor. Justiţia este 
considerată în Indonezia, ca şi poliţia, drept una dintre cele mai co‑
rupte instituţii.

Patronul unui 
grup de presă, 
„eliminat”
Asasinat 
în Cipru

Patronul unui grup de 
presă cipriot a fost împuş‑
cat mortal luni seară în faţa 
locuinţei sale din Nicosia, 
iar potrivit poliţiei, crima 
a fost comisă de profesio‑
nişti. Antis Hadjicostis, 43 
de ani, era patronul grupu‑
lui Dias, care are postul de 
televiziune Sigma, cotidia‑
nul Simerini şi postul de ra‑
dio Proto. Bărbatul cobora 
din maşină când a fost ata‑
cat. Crima a fost comisă la 
100 de metri de ambasada 
americană, care este foarte 
bine păzită. Atacurile împo‑
triva personalităţilor media 
sunt rare în Cipru.

Iukos împotriva Rusiei
Despăgubire‑record la CEDO

Fosta companie petrolieră Iukos va cere mâine, la Strasbourg, despă‑
gubiri‑record de 98 miliarde de dolari de la Rusia (de două ori mai mari 
decât bugetul rus al apărării), cea mai mare sumă cerută vreodată la 
CEDO. Judecătorii europeni au respins în februarie o cerere a Moscovei 
de a renunţa la examinarea dosarului. Plângerile privitoare la “nereguli” 
în procedura de ajustare fiscală pentru anul 2000 şi “ilegalitatea proce‑
durii de lichidare a impunerii pentru perioada 2000‑2003” au fost accep‑
tate.

Cursuri de limba română 
în Madrid: Copiii şi tinerii de 
origine română, care doresc să 
înveţe propria limbă, să studieze 
literatura sau istoria României, o 
pot face din luna februarie prin 
cursurile organizate în acest tri‑
mestru de Asociaţia Al Compás 
Contigo din Madrid.

Afaceriştii români din 
Brescia: În oraşul italian Brescia 
continuă să crească numărul în‑
treprinzătorilor străini în terito‑
riu, iar într‑un clasament de gen 
românii ocupă locul trei, după 
marocani şi chinezi. Pe lângă 
mărirea numărului societăţilor 
în 2009, imigranţii au venit şi cu 
noi idei şi iniţiative de dezvoltare 
pe piaţă, crescând astfel cu 5,1 la 
sută procentul mediei naţionale. 
O pătrime din afaceriştii străini 
operează în Italia încă din 2000, 
iar 65 la sută au vârste cuprinse 
între 30 şi 50 de ani. Impresionant 
este faptul că 10,5 la sută din to‑
tal au vârste sub 29 de ani.

Românii pot călători în 

Turcia fără viză: MAE aduce la 
cunoştinţa celor interesaţi că pe 
7 ianuarie 2010 a fost promul‑
gată legea privind eliminarea 
vizelor pentru cetăţenii români, 
posesori de paşapoarte simple, 
care doresc să călătorească în 
Republica Turcia pentru o peri‑
oadă de până la 90 de zile, în ter‑
men de 6 luni.

Expoziţia „Aurul dacilor“ la 
Roma: „Aurul dacilor” ‑ „L’oro dei 
daci”, o amplă expoziţie reunind 
peste 200 de piese, prezentate 
în premieră publicului italian, va 
fi deschisă, în martie, la Muzeul 
Forurilor Imperiale de la Roma. 
„Este o onoare pentru noi de a 
expune în preajma Columnei lui 
Traian piese mai puţin cunos‑
cute în lume şi o încercare de a 
prezenta opiniei publice italiene 
valori deosebite ale civilizaţiei 
româneşti”, a spus directorul 
general al Muzeului Naţional de 
Istorie a României, instituţia or‑
ganizatoare, Crişan Muşeţeanu. 
Expoziţia include  piese de teza‑

ur de la MNIR şi de la alte insti‑
tuţii muzeale din Cluj, Constanţa, 
Piatra Neamţ, Turda şi Deva, 
precum o parte din piesele din 
mormântul de la Agighiol, cât şi 
din mormântul princiar getic de 
la Teretu, piese din tezaurele da‑
cice de la Cucuteni‑Baiceni, co‑
soni. Vor putea fi admirate biju‑
terii aparţinând civilizaţiei Epocii 
Provinciei Romane sau piese din 
Epoca Migraţiilor, descoperite 
într‑un mormânt gepidic de la 
Turda. La Roma ar putea fi expu‑
se şi o parte din brăţările dacice, 
recuperate în ultimii ani de statul 
român şi intrate în patrimoniul 
MNIR.

Bal românesc la Seghedin: 
Autoguvernările românilor din 
Seghedin şi Macau organizează 
sâmbătă, 23 ianuarie, „Balul de 
lăsatul secului”, la ora 18.00, la 
Seghedin, în cantina fabricii de 
cauciuc „Continental”. 

Romanian Global News

Este o gripă ca oricare alta. Până în prezent, nu 
a provocat nici măcar o zecime din numărul 
deceselor cauzate în mod obişnuit de gripa 

normală”, spune chiar un oficial, Wolfgang Wodarg, 
director al departamentului Sănătăţii la Consiliul 
Europei. Deci am fi cobaii marilor producători de 
medicamente, care au dat o alarmă falsă! Ştirea, apă‑
rută ieri pe canalele de ştiri româneşti, citând ziarul 
„The Sun” de luni, susţinea şi că, obţinând câştiguri 
fabuloase,  directorii companiilor farmaceutice au 
iniţiat o “campanie de panică”, forţând Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii să declare pandemie. Şi că 
OMS a început chiar  o anchetă, la sesizarea lui 
Wodarg… (Mai notăm că „The Sun” este un tabloid 
britanic, care în 2006 a trebuit să facă faţă atacuri‑
lor unui cunoscut tabloid românesc – „Libertatea”. 
Tabloidele britanice îi alarmaseră pe cititorii lor că, 
după intrarea în UE a României şi Bulgariei, va urma 
o invazie nenorocită a emigranţilor români şi bulgari. 
„Libertatea” răspunsese cu aceeaşi monedă, scriind, 
la fel de neadevărat, că englezii sunt pedofili, be‑
ţivi si huligani. „The Independent” scrisese atunci 
că „The Sun”… „îşi găsise naşul”…) Dar „The Sun” 
îşi încheia luni articolul despre expertul Consiliului 
Europei cu câteva date nepreluate de presa româ‑
nească, încheind cu evidenţa că totuşi  251 britanici  
au şi sucombat din cauza noii gripe…

„Guvernul nu a făcut prea multe”, spunea ieri 
preşedintele Sarkozy referindu‑se la modul în care 
a fost administrată situaţia în Franţa la vreme de gri‑
pă porcină. Ca orice preşedinte jucător, Sarkozy s‑a 

grăbit să arate spre vinovaţi, declarând că personal 
este interesat de sănătatea francezilor. Cotidianul 
„Liberation” reproducea ieri opinia preşedintelui 
francez, care spunea că nu este prea târziu pentru a 
desfăşura o campanie de vaccinare în mari întreprin‑
deri, în centre locuite,  sedii administrative şi spitale 
şi nu în centre de vaccinare ad‑hoc, ca până acum. 
Într‑un interviu din acelaşi număr al publicaţiei fran‑
ceze, un specialist,  Didier Tabuteau, şeful catedrei 
de Sănătate a şcolii politice Sciences Po din Paris, 
nu găsea campania franceză drept un eşec al poli‑
ticilor publice ale Guvernului, din contra, îi găsea 
laturi pozitive. El împărţea însă campania împotriva 
AH1N1 în două: foarte bună până la jumătatea lunii 
iulie 2009, după care Guvernul a emis o lege care 
cam dezorganiza lucrurile. Este prima epidemie de 
gripă anunţată din timp şi tratabilă dar, din cauza 
unei măsuri a Guvernului, prost administrată, ob‑
serva specialistul. Tot aşa, în îndepărtata Românie, 
informarea agresivă a cetăţenilor şi‑a atins efectul: ei 
vin la vaccin. Ba chiar l‑a şi depăşit:  vin acum prea 
mulţi!  În România se stă la cozi imense la vaccinare, 
iar în presă apar acum opinii liniştitoare cu privire 
la virulenţa bolii, ba chiar împotriva vaccinului, „cel 
mai bun din lume” după autorităţile noastre medi‑
cale, criticat mai nou în presa românească pentru 
conţinutul său (infim, spun autorităţile!) de mercur. 
Nu cumva, aşa cum producătorii de vaccin ne‑au 
„intoxicat” cu spaime, cei care ne liniştesc acum 
încearcă să facă faţă asaltului celor care vor să se 
vaccineze… toţi o dată?! 

Un fleac: m‑a ciuruit!

Dosarul nuclear
SUA resping 
pacea 
nord‑coreeană

Casa Albă a respins propu‑
nerea Coreei de Nord de în‑
cheiere a unui tratat de pace 
înainte de a discuta despre 
programul său nuclear, sub‑
liniind că Phenianul ar trebui 
să facă primul pas prin înde‑
plinirea obligaţiilor sale în 
acest domeniu. Luni, Coreea 
de Nord a cerut din nou or‑
ganizarea de negocieri în 
vederea încheierii unui tratat 
de pace care va contribui “la 
încetarea relaţiilor ostile din‑
tre RPDC (Republica Populară 
Democrată Coreeană) şi 
Statele Unite”. Autorităţile de 
la Phenian au făcut din înche‑
ierea unui astfel de tratat o 
condiţie indispensabilă pen‑
tru renunţarea la programul 
lor nuclear.

Germania
Evacuaţi 
cu elicoptere

Mai multe elicoptere au 
intervenit ieri dimineaţă 
pentru a evacua zeci de pa‑
sageri prinşi în cabinele unui 
teleferic aflat în pană deasu‑
pra Alpilor bavarezi. Peste o 
sută de salvatori, pompieri şi 
poliţişti au luat parte la ope‑
raţiunea de la Brauneck. Unii 
pasageri au fost evacuaţi cu 
scări şi corzi, în timp ce alţii 
au fost scoşi cu elicopterele 
din cabine, unele blocate la 
70 de metri deasupra solului. 
Evacuarea celor 43 de pasa‑
geri a durat circa două ore şi 
s‑a încheiat fără răniţi.

Deprecierea 
bolivarului
Panică 
în Venezuela

Preşedintele Venezuelei, 
Hugo Chavez, a decis să ad‑
opte un sistem de schimb 
valutar multiplu, în încer‑
carea de a limita deficitul 
bugetar şi afluxul de dolari, 
decizie ce a creat panică în 
statul sud‑american, popu‑
laţia temându‑se de creş‑
teri generalizate de pre‑
ţuri, potrivit Bloomberg. 
Cumpărătorii din Caracas 
au stat la cozi începând din 
weekend pentru a cumpă‑
ra televizoare, DVD‑uri şi 
frigidere de import, îngrijo‑
raţi de o posibilă creştere a 
preţurilor, după ce Chavez 
a depreciat cursul de bază 
al monedei naţionale cu 50 
la sută pe 8 ianuarie, la 2,15 
bolivari/dolar. Însă, în afară 
de acest curs, Venezuela a 
fixat alte două rate de 
schimb. Astfel, pentru bu‑
nurile de import de strictă 
necesitate, precum alimen‑
tele şi medicamentele, cur‑
sul este de 2,6 bolivari/do‑
lar, în timp ce pentru pro‑
dusele „neesenţiale”, cursul 
a fost stabilit mult mai sus, 
la 4,3 bolivari/dolar.

Românii, peste tot

Aurul dacilor lângă Columnă
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Operaţiune 
de securitate
Bagdadul, 
paralizat

Forţele irakiene izolase‑
ră ieri mai multe zone din 
Bagdad şi au efectuat per‑
cheziţii în urma unor infor‑
maţii privitoare la eventua‑
le atentate. Centrul oraşului 
a fost paralizat şi niciun 
vehicul nu a putut circula 
la primele ore ale dimineţii, 
iar capitala a fost survolată 
de elicoptere.

Fără pantaloni 
în metrou

Duminică a fost “Ziua in‑
ternaţională fără pantaloni 
în metrou”, iar britanicii au 
sărbătorit‑o, cum se cuvine, 
pentru prima dată,  potrivit 
metro.co.uk. Peste 30 de te‑
merari londonezi au înfruntat 
temperaturi de sub ‑2 grade 
Celsius şi s‑au plimbat, doar 
în chiloţi, cu metroul. Acest 
evenimet, devenit tradiţie, a 
pornit în 2002 din New York 
şi a cuprins aproape toată 
lumea. Responsabilă pentru 
acest eveniment anual este 
o trupă de improvizaţie din 
SUA, Everywhere. În New 
York, anul acesta au participat 
la eveniment peste trei mii de 
oameni… fără pantaloni. 

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Potrivit şefului grupului de 
lucru pentru cercetări şi anali‑
ze constituţionale, profesorul 
universitar Victor Popa, în urma 
analizei conţinutului Constituţiei 
Republicii Moldova, experţii con‑
sideră că 69 de articole necesită 
modificări, ceea ce reprezintă 
ceva mai puţin de jumătate din‑
tre articolele din Legea Supremă. 
Grupul de lucru recomandă, în 
concluzie, elaborarea şi exami‑
narea în Parlament a unei noi 
redactări a Constituţiei.  Comisia 
pentru reformă constituţională 
a Parlamentului a votat, la pro‑
punerea preşedintelui interimar 
Mihai Ghimpu, în favoarea adop‑
tării unei Constituţii într‑o formă 
nouă de redactare şi a împuter‑
nicit grupul de lucru să elabore‑
ze modificările respective, pre‑
cum şi proiectul de lege privind 

procedura adoptării Constituţiei 
într‑o nouă redactare.

Alegerile anticipate 
vor fi evitate

Actuala Constituţie a fost 
adoptată la 29 iulie 1994 în 
Parlament şi nu a fost supusă vo‑
tului popular prin referendum. 
În anul 2000 Constituţia a fost 
modificată, fiind introdusă for‑
ma parlamentară de guvernare, 
astfel încât preşedintele moldo‑
vean să fie ales de Parlament prin 
votul a trei cincimi din numărul 
deputaţilor, adică a 61 dintre cei 
101 deputaţi moldoveni. În cazul 
eşecului repetat de a alege şeful 
statului, Parlamentul este di‑
zolvat şi sunt convocate alegeri 
anticipate, iar Legea Supremă 
nu prevede soluţii alternative 

Membrii Comisiei pentru reformă constituţională a Parlamentului din 
Republica Moldova au votat în favoarea rescrierii Constituţiei, după ce au 
audiat raportul unui grup de experţi constituţionalişti, care au constatat 

carenţe în aproape jumătate dintre articolele actualei legi fundamentale.

Republica Moldova 

Încă un pas 
către o nouă 
Constituţie

de ieşire din criză. Aceste pre‑
vederi sunt considerate cauza 
principală a crizei politice prin 
care a trecut Republica Moldova 
în 2009, fiind confruntată, în 
plină criză economică, cu două 
scrutine parlamentare, cel de‑al 
treilea fiind iminent pentru 2010, 
în cazul în care nu se va găsi o 
soluţie alternativă de ieşire din 
criză. Preşedintele Parlamentului 
de la Chişinău, şeful interimar al 
statului, Mihai Ghimpu, spune 
că nu vor fi alegeri anticipate în 
2010, soluţia de evitare a lor fiind 
adoptarea unei noi Constituţii.

Ghimpu, din nou 
pentru limba română

Preşedintele interimar Mihai 
Ghimpu promite că noua lege su‑
premă va recunoaşte şi adevărul 

istoric legat de denumirea lim‑
bii oficiale vorbite în Republica 
Moldova, înlocuind sintagma de 
limbă moldovenească prin cea 
de limbă română.

Referendum 
pentru noua Constituţie

Ghimpu a precizat că prin 
noua formă de redactare a 
Constituţiei nu vor fi atinse “ar‑
ticolele importante”, cum ar fi 
neutralitatea ţării. Preşedintele 
interimar a menţionat că Marian 
Lupu, preşedintele PD, rămâne în 
continuare candidatul oficial al 
AIE pentru funcţia de şef de stat, 
acesta urmând să fie ales în func‑
ţie de către actualul Parlament, 
după ce vor fi operate modifi‑
cările necesare în documentul 
Constituţiei. Aceste documente, 

potrivit declaraţiilor anterioare 
ale lui Ghimpu, ar urma să preva‑
dă reducerea numărului de voturi 
necesare alegerii şefului statului 
de la 61 la simpla majoritate de 
52 de deputaţi. În aceste condiţii, 
AIE, care deţine 53 de mandate, 
va putea alege un preşedinte 
fără votul comuniştilor, care au 
boicotat de două ori alegerea 
lui Marian Lupu la Preşedinţie. 
Începând cu următoarea legis‑
latură, şeful statului ar urma să 
fie ales de popor prin vot direct. 
Mihai Ghimpu spune că în situ‑
aţia în care noua Constituţie nu 
va fi susţinută la referendum de 
către cetăţeni, acest lucru îl va 
obliga să dizolve Parlamentul. 
“Dar sunt sigur că vom avea sus‑
ţinerea cetăţenilor”, a adăugat 
Ghimpu.

Circulaţia în Budapesta a fost 
perturbată ieri dimineaţă din 
cauza unei greve în transportul 
public, cu excepţia metroului, 
după eşecul negocierilor pentru 
o nouă convenţie colectivă asu‑
pra salariilor în branşă. Serviciul 
a fost suspendat sau perturbat 
serios pe mai multe linii de au‑
tobuz şi tramvai şi numai pe trei 
linii de metrou se circula normal. 
Jumătate dintre sindicatele din 

transportul public al capitalei 
au participat la această gre‑
vă de durată nedeterminată. 
Societatea transporturilor publi‑
ce, marcată de dificultăţi finan‑
ciare, a anunţat în decembrie că 
va reduce primele salariaţilor săi 
şi recentele negocieri pentru o 
nouă convenţie colectivă au eşu‑
at. Ieri, locuitorii au optat pentru 
propria maşină, ceea ce a dus la 
ambuteiaje de proporţii.

Pe durată nedeterminată

Greva 
transportatorilor 

la BudapestaStatele Unite au depăşit anul 
trecut Rusia la volumul de gaze 
naturale extrase, devenind cel 
mai mare producător mondial, 
după ce au exploatat resurse ne‑
convenţionale, în timp ce nivelul 
cererii din Rusia a scăzut, fiind 

afectat de declinul economic, 
potrivit Bloomberg. Producţia 
Statelor Unite a crescut cu 3,9 la 
sută în perioada ianuarie‑octom‑
brie, la 519 miliarde de metri cubi. 
În acelaşi timp, producţia Rusiei, 
din care circa patru cincimi pro‑

vine de la grupul Gazprom, a 
scăzut cu 17 la sută în perioada 
analizată, la 462 de miliarde me‑
tri cubi. Rusia a depăşit Statele 
Unite în ceea ce priveşte produc‑
ţia de gaze naturale în 2002.

Producător mondial de gaze naturale

Un cargo elveţian a dejucat 
săptămâna trecută un atac al 
piraţilor, care l‑au urmărit timp 
de şapte ore în Marea Oman 
cu trei ambarcaţiuni, a anunţat 
Statul Major elveţian. Atacul asu‑

pra navei Turicum a fost lansat 
la cinci mile nautice est de zona 
acoperită de misiunea europea‑
nă Atalanta. Nu s‑au înregistrat 
victime. Având 190 de metri lun‑
gime, nava cu 20 de membri ai 

echipajului la bord, care aparţine 
unui armator din Zurich, trans‑
porta lemn. Nava a reuşit să de‑
joace atacul mergând în zig‑zag 
şi aruncând jeturi de apă.

Urmărire pe mare

Eşec al piraţilor somalezi

Preşedintele interimar al Moldovei, Mihai Ghimpu

SUA a detronat Rusia
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Examenele orale se impun 
greu la Universitatea „Dunărea 
de Jos”. Deşi Senatul a luat în dis‑
cuţie folosirea într‑o măsură cât 
mai mare a acestei modalităţi de 
examinare, deocamdată, în pra‑
gul sesiunii de iarnă, se pare că 
tot lucrările scrise vor fi prefera‑
te. Şi asta în principal pentru că 
studenţii s‑au opus cât au putut 
în consiliile profesorale modifi‑
cării modalităţii de examinare.

„Studentul trebuie învăţat 
să poarte un dialog”

Există două curente în acest 
moment în universitate, iar fieca‑
re dintre acestea are argumente. 
Pe de o parte, conducerea insti‑
tuţiei susţine că, prin examenele 
orale, se limitează posibilităţile 
de fraudă şi, în plus, studenţii 
sunt învăţaţi să devină buni ora‑
tori, una dintre competenţele 
importante cerute de piaţa mun‑
cii în ultimii ani. „Întâmplător, 
examenul scris a fost şi pe placul 
studenţilor şi ştim foarte bine de 
ce. Pentru că nu necesită înţe‑
legere. Am avut lucrare de nota 
zece şi când am întrebat studen‑
tul ceva se vedea că nu avea ni‑
cio legătură. Studentul mergea 
foarte mult pe memorare, un 

Bacalaureatul 
bate 
la uşă
Peste 
6.200 
de candidaţi 
înscrişi

Peste 6.200 de can‑
didaţi, din seriile ante‑
rioare şi din cea curen‑
tă, s‑au înscris pentru 
examenul de bacalau‑
reat. 

Săptămâna viitoa‑
re, pe 20 ianuarie, va 
avea loc prima simula‑
re a probei practice de 
competenţe digitale. 
„Nu vor participa toţi 
elevii la simulare, ci 
numai 1.446, pentru 
că atâtea calculatoare 
avem. 

Restul vor susţine 
simularea în zilele ur‑
mătoare, cu subiectele 
primite pe 20 ianuarie 
de la minister”, ne spu‑
ne inspectoarea ge‑
neral‑adjunctă Laura 
Marin. Aceasta susţi‑
ne că prin simulare se 
urmăreşte atât fami‑
liarizarea elevilor cu 
subiectele, cât şi verifi‑
carea modului în care 
se face transmisia pa‑
chetelor de fişiere de 
la Bucureşti către toate 
calculatoarele din ţară 
şi cum se descurcă 
profesorii implicaţi în 
desfăşurarea acestei 
probe. 

„Pentru proba pro‑
priu‑zisă la competen‑
ţe digitale s‑au alocat 
aproape zece zile. Ea 
va fi susţinută în peri‑
oada 19‑29 aprilie, în 
fiecare zi fiind progra‑
mat câte un grup de 
elevi, cu alte subiecte 
venite de la minister. 
Mai multe detalii vom 
afla săptămâna aceas‑
ta, când vom merge 
la instruirea pentru si‑
mulare”, ne‑a  mai de‑
clarat Laura Marin.

Cu toate că simu‑
larea se va susţine la 
competenţele digitale, 
prima probă a bacala‑
ureatului 2010 va fi la 
competenţele de co‑
municare în limba ro‑
mână. Aceasta va avea 
loc chiar peste o lună, 
între 15‑17 februarie. 
Între 17‑19 februarie 
este programată pro‑
ba de competenţe de 
comunicare în limba 
maternă, la care au 
fost incluşi şi elevii de 
la clasele de bilingv 
franceză de la „Cuza” 
şi Economic, care sus‑
ţin bacalaureat de tip 
francofon.

Între 31 mai şi 4 iu‑
nie se va desfăşura ul‑
tima probă orală, cea a 
competenţelor de co‑
municare într‑o limbă 
străină.

R. A. P.

Agenţia Naţională pen‑
tru Programe Comunitare în 
Domeniul Educaţiei şi Formării 
Profesionale a lansat Programul 
Sectorial Comenius ‑ Mobilităţi 
Individuale de Formare Iniţială: 
Asistenţi Comenius. Acesta se 
adresează studenţilor (care au 
absolvit cel puţin 2 ani de studii, 
la momentul depunerii candida‑
turii) sau absolvenţilor de studii 
superioare, cu specializări ce pot 
conduce spre o carieră didactică şi 
care sunt dornici să experimente‑
ze iniţierea într‑o astfel de carieră. 
Sunt eligibili să candideze cei care 
nu au fost angajaţi ca profesori sau 
cei care nu au mai beneficiat de un 
grant pentru Asistenţi Comenius. 
Obiectivele acestui program sunt 

de a oferi viitoarelor cadre didac‑
tice posibilitatea de a se iniţia în 
metodologia predării şi de a asimi‑
la tehnici şi metode de predare, de 
a dobândi o mai bună înţelegere 
a dimensiunii europene în ceea 
ce priveşte predarea şi învăţarea, 
de a preda ore de limbă, cultură 
şi civilizaţie română în şcoala din 
ţara gazdă etc. Asistenţii pot be‑
neficia de granturi care le permit 
să realizeze o perioadă de stagiu 
în instituţii de învăţământ preuni‑
versitar din ţările UE şi din statele 
asociate la Programul de Învăţare 
pe tot parcursul vieţii. Stagiile pot 
dura între 13 şi 45 de săptămâni. 
Informaţii suplimentare găsiţi pe 
adresa www.anpcdefp.ro.

M.Ţ.

Perfecţionare la catedră
Curs pentru profesori

Cadrele didactice se mai pot înscrie până pe 15 ianuarie dacă doresc să ia par‑
te la proiectul „Metode inovative în formarea personalului didactic pentru dez‑
voltarea abilităţilor de viaţă ale elevilor”, implementat de Ministerul Educaţiei, 
Fundaţia pentru Dezvoltarea Societăţii Civile şi International Child Development 
Initiatives. Cadrele didactice selectate vor fi instruite pentru pilotarea la clasă a 
metodologiei de dezvoltare a abilităţilor de viaţă ale elevilor. Cei interesaţi pot 
trimite un CV şi o scrisoare de intenţie la abilitati4713@gmail.com.

C.S. Carp

De la 1 ianuarie 2010, profeso‑
rii care predau în şcolile de la sate 
vor primi mai puţini bani decât 
până acum. Guvernul a modifi‑
cat modul de calcul al sporului 
pentru mediul rural, astfel încât 
cadrele didactice calificate na‑
vetiste, precum şi cele care locu‑
iesc şi predau la sate vor primi o 
indemnizaţie de rural mai mică. 
Sporul calculat din salariul de 
bază al funcţiei didactice va fi de 
maxim 20 la sută, şi nu de maxim 
80 la sută cât era până acum. De 
aceste sporuri beneficiază titula‑
rii şi suplinitorii calificaţi care îşi 
desfăşoară activitatea în unităţi‑
le de învăţământ preuniversitar 
de stat din mediul rural situate în 
localităţi aflate la mai mult de 20 
km distanţă faţă de cel mai apro‑
piat oraş sau municipiu.

Indemnizaţie înjumătăţită

Conform zonării geografice 
stabilite prin lege, profesorii din 

şcolile gălăţene din mediul rural 
nu beneficiau, până acum, de 
un spor mai mare de 30 la sută. 
După noile grile prevăzute în 
Hotărârea 1613 din decembrie 
2009 (publicată în Monitorul 
Oficial nr. 923 / 30 decembrie 
2009), cadrele didactice din 
Galaţi vor avea o indemnizaţie 
de maxim 15 la sută în plus la 
salariu. În funcţie de zonă, ca‑
drele didactice vor beneficia de 
indemnizaţii ce reprezintă un 
procent de 15, 10, 8, 5 sau 3 la 
sută din salariul de bază. Doar 
3 la sută (faţă de 5 la sută cât 
era înainte) vor primi cadrele 
didactice din Drăgăneşti, Sat 
Costi şi Vânători. Printre cei mai 
afectaţi de modificările sporu‑
rilor sunt cadrele didactice din 
Aldeşti, Fundeanu, Nămoloasa, 
Urleşti, Torceşti. Lor li se va re‑
duce indemnizaţia la jumătate. 
„Degeaba s‑a zis că în 2010 sa‑
lariile nu vor scădea. Nu scade 
salariul de bază, dar, pentru că 

se modifică sporurile, venituri‑
le bugetarilor se vor reduce. Iar 
sporul de rural este un exem‑
plu în acest sens”, declară lide‑
rul Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar Galaţi, Valeriu 
Diculescu. Acesta mai spune, 
totuşi, că nu în toate cazurile 
sporul se va diminua drastic: „La 
Slobozia Conachi, de exemplu, 
sporul va scădea doar de la 10 
la 8 la sută. Dar cel mai mult va 
scădea sporul în cazul unui ca‑
dru didactic cu 25 de ani vechi‑
me, care primea înainte un spor 
de 30 la sută, adică în jur de 300 
de lei, iar de acum înainte va 
primi doar 150 de lei ca spor de 
mediu rural”.

Lista completă cu localităţile 
şi diferenţierea de spor în func‑
ţie de zonă poate fi accesată de 
pe site‑ul „Vieţii libere” ‑ www.
viata‑libera.ro.

Cristina S.Carp
Foto: Bogdan Codrescu

Catedra
Anul 
Internaţional 
al Astronomiei 
la Şcoala Nr. 2 
Galaţi

Anul 2009 ca An Inter naţional 
al Astronomiei a fost celebrat şi 
în şcoala noastră. Doamna pro‑
fesoară Tobiaş Silvia‑Daniela a 
înscris unitatea de învăţământ 
în programul S’COOL, derulat 
de agenţia spaţială americană 
NASA, participând astfel, pe 13 
ianuarie anual trecut, la Ziua 
Globală a Observării Norilor. 
Doamna profesoară a colabo‑
rat cu domnul profesor de fizică 
Stan Florin, care a efectuat mă‑
surătorile necesare transmiterii 
on line a datelor către NASA. În 
februarie 2009 a fost depusă 
candidatura pentru proiectul de 
parteneriat şcolar multilateral 
Comenius pe tema „The same 
although  different sky above 
us ‑ the relationship between a 
lifestyle and the geographical 
situation in various European 
countries” (Cerul de deasupra 
noastră ‑ acelaşi şi totuşi diferit). 
Proiectul, coordonat de prof. 
Silvia‑Daniela Tobiaş, se derulea‑
ză în perioada septembrie 2009 
‑ iunie 2011, împreună cu alte 
cinci şcoli din Polonia, Grecia, 
Portugalia, Franţa şi Italia.

Şcoala Nr. 2 a participat şi la 
„GLOBE at Night” (16‑28 martie 
2009), program de observare a 
poluării luminoase la nivel glo‑
bal. Tot în luna martie 2009, elevii 
noştri au participat la „Website 
Competition”, un concurs de‑
rulat pe platforma ThinkQuest. 
Echipa, coordonată de prof. 
Silvia‑Daniela Tobiaş şi de prof. 
Dana Curelaru, a fost compusă 
din cinci elevi din clasele a VII‑a 
şi a VIII‑a. Elevii sunt, de altfel, 
membri ai grupului “Odiseea 
spaţială europeană”, creat de 
prof. Tobiaş pe site‑ul educaţio‑
nal internaţional ThinkQuest.

De asemenea, prin con‑
cursul profesoarelor Georgiana  
Munteanu, Aurelia Florescu şi 
Silvia‑Daniela Tobiaş, şcoala 
noastră a participat la evenimen‑
tul internaţional „100 ore de  as‑
tronomie” (2‑5 aprilie 2009) prin 
activităţi derulate în şcoală şi la 
Planetariumul de la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii din 
Galaţi. În ultimele zile ale anului 
trecut, un grup de elevi a par‑
ticipat la proiectul multimedia 
“Tour of the Universe by Children 
of the World”, la secţiunile Artă, 
Fotografie şi Audio. În şcoala 
noastră elevii pot beneficia de 
un curs de astronomie, susţinut 
de prof. Silvia Tobiaş în cadrul 
curriculum‑ului la decizia şcolii. 
Majoritatea orelor se desfăşoa‑
ră în laboratorul de informatică 
pentru ca elevii să acceseze şi 
resursele oferite pe site‑urile de 
specialitate.

Prof. Georgiana 
Munteanu,

coordonator 
de proiecte europene, 

Şcoala Nr. 2 Galaţi

„Learn to Click on Your Future” 
(Învaţă să dai click pentru viito‑
rul tău) este titlul unui Proiect 
Comenius care urmează să se 
desfăşoare la Grupul Şcolar din 
Tg. Bujor „Eremia Grigorescu”, în 
parteneriat cu alte instituţii de 
învăţământ din Turcia, Slovenia şi 
Polonia. „Cum suntem coordona‑
torii acestui parteneriat, între 2‑6 
decembrie am fost gazde pentru 
prima întâlnire de lucru. Am dis‑
cutat cu profesorii de la celelalte 
trei unităţi şi am căzut de acord 
asupra a ceea ce urmează să fa‑
cem. Obiectivul principal este ca 
elevii să înveţe limbi străine şi să 
lucreze cât mai mult pe calcula‑
tor, lucruri care se cer la aproape 

orice loc de muncă. În final, vrem 
să alcătuim şi să edităm un dicţio‑
nar cu termeni traduşi în română, 
turcă, slovenă, poloneză şi en‑
gleză”, ne‑a declarat directoarea 
educativă, Roxana Costandache 
(foto), coordonatoarea proiec‑
tului. Profesorii de la şcolile din 
ţările partenere au rămas plăcut 
impresionaţi de lecţiile făcute de 
români în format AEL, declarând 
că ei nu au implementat încă aşa 
ceva. Dacă toate documentele 
vor fi considerate în regulă de 
către agenţie, finanţarea pentru 
Grupul Şcolar din Tg. Bujor va fi 
de 24.000 de euro.

R. A. P.            
Foto: Vasile Caburgan

Întrebări 
de la catedră
Un nou 
plan‑cadru?

Cum Ministerul Educaţiei a 
dat atâtea exemple că lucrurile 
se pot schimba la 180 de grade 
în al doisprezecelea ceas, în şcoli 
circulă zvonul că pentru anul 
şcolar următor vor fi valabile 
alte planuri‑cadru, deşi oficial 
nu poate confirma sau infirma 
nimeni o asemenea informaţie. 
Directorii instituţiilor de învăţă‑
mânt au primit doar dispoziţia 
de a realiza proiectele planuri‑
lor de învăţământ pentru anul 
şcolar următor pentru clase de 
minim 30 de elevi, şi nu de doar 
25, cât era până acum. „Fie mi‑
nisterul chiar pregăteşte un nou 
plan‑cadru pentru a face alte 
disponibilizări masive în învăţă‑
mânt, fie este un zvon lansat in‑
tenţionat pentru a închide gura 
celor din Educaţie în această pe‑
rioadă când s‑au anunţat atâtea 
reduceri de posturi”, crede lide‑
rul SIP Galaţi, Valeriu Diculescu, 
care spune că e posibil ca zvonul 
să fi pornit de la o variantă de 
curriculum realizată anul trecut 
de Institutul pentru Ştiinţele 
Educaţiei.

La examene, studenţii se simt mult mai bine în compania tuturor colegilor

La „Dunărea de Jos”

lucru dezastruos. Şi, de ce să nu 
o spunem, au apărut şi metodele 
acestea de fraudă, cu hands‑free 
şi aşa mai departe. Şi dacă îmi 
cereţi mie părerea, pentru ci‑
neva care vrea să se numească 
absolvent al unei facultăţi, care 
să câştige experienţă prin care 
să se poată prezenta apoi în faţa 
unei comisii, mi se pare că un nu‑
măr de examene orale ar trebui 
să existe. Studentul trebuie învă‑
ţat să poarte un dialog. Oricât ar 
fi profesorul de slab sau de bun, 
te poate aprecia mult mai bine 
dacă porţi o discuţie. Acolo se 
vede ce ştii”, a spus recent rec‑

torul Universităţii „Dunărea de 
Jos”, prof. dr. Viorel Mînzu, în ca‑
drul unei dezbateri desfăşurate 
la sediul „Vieţii libere”.

„Un examen oral 
nu poate fi contestat”

Pe de altă parte, studenţii 
spun că, în acest fel, creşte doza 
de subiectivism în examinare 
şi, în plus, un examen oral nu 
poate fi contestat. „M‑am con‑
sultat cu mulţi dintre studenţi. 
Mulţi au fost împotriva exame‑
nului oral din simplul motiv că 
acesta nu poate fi contestat. Iar 

studenţii se tem şi de subiecti‑
vismul cadrelor didactice. Chiar 
dacă studentul va şti subiectele 
la perfecţie, cadrul didactic poa‑
te oricând să vină cu o întreba‑
re încuietoare care să îl facă să 
primească o notă mai mică sau 
chiar să pice un examen”, a ex‑
plicat Dorin Coteţ, preşedintele 
Ligii Studenţilor.

„Trebuie să îi pregătim 
ca buni oratori”

Pentru a afla care e situaţia 
programării examenelor orale 
în prag de sesiune, am luat legă‑

tura cu conducerea Facultăţii de 
Drept, acolo unde examinarea 
orală ar trebui să fie foarte des 
întâlnită datorită specificului 
meseriilor pentru care se pre‑
gătesc studenţii de aici. „La noi 
în Consiliul Profesoral studenţii 
au fost reticenţi în a aplica re‑
comandarea conducerii univer‑
sităţii, astfel că nu am aplicat o 
modificare radicală. Unde s‑a 
putut, dăm examen oral, însă 
e şi în funcţie de programarea 
analitică a examenelor pe disci‑
pline. Sunt unele discipline care 
se pretează, sunt altele care nu 
se pretează. Oricum, noi încer‑
căm să trecem treptat la această 
modalitate de examen, pentru 
că una dintre obligaţiile noas‑
tre este să îi pregătim ca buni 
oratori. Studentul trebuie să în‑
veţe să argumenteze un punct 
de vedere, să fie spontan, să 
fie convingător. De asemenea, 
încercăm să îi convingem pe 
studenţi că e o chestiune care 
ţine de formarea lor. Pe de altă 
parte, nu le putem impune anu‑
mite lucruri pentru că în relaţia 
noastră este vorba despre un 
parteneriat. În acest moment, 
avem un număr destul de mic 
de examinări orale, dar sperăm 
să fie mai multe în viitor”, a ex‑
plicat conf. dr. Oprea Răducan, 
de la Facultatea de Ştiinţe 
Juridice, Sociale şi Politice.

Examenele orale 
se impun cu greu

[ După ce s-a lovit de reticenţa studenţilor, impunerea examenelor orale se face treptat

Cadrele 
didactice 
calificate din 
Fârţăneşti vor 
beneficia de 
un spor de 
rural de 8 la 
sută, faţă de 
10 la sută cât 
aveau până în 
ianuarie 2010

În judeţul Galaţi

Sporul de rural, maxim 15 la sută
[ Cel mai mic spor de zonă îl vor primi cadrele didactice 

de la Vânători, Sat Costi şi Drăgăneşti

Pentru cei care doresc o carieră didactică

Program pentru 
Asistenţi Comenius

La Grupul Şcolar din Tg. Bujor

Elevii învaţă să dea click 
pentru viitorul lor

Între studenţii români şi cei basarabeni
Colaborare şi la nivel naţional

Alianţa Naţională a Organizaţiilor Studenţeşti din România şi Consiliul 
Naţional al Organizaţiilor Studenţeşti din Moldova au semnat un acord de 
colaborare. Documentul a fost semnat la Chişinău, în prezenţa ministru‑
lui Tineretului şi Sportului al Republicii Moldova, Ion Cebanu. La nivelul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, colaborarea dintre studenţii români şi cei basa‑
rabeni datează de mai multă vreme, între cele două organizaţii studenţeşti lo‑
cale: Liga Studenţilor Gălăţeni şi Clubul Studenţilor Basarabeni şi Bucovineni.

M.Ţ.

C.S.Carp
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Din Sportul

gãlãþean

text şi foto: Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Au trecut 12 ani de la dispari‑
ţia mult prea timpurie a fostului 
elev al Grupului  Şcolar “Radu 
Negru”. În memoria sa, catedra 
de educaţie fizică de aici (şef ca‑
tedră ‑ Rodica Dima, secondată 
de Victor Leon) a organizat un 
turneu de baschet. Au luat par‑
te trei echipe de liceeni: “Radu 
Negru”, LIA şi CFR. Pe lângă co‑
legi şi profesori, la momentul 

memorial au luat parte şi mem‑
bri ai familiei celui dispărut. 

Competiţia a fost găzduită 
de sala liceului organizator şi s‑a  
încheiat cu rezultatele: “Radu 
Negru” 45‑27 cu LIA şi 42‑28 cu 
CFR, Liceul CFR ‑LIA  48‑37.

Clasamentul final arată astfel: 
1. Grupul Şcolar  “Radu Negru”, 
2. CFR (profesori ‑ Paul Chiriac şi 
Dorel Nedelea), 3. LIA (Gabriela 

Artene şi Cornel Brănişteanu).
Iată şi numele câtorva elevi 

evidenţiaţi: Alexandru Perju ‑ 
25 de puncte marcate, Ionuţ 
Arvinte ‑ 22 şi Teodor Lazăr ‑ 15, 
de la gazde, respectiv Octavian 
Fânaru  ‑ 19 şi Ştefan Lungu ‑ 
16 (CFR) şi  Florin Pepelea ‑ 21 
(LIA).

Gh. Arsenie

[ Patronul Stelei, Gigi Becali, 
a declarat că Steaua s‑ar putea 
despărţi de golgeterul Pantelis 
Kapetanos, pentru care clubul 
din Ghencea a primit o ofertă 
de două milioane de euro, însă 
nu a dorit să dezvăluie numele 
echipei care l‑a ofertat pe grec. 
“Pentru Kapetanos avem o ofer‑
tă de două milioane de euro. Se 
va face în proporţie de 80 la sută. 
Să iei un jucător gratis şi să‑l 
vinzi cu două milioane e ceva”, 
a spus Becali. În schimb, antre‑
norul Mihai Stoichiţă îl va testa, 
în vederea unui transfer, pe mij‑
locaşul Josh Tudela, un jucător 
din Statele Unite ale Americii, 
legitimat la formaţia Los Angeles 
Galaxy. 

[ Finanţatorul Clubului CFR 
Cluj, Arpad Paszkany, a declarat 
că atacantul Nicolae Dică va 
evolua în retur la formaţia arde‑

leană, el fiind împrumutat până 
la finalul sezonului de la grupa‑
rea italiană Catania.

[ Antrenorul Nicolae Manea 
a declarat, la reunirea echipei 
Rapid, că i‑a solicitat acţionarului 
majoritar ‑ George Copos, achizi‑
ţionarea a trei jucători, pentru a 
avea şanse în lupta pentru titlul 
de campioană.

[ Antrenorul echipei Astra 
Ploieşti, Nicolo Napoli, doreşte 
transferul a şase jucători, dintre 
care cinci sud‑americani şi un 
sârb, fotbalişti pe care i‑a urmărit 
din Italia şi despre care spune că 
pot ajuta formaţia să se salveze 
de la retrogradare. 

[ Mijlocaşul lui Pandurii Tg. 
Jiu, Florin Stângă, a semnat 
un angajament valabil pentru 
un sezon şi jumătate cu echipa 
greacă Skoda Xanthi. 

M. Chiriliuc 

[ Jucătorul lui Real Madrid, 
Iker Casillas (foto), a fost ales 
drept cel mai valoros portar din 
2009, conform ierarhiei date 
ieri publicităţii de Federaţia 
Internaţională de Istorie şi 
Statistică a Fotbalului. Spaniolul 
a acumulat 230 de puncte, fiind 
urmat de Gianluigi Buffon şi Julio 
Cesar. 

[ Noul tehnician al echipei 
Unirea Urziceni, isrelianul Ronny 
Levy, a declarat că speră să adu‑
că “noi succese” pentru formaţia 
ialomiţeană, la fel cum a izbutit 
şi fostul tehnician al campioanei 
României ‑ Dan Petrescu. Levy 
a precizat că a găsit la formaţia 
din Urziceni un lot foarte bun: 
“Urziceni este o echipă cu jucă‑

După frumoasa victorie ‑ 
(deşi greu conturată) în compa‑
nia vicecampioanelor en‑titre, 
de la Tomis Constanţa ‑ echipa 
campioană naţională susţine, 
astă‑seară, un nou examen. De 
data aceasta – unul mult mai se‑
ver decât cel de duminică. Este 
normal să fie astfel, pentru că 
adversara gălăţencelor este o 
echipă de top în voleiul conti‑
nental – Asystel Novara. 

Întâlnirea va începe de la ora 
17.00 – va fi gazduită de Sala 
Sporturilor „Romeo Iamandi” 
din Buzău – şi va putea fi urmă‑
rită şi pe micul ecran, la Sport.
ro. 

Dacă gălăţenii nu vor putea 
viziona meciul de la faţa locului, 
să se bucure, măcar, că se vor 
afla în faţa televizorului! 

Conştiente de dificultatea şi 
importanţa confruntării, elevele 
lui Zoran Terzici au pregătit cu 
atenţie întâlnirea cu italiencele. 

Acestea s‑au deplasat la Buzău 
,dorind să pună la punct ultime‑
le preparative. Meciul se anunţă 
foarte greu, dar nu imposibil de 
adjudecat. Oasptele au o înfrân‑
gere în faţa polonezelor de la 
Fakro – şi încă la zero – echipă 
pe care CSU Metal a învins‑o cu 
3‑1. 

Tehnicianul gălăţean va tre‑
bui să treacă, însă, şi peste pro‑
blemele de lot. Venezueleanca 
Gomez acuză durerile de la 
spate şi nu va fi trecută pe foaie, 
astfel că locul ei – doar pe foaia 
de arbitraj! – va fi luat de junioa‑
ra Iuliana Cazamir. 

„Va fi foarte dificil cu Asystel 
Novara. În campionatul ro‑
mânesc putem evolua fără 
câteva jucătoare, dar în Liga 
Campionilor nu cred că ne pu‑
tem permite. Mai mult ca sigur 
nu vom putea conta pe Veronica 
Gomez în meciul de astăzi, dar 
asta e situaţia. Ţinând cont de 

Ciocan ‑ a 
cincea victorie 
la profesionişti

[ O nouă victorie  în 
boxul profesionist pen‑
tru Cristian Ciocan, gălă‑
ţeanul lansat la Pechea. 
În Sala Bordelandhalle 
din Magdeburg (Sachsen 
‑ Anhalt Germania), 
Christian Hammer (nu‑
mele de concurs al româ‑
nului) a boxat cu lituani‑
anul Remigijus Ziausys. 
Meciul, programat pe 
distanţa a şase reprize, a 
fost dominat de gălăţean 
(care l‑a avut în colţ pe 
Valentin Silaghi), acesta 
fiind dat câştigător de cei 
trei arbitri: 59‑56, 60‑54, 
59‑55. A  fost cea de‑a 
şasea partidă la profesio‑
nişti pentru Cristi, în cinci 
dintre ele victoria reve‑
nindu‑i.

[ Tenismanul Cătălin 
Ionuţ Gârd (Clubul de 
Tenis ICMRS) a început 
în forţă noul sezon com‑
petiţional internaţional. 
Gălăţeanul este la un pas 
de a accede pe tabloul 
principal al Futures 1 SUA 
de la Plantation (Florida), 
după ce a obţinut două 
victorii în calificări. Cătălin 
a câştigat la Maurice 
Ruah  (Venezuela) cu  5 
‑  1, abandon şi  la Dino 
Marcan (Croaţia) cu 
6‑4, 6‑1, urmând să joa‑
ce cu Joseph Cadogan 
(Trinidad Tobago). 

[ La Bucureşti se 
desfăşoară calificările 
Campionatelor Naţionale  
individuale de iarnă la ju‑
niori Under 14 şi 16. Iată 
rezultatele înregistrate 
de tenismanii gălăţeni: 
Radu Lupu (C.T.ICMRS)  
6‑2, 6‑3 cu Tudor 
Burghelea (SCM Bacău) şi 
6‑1, 6‑3 cu Eduard Gângu 
TC  Piteşti); Andreas 
Bracaci (Dunărea), 3‑6, 
6‑3, 6‑4 cu Ioanid Guda 
(Recon) şi 4‑6, 0‑6 cu 
Dragoş Mădăraş (CSM 
Deva); Raluca Belehuz 
(C.T.ICMRS) 6‑0, 7‑6 (6) cu 
Emel Adibula (T.C.Enache 
Bucureşti) şi 6‑4, 6‑2 cu 
Elena Ruse (Liceul „Mircea 
Eliade” Bucureşti). 

[ C.S.M. Dunărea 
Galaţi s‑a calificat pen‑
tru faza naţională a 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă 
pentru juniori II (Under 
16). În turneul de la 
Suceava, formaţia antre‑
nată de Marius Trandafir 
a câştigat în faţa gaz‑
delor de la C.S.M. cu 7 
‑ 0 autorii golurilor fiind 
Alexandru I. Munteanu 
3, Nicu Horghidan, Mihai 
Horghidan, Popa şi 
Cornea. Celelalte două 
jocuri  pe care le‑a dispu‑
tat în  Bucovina le‑a pier‑
dut dramatic, la limită, în 
prelungiri, la sfârşitul tim‑
pului regulamental re‑
zultatul fiind egal. Primul 
turneu în etapa finala  va  
avea loc  la Miercurea 
Ciuc, în perioada 22‑24 
ianuarie. 

Gh. Arsenie 

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[  Rezultate 

Radu Voina, 
„titular” 
la Naţională 
şi Oltchim

HANDBAL. Tehnicianul 
Radu Voina va rămâne în 
funcţia de selecţioner al na‑
ţionalei feminine de handbal 
a României, au declarat, ieri, 
pentru NewsIn, mai mulţi 
membri prezenţi la şedinţa 
Consiliului de Administraţie 
a FRH. “Nu s‑a pus problema 
înlocuirii lui Radu Voina, el 
rămâne selecţioner”, a afir‑
mat sursa citată. Consiliul 
de Administraţie al FRH s‑a 
reunit pentru a analiza situ‑
aţia naţionalei feminine de 
handbal a României după 
participarea la CM din China, 
unde tricolorele au obţinut 
locul VIII, deşi erau printre 
favoritele la titlul mondi‑
al. Preşedintele Clubului 
Oltchim ‑ Ioan Gavrilescu, a 
precizat că Radu Voina are 
funcţia asigurată şi la clubul 
vâlcean, în ciuda zvonurilor 
care anunţau că va fi demis. 

TENIS. Cea mai titra‑
tă jucătoare română după 
Virginia Ruzici ‑ Irina Spârlea 
(35 de ani), a acceptat propu‑
nerea Ruxandrei Dragomir 
şi va debuta la cârma echi‑
pei naţionalei la turneul 
de la Lisabona (februarie). 
“Avem deja acordul Irinei, 
care ne‑a confirmat înainte 
de sărbători că vine să con‑
ducă echipa României în 
Fed Cup. Consider că este 
o alegere foarte bună şi îm‑
preună putem face lucruri 
frumoase în beneficiul te‑
nisului românesc”, a con‑
firmat Ruxandra Dragomir. 
Spârlea va sosi în România 
la sfârşitul acestei luni şi va 
pleca imediat cu echipa la 
Lisabona, acolo unde „trico‑
lorele” vor juca în grupa eu‑
ro‑africană a Fed Cup. Fosta 
tenismenă le va convoca 
pe Sorana Cârstea, Raluca 
Olaru, Alexandra Dulgheru şi 
Monica Niculescu. 

PROFIT. Fostul lider al 
tenisului feminin, rusoaica 
Maria Şarapova, şi‑a prelun‑
git contractul cu Firma Nike 
şi va primi în următorii opt 
ani 70 de milioane de dolari. 
Contractul prevede o linie 
de rochii creată de Maria 
Şarapova, ea fiind cunoscută 
pentru ţinutele sale de pe te‑
ren. Rusoaica (în vârstă 22 de 
ani) lucrează cu Nike de 11 ani, 
iar începând din 2004, când 
a câştigat Wimbledonul, a 
devenit cea mai bine plătită 
sportivă. Agentul sportivei 
‑ Max Eisenbud, a explicat 
că Şarapova vrea mai multe 
contracte ca acesta semnat 
cu Nike, din care să primeas‑
că şi procentaj din vânzări. 

EŞEC. Perechea Edina 
Gallovits (România)/Marie ‑ 
Eve Pelletier (Canada) a fost 
învinsă, ieri, de cuplul Sania 
Mirza (India)/Virginia Ruano 
Pascual (Spania), scor 6‑2, 
6‑1, într‑un meci din manşa 
inaugurală a turneului de la 
Hobart (Australia). Pentru 
prezenţa în primul tur, 
Gallovits şi Pelletier vor primi 
un cec în valoare de 860 de 
dolari şi un punct WTA. Pe 
tabloul principal de dublu de 
la Hobart mai este prezentă 
Monica Niculescu, care face 
pereche cu Yung‑Jan Chan 
(Taipei). 

REGIM. Germanul Martin 
Schmitt ‑ fost lider mondial 
la sărituri cu schiuri ‑ recu‑
noaşte că, pentru a rămâne 
performant în disciplina pe 
care o practică, mănâncă 
prea puţin faţă de cât ar 
trebui, iar din această cauză 
este obosit şi nu poate par‑
ticipa, momentan, la compe‑
tiţii. Schmitt cântăreşte doar 
63 de kilograme la o înălţime 
de 1,82 metri, cu indice al 
masei corporale 19, care îl 
situează în categoria subnu‑
triţi, din această cauză el fi‑
ind epuizat după fiecare an‑
trenament sau competiţie.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

A vrut să renunţe 
mai devreme

„Plănuiam din octombrie 2009 
să‑mi prezint demisia, dar n‑am 
vrut să tulbur apele la echipă. 
Eram în plin campionat şi aveam 
nevoie de linişte.” Astfel îşi înce‑
pe explicaţia Cătălin Tofan pen‑
tru gestul care l‑a surprins însuşi 
pe Marius Stan, cel care s‑a trezit 
alaltăieri cu demisia adjunctului 
său pe birou. „Nu mai eram mul‑
ţumit de ceea ce făceam la Clubul 
Oţelul. Consider că eram doar cu 
numele în conducere şi mi‑am zis 
că este mai bine să renunţ. Vreau 
altceva, iar dacă acest club îmi 
va propune o altă funcţie, poate 
n‑o voi refuza”, mai spune deja 
fostul director general adjunct al 
grupării locale de Liga I. Decizia 

Pătraş a revenit la Oţelul
Trimis înapoi la FC Timişoara de unde fusese împrumutat pentru un an de zile, mijlocaşul moldovean 

Arthur Pătraş a revenit, ieri, la Oţelul. Basarabeanul susţine că nici pe Bega nu are loc şi, prin urmare, îşi do‑
reşte să rămână la Galaţi. „Va merge la echipa a doua. Nu mai face parte din planurile antrenorului Dorinel 
Munteanu”, afirmă directorul general al Oţelului, Marius Stan. Nici Daniel David, Marius Matei şi Marian 
Tănasă nu şi‑au găsit altă echipă şi se pare că, precum Pătraş, vor ajunge la „satelitul” Oţelul II.

Dănuţ Lungu

BASCHEt 

”Memorialul Marius Modiga” 

FotBAl              Demisie-şoc la Oţelul

Tofan s‑a rupt 
de Stan!

[ Adjunctul lui Marius Stan a renunţat la postul său din conducerea Oţelului şi susţine că 
momentan va sta acasă [ „Eram doar cu numele şef acolo”, se justifică Tofan, în timp ce 
directorul general al clubului de Liga I susţine că nu se aştepta la o asemenea decizie din 

partea colaboratului său

Cătălin Tofan ‑ carte de vizită
A împlinit 41 de ani în decembrie, este căsătorit şi are 

o fată [ a jucat fotbal ca senior numai la Oţelul Galaţi, 
bifând 358 de meciuri în Liga I, cu 25 de goluri marcate 
(1988‑2003) [ a fost preşedinte şi antrenor secund la 
FCM Dunărea Galaţi (2004) [ în 2005 a devenit vice‑
preşedinte, apoi director general adjunct la Oţelul [ în 
ianuarie 2010 şi‑a prezentat demisia din conducerea 
Oţelului.

lui Tofan este greu de înţeles şi 
pentru că demisionarul n‑a dorit 
să zăbovească prea mult pe mar‑
ginea subiectului. 

„Trăim într‑o ţară 
liberă. Baftă!”

Şeful „oţelarilor” mărturiseşte 
că a primit pe nepusă masă hârtia 

pe care scria că Tofan renunţă la 
job. „N‑am ce să zic. Trăim într‑o 
ţară liberă în care oricine poate să 
facă ce vrea. Vă daţi seama că nu 
pot comenta nimic, de vreme ce 
în demisie scrie că la mijloc ar fi 
motive personale. Dacă domnul 
Cătălin Tofan s‑a hotărât să ne pă‑
răsească, fără să spună despre ce 
este vorba, asta este. Îi urez baf‑

tă!”, a afirmat Marius Stan, care a 
colaborat cu adjunctul său timp 
de patru ani şi jumătate. Se pare 
că una dintre nemulţumirile lui 
Tofan ar fi fost neimplicarea sa în 
activitatea de transferuri la clubul 
dunărean de prim eşalon.   

Postul rămâne neacoperit!

Pe cine va aduce Stan în loc şi 
ce va face Tofan în continuare? 
Iată primele întrebări după aceas‑
tă demisie‑şoc. Primul spune că 
postul rămas liber nu va fi acope‑
rit de nimeni – „cu această ocazie, 
iată, facem economie, că suntem 
în criză!” – iar celălalt susţine că 

pentru moment va sta acasă. 
„Aştept să văd dacă se va ivi ceva, 
aş accepta o ofertă şi de la FCM 
Dunărea fără nicio problemă, iar 
dacă nu voi mai avea loc în fotbal, 
mă voi reprofila”, declară ex‑ad‑
junctul. Dacă ar fi să continue în 
sportul‑rege, fostului fundaş din 
anii ’90 al Oţelului i‑ar plăcea tot 
munca de birou şi nu treningul 
de antrenor. „Sunt prea exigent 
şi sigur aş da chix pe banca teh‑
nică. Aşa, consider că sunt un bun 
organizator şi tot în birou m‑aş 
vedea”, şi‑a făcut el scurta carac‑
terizare care îi poate servi drept 
anunţ de angajare. Nu e la „Mica 
publicitate” şi este şi gratuit.

Cătălin Tofan este, începând de ieri, liber 
şi ia în calcul chiar reprofilarea pe activităţi extra‑fotbalistice

Astă-seară, în Champions League la volei feminin 

CSU Metal ‑ Asystel Novara 
[ Pentru gălăţence este o confruntare foarte importantă privind 

accederea în faza următoare a competiţiei continentale

faptul că suntem aproape califi‑
caţi în faza următoare a Ligii, ne 
vom concentra pe creşterea cali‑
tăţii jocului. Avem nevoie de un 
joc mai complex pentru a putea 
face faţă în turul următor”, ne‑a 
declarat antrenorul echipei gă‑
lăţene, Zoran Terzici.   

Iată lotul de jucătoare valid 
la ora jocului şi care, ieri sea‑
ră, au susţinut antrenamentul 
oficial: Milena Sadurek, Olga 
Tocko, Suzana Cebici, Jelena 
Alajbeg, Sonja Borovinşek, 
Mira Golubovici, Alexandra 
Trică, Daiana Mureşan, Nneka 
Onyejekwe, Sabina Miclea, Ana 
Maria Berdilă şi Iuliana Cazamir. 

Asystel Novara a sosit ieri la 
Bucureşti. Şi‑a continuat dru‑
mul la Buzău, unde ieri seară 
au făcut cunoştinţă cu sala, cu 
ocazia obişnuitului antrena‑
ment oficial. Lotul acestora este 
acelaşi ca şi în partida tur: Seda 
Arapi, Jenny Barazza, Cristina 
Barcellini, Letizia Camera, 
Manon Flier, Irina Kirillova, Anna 
Kozuch, Paola Paggi, Valeria 
Rosso, Immacolata Sirressi, 
Logan Tom şi Carolina Zardo. 

Arbitrul grec Georgios 
Georgouleas, ajutat de olan‑
dezul Jacobus Nederhoed, va 
încerca să împartă… drepta‑
tea. Observator al Competiţiei 
Europene de Volei – Ilma 
Lokmane, din Letonia

[ Celălalt meci al Grupei D, 
care se va disputa astăzi, are loc 
în Rusia, în oraşul Odintsovo, 
între echipa locală Zarechie şi 
Fakro Muszyna. 

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

BurSA TrANSFErurIlor  

Afacerea Kapetanos

Între vestiar şi gazon 

Spaniolul Casillas ‑ 
portarul anului 2009

tori foarte buni de o valoare re‑
lativ egală şi foarte disciplinaţi. 
Sper să facem împreună o trea‑
bă bună, atât în campionat, cât 
şi în Liga Europa, chiar dacă ne 
aşteaptă o manşă foarte grea cu 
Liverpool”.

[ Atacantul echipei naţio‑
nale a Coastei de Fildeş, Didier 
Drogba, a afirmat că el şi colegii 
lui au fost încă afectaţi de atacul 
asupra naţionalei din Togo, aces‑
ta fiind unul dintre motivele pen‑
tru care au „remizat” cu Burkina 
Faso: scor 0‑0. 

[  Antrenorul lui FC Timişoara, 
Ioan Ovidiu Sabău, a declarat, 
la reunirea echipei, că obiectivul 
bănăţenilor este câştigarea cam‑
pionatului şi apreciază că situaţia 
medicală a jucătorilor va fi deter‑
minantă în acest sens. 

* Internaţionalul argentinian 
Lionel Messi ar putea înscrie, 
astăzi, al 100‑lea gol pentru for‑
maţia FC Barcelona, în meciul cu 
FC Sevilla, contând pentru man‑
şa secundă a optimilor de finală 
din „Cupa Regelui Spaniei”. Dacă 
va marca al 100‑lea gol la 22 de 
ani, Messi va deveni cel mai tânăr 
jucător care izbuteşte această 
performanţă în istoria clubului 
catalan, menţionează Cotidianul 
„El Mundo Deportivo”. 

M. Chiriliuc 
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Proiecte 
de început 
de an  

Case 
pentru toţi 

În afară de continuarea 
proiectelor deja demarate 
(construcţia bazinelor de 
înot acoperite, moderniza-
rea Băii Comunale), prima-
rul Dumitru Nicolae spune 
că în acest an va continua şi 
construcţia de locuinţe des-
tinate celor care nu au case. 
„Vom construi case pentru ti-
neri, dar şi pentru foştii chiri-
aşi de stat, evacuaţi din case-
le retrocedate proprietarilor. 
Deja la blocul A4 două scări 
sunt destinate celor evacuaţi. 
În plus, suntem în tratative 
să cumpărăm şi fostul hotel 
al Combinatului, din piaţă… 
să vedem cât ne cere pe el”, 
a spus primarul. 

Acesta a adăugat că va 
continua şi construcţia de lo-
cuinţe ANL. „Vreau să se facă 
în acest an minimum 200 
de apartamente, unele în 
cartierul Dimitrie Cantemir 
şi altele, în Micro 17, acolo 
unde, iniţial, se stabilise că se 
vor construi locuinţe ANL cu 
credit ipotecar”, a mai spus 
primarul. Cât priveşte vânza-
rea locuinţelor ANL, Dumitru 
Nicolae spune că nu dispu-
ne de norme metodologice 
clare pentru aşa ceva, dar şi 
că „dacă vindem locuinţele 
ANL, Primăria nu mai rămâ-
ne cu niciun fel de fond lo-
cativ”. 

Maria Măndiţă         

De la Durbacă 
la Nicolae  

Povestea 
bordurilor 
de granit 

Dacă numele fostului 
primar al Galaţiului, Eugen 
Durbacă, a fost legat de 
scoaterea bordurilor de gra-
nit din oraş, se pare că actua-
lul edil al oraşului vrea ca 
numele său să fie asociat cu 
… readucerea bazaltului pe 
străzile municipiului. 

Primarul Dumitru Nicolae 
a declarat că a observat, prin 
oraş, cât de avariate sunt bor-
durile de ciment, în special 
cele din zonele intens circu-
late.  „Vom reabilita trotuare-
le şi bordurile şi mă gândesc 
să folosim, pentru borduri, 
bazaltul. De unde îl vom 
aduce nu ştiu, poate îl între-
băm pe domnul Videanu”, a 
declarat, ieri, ironic, primarul 
Dumitru Nicolae. 

Maria Măndiţă

Garda, la Flexi 
Rex de Iveşti
Tranzacţii 
comerciale 
evazioniste

O echipă de control 
a Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi a prins în 
vizor şi activitatea SC 
Flexi Rex SRL Iveşti, care 
a fost înfiinţată pentru 
comerţ cu ridicata al 
produselor metalice.

Primele informaţii cu 
privire la activitatea din 
perioada 2007-2009 au 
fost culese din extrase-
le bancare ale contului 
deschis la Raiffeisen 
Bank SA,  Sucursala 
Lieşti. Evident, e vorba 
de contul utilizat de ad-
ministratorii societăţii 
iveştene amintite.

Apoi, în baza acestor 
informaţii, conform no-
tei de constatare a insti-
tuţiei de control finan-
ciar-fiscal, au fost orga-
nizate controale încru-
cişate în colaborare cu 
secţiile Gărzii Financiare  
din Dâmboviţa, Braşov, 
Alba, Bucureşti, Bacău, 
Sibiu şi Prahova. Bine-
înţeles, verificările au 
fost făcute la societă-
ţile cu care cei de la 
Flexi Rex au avut relaţii 
(tranzacţii) comerciale. 
În urma controalelor 
făcute, a rezultat că li-
vrările de mărfuri făcute 
de administratorii Flexi 
Rex în perioada 2007-
2008 au fost în valoare 
de 2.322.496 lei. S-a mai 
aflat  că achiziţiile de 
mărfuri identificate cu 
ocazia verificărilor prin 
încrucişare, în perioada 
2007-2009, au fost în va-
loare totală de 297.142 
lei.

Ei bine, nedepune-
rea declaraţiilor fiscale 
de la înfiinţare şi până în 
prezent,  a raportărilor 
periodice prevăzute de 
legislaţia în vigoare, ne-
prezentarea evidenţei 
financiar-contabile la 
solicitarea reprezentan-
ţilor organelor de con-
trol au condus la con-
cluzia că aceste  fapte 
au fost săvârşite cu sco-
pul vădit de sustragere 
de la plata obligaţiilor 
fiscale către bugetul de 
stat.

S-a calculat apoi 
prin estimare ce astfel 
de obligaţii au cei de la 
Flexi Rex către bugetul 
de stat, obligaţii rezul-
tate din tranzacţiile 
comerciale identifica-
te de comisarii Gărzii 
Financiare. A reieşit 
astfel că, prin neînregis-
trarea în evidenţa finan-
ciar-contabilă a acestor 
tranzacţii din perioada 
2007-2009, administra-
torii SC Flexi Rex SRL 
Iveşti au produs un pre-
judiciu la bugetul de 
stat în sumă totală de 
691.133 lei. Bineînţeles 
că faptele constatate 
au fost comunicate sub 
forma unei sesizări că-
tre organele de cerceta-
re penală.

Ştefan Dimitriu

Şcoala Nr. 25
Refuz contra 100 de lei

Echipa de intervenţie rapidă a Poliţiei Comunitare l-a prins pe un 
adolescent care făcea scandal în faţa Şcolii Nr. 25, refuzând să pără-
sească zona la solicitarea agentului. Băiatul a fost sancţionat cu 100 
de lei de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

De la Poliţia Comunitară
Zeci de sancţiuni

Săptămâna trecută, Poliţia Comunitară a avut două infracţiuni 
în flagrant şi a dat 44 de sancţiuni, în valoare totală de 5.470 lei. 19 
amenzi au fost aplicate pe linie rutieră, fiind confiscate bunuri în va-
loare de 745 lei.

Elena Parapiru

Pe Brăilei
Stop 
pocnitorilor

Patrula de inter-
venţie rapidă a Poliţiei 
Comunitare a sesizat 
faptul că pe trotua-
rul din faţa barului 
„Mălina”, de pe strada 
Brăilei, gălăţeanul Vasile 
Ş., de 21 de ani, vinde 
petarde, fără a îndeplini 
condiţiile prevăzute de 
lege. Secţia 3 continuă 
cercetările.

Elena Parapiru

Chestiunea mansardelor, pe 
care noi, “Viaţa liberă“, am tra-
tat-o serios prin mai multe serii 
de anchete, campanii specifice 
de presă, chiar şi printr-o masă 
rotundă organizată la redacţie, 
rămâne încă încâlcită din foarte 
multe puncte de vedere.

Şi abordarea de faţă a pro-
blemei a fost iniţiată, ca şi în 
alte rânduri, de plângerea pe 
care ne-a adresat-o  proprietarul 
unui apartament afectat serios 
de intervenţia constructorilor/
beneficiari ai unor mansarde.

În dispută sunt, ca de obicei, 
locatarii de la etajul patru pe de 
o parte şi constructorii/benefici-
ari de mansarde pe de altă parte. 
Cele două părţi au interese diferi-
te, care, conform înţelegerii pre-
alabile concretizate în contracte, 
ar trebui să fie, cel puţin până la 
un punct, convergente. Ei bine, 
în cazul pe care vi-l vom supune 
atenţiei, ca şi în alte situaţii simi-
lare, între cele două grupuri de 
interese s-a ajuns la diferende. 
Iată despre  ce este vorba.

„Avem contract, 
dar nu ştim ce conţine!...”

„Mă numesc Ianculescu 
Constantin, din Galaţi, Micro 17, 
Bloc O1, ap.18, îşi începe cititorul 
nostru petiţia pe care ne-a adre-
sat-o. Vă rog să vă documentaţi 
şi să ne ajutaţi, scriind un articol 
despre necazul nostru, pentru 
că mansardarea este un feno-
men care a luat amploare şi care 
acum ne afectează şi pe noi.”

Nu putem reda integral, din 

motive de spaţiu, conţinutul 
scrisorii pe care am primit-o. În 
esenţă, locatarii de la etajul pa-
tru al blocului respectiv au, de 
mai bine de zece ani, proble-
me cu hidroizolaţia.  În martie 
2008, „la solicitarea preşedinte-
lui Asociaţiei de Proprietari nr. 
367, Popa Ionel, s-a semnat un 
contract comun, despre care 
noi, locatarii, nu ştim ce conţine 
deoarece nu ne-a fost prezen-
tat. Menţionez că semnăturile 
au fost date în faţa notarului, de 
faţă cu preşedintele de asociaţie, 
însoţit de reprezentantul firmei  
SC Abisinia Trading SRL, aceştia 
convingându-ne de necesitatea  
lucrării…”

„Flori de mucigai” 
şi... gândaci

Până aici, lucrurile păreau să 
fie în regulă, dar, după cum reie-
se din scrisoarea cititorului nos-
tru, n-a fost aşa. „Pe la sfârşitul 
lunii noiembrie 2008, au venit 
muncitori, au făcut găuri în toată 
casa, au introdus nişte şuruburi 
şi au turnat stâlpi de beton pes-
te toate apartamentele, lucrare 
care s-a încheiat prin luna iunie 
2009… După câteva luni a înce-
put să se umezească pe lângă 
găurile date de ei. Toată primă-
vara am avut invazie de gândaci 
negri şi mari,  un miros de stri-
căciune în casă şi miros cumplit 
de mucegai. Am tot aşteptat cu 
răbdare ca muncitorii să vină şi 
să se apuce de treabă, pentru că 
în contract scrie că lucrarea se 
termină în şase luni de zile, dar 
nici pomeneală. În luna iulie am 
luat legătura cu mare greutate 
cu cei de la Abisinia SRL, deoa-
rece nu răspundeau la telefon şi 

mereu eram pasaţi de la o per-
soană la alta, motivând că ei nu 
au ştiut ce se întâmplă, deoare-
ce nu au primit nicio reclamaţie. 
Am tot aşteptat şi, pe la sfârşitul 
lunii august, muncitorii s-au 
apucat de treabă, dar nu serios, 
ci aşa, ca melcul. Între timp au 
venit zăpada şi ploaia şi n-au 
turnat decât centura de beton 
pentru acoperiş… De la zăpada 
de un metru care s-a aşezat pe 
bloc s-a infiltrat apa şi mai tare 
aşa că acum avem umezeală în 
toate camerele… Mai grav e că 
apa s-a infiltrat şi pe la instalaţia 
electrică. Aşa se face că în ziua 
de Crăciun nu am putut pune 
masa în sufragerie, fiind nevo-
iţi să mâncăm separat şi doar 
la lumina veiozei pentru că be-
cul şi lustra erau pline de apă. 
Am aruncat continuu apa din 
ligheane, în condiţiile în care mi-
am pierdut trei zile pentru a în-
depărta zăpada de pe acoperiş. 
Au venit muncitorii de la firma 
Abisinia şi au dat zăpada doar de 
la apartamentul 19, unde stau ei, 
dar în rest nu.

Nu mai putem sta în casă de 
umezeală şi mucegai, varul şi 
tencuiala cad încontinuu de pe 
tavan…”

Dar preşedintele asociaţiei de 
proprietari, care a angajat firma 
de construcţii, ce-o  fi făcut? „Noi 
am fost convinşi că Asociaţia de 
Proprietari nr.367, prin preşedin-
tele ei, Popa Ionel, se va implica 
serios în această problemă, dar 
nu a fost aşa, am fost lăsaţi de 
izbelişte, ai nimănui.”     

„Nu mai putem 
suporta atmosfera umedă”

La faţa locului, la blocul O1, 
ap. 18, scara 1 din Micro 17, si-
tuaţia este  exact  aşa  cum ne-a 
relatat-o domnul Ianculescu. 
Aşa cum se vede şi în imaginile 
alăturate, atmosfera e dezolan-
tă. Multă umiditate, mult miros 
de mucegai, lustra e scoasă. 
„Ne-au zis că fac mansardele în 
şase luni şi a trecut un an şi două 
luni, reclamă soţia domnului 
Ianculescu. Nu mai putem su-
porta atmosfera aceasta umedă. 
Ni s-a umplut şi canapeaua din 
sufragerie de apă, lustra, uitaţi, 
deja am dat-o jos. Apa se infil-
trează chiar şi prin suprafeţele 
unde nu sunt găuri, curge peste 
tot…” „Deja  am început să res-
pir greu şi mă doare în piept de 
la aerul  umed şi plin de miros 
de mucegai, situaţia a devenit 
de nesuportat”, ne spune fiica 
domnului Ianculescu.

„Eu doar execut, 
nu mă încadrez în termene!”

Acolo, pe acoperişul blocului, 
în ziua în care am făcut docu-
mentarea, erau câţiva munci-
tori. L-am întrebat pe Dumitru 
Huzum, şeful de lucrare după 
cum ni s-a recomandat, dacă are 
cunoştinţă de vreun termen de 
finalizare a lucrărilor. „Lucrurile 
acestea, legate de contracte, mă 
depăşesc, ne-a spus dumnealui. 
Eu doar  execut, nu mă încadrez 
în termen. Pe mine mă trimit do-
uă-trei zile aici, apoi mă pot lua 
de aici şi mă pot trimite la altă 
lucrare. Întrebaţi-i pe şefi despre 
termene!”

Contract, contract, dar de ce 
fără termen de execuţie?

La scara vecină l-am găsit 
acasă şi pe domnul Popa Ionel, 
preşedintele asociaţiei în cauză. 
Ne-a arătat contractul încheiat, 
la data de 15 aprilie 2008 cu SC 
Abisinia Trading SRL, document  
în care sunt stipulate cotele in-
divize    de pe scara blocului O1, 
scara 1, că se cedează definitiv o 
suprafaţă de 57,09 metri pătraţi 
din dreptul de folosinţă asupra 
terenului aferent construcţiei 

din suprafa-
ţa totală de 
324,93 metri 
pătraţi pe 
întreaga du-
rată a exis-
tenţei blo-
cului, cât şi 
a existenţei 
construcţii-
lor (mansar-
de) pe scara 
blocului etc.

Îl între-
băm şi pe 
preşedintele 
a s o c i a ţ i e i 
despre ter-
menele de 
execuţie a 
lucrării. „Am 
avut discuţii 
în privinţa 

termenelor, dar n-am obţinut 
decât oprirea lucrărilor pe timp 
de iarnă, ne răspunde dumnea-
lui. Să ştiţi că e a treia firmă pe 
care o schimb, am reziliat con-
tractele cu celelalte pentru că 
nu erau serioase.”

Dar cum poate fi angajată o 
lucrare, cum poate fi încheiat 
un contract  pentru o asemenea 
construcţie fără termene de exe-
cuţie a lucrărilor? Ei bine, iată că 
s-a putut.

Termenul - fixat de Primărie?

„Termenul de execuţie ni-l 
fixează Primăria Galaţi, în baza 
autorizaţiei de construcţie, ne 
răspunde la această întrebare 
ing. Nicu Bezman, administra-
torul SC Abisinia Trading SRL 

Galaţi… Noi nu putem obţine 
certificatul de urbanism până nu 
încheiem contractul cu asociaţia 
de proprietari, după aceea, ter-
menul de realizare a lucrării co-
incide  cu termenul pentru care 
ne-au fost acordate autorizările 
de construcţie. Autorizaţia de 
construcţie ne-a fost acordată 
iniţial pentru o perioadă de un 
an de zile (19-08-2008 – 19-08-
2009). Apoi, ne-a fost prelungită 
autorizaţia cu încă un an, până 
în august 2010.”

Bine, bine, dar într-o astfel de 
situaţie, nu-i aşa că o astfel de 
construcţie ar putea să se întin-
dă şi pe zece ani? „Atât timp cât 
legea îmi permite prelungirea 
autorizaţiei de construcţie, noi 
adoptăm o anume strategie cu 
privire la finalizarea lucrărilor la 
un obiectiv sau altul, strategie 
care ţine seama de piaţă, de 
criza forţei de muncă, cea care 
ne-a afectat şi pe noi în 2008 şi 
de criza de pe piaţa imobiliară 
din 2009.”

Bun, dar cum rămâne cu loca-
tarii/proprietari de la blocul O1, 
scara 1 din Micro 17? „Dacă ne 
ajută Dumnezeu vom acoperi în 
două-trei zile cu folie, ca să nu 
mai plouă în apartamente.” De 
ce n-aţi făcut asta până acum? 
„Noi le-am spus proprietarilor de 
la început că dacă au de făcut o 
sesizare, dacă au vreo problemă 
să ne anunţe ca să o rezolvăm… 
Vă pot spune că aceştia aveau 
probleme cu infiltrarea apei şi 
înainte de a începe noi lucrarea. 
Nu-i plouă din cauza noastră… 
Până săptămâna viitoare (n.r.: 
săptămâna aceasta) eliminăm 
pericolul de ploaie… În plus, noi 
utilizăm cea mai bună tehnolo-
gie. Mergeţi să vedeţi cum a ieşit 
pe la blocurile la care am lucrat 
noi. Noi facem curăţenie exem-
plară pe scară, rezolvăm proble-
me de pe la subsoluri, reparăm 
apartamentele de la etajul pa-
tru, într-un cuvânt, îi mulţumim 
pe proprietarii cu care am înche-
iat contracte.”

Da, dar uitaţi că, cel puţin la 
blocul de care vorbim, deja au 
apărut nemulţumiri… „Da, dar 
să ştiţi, ne răspunde ing. Nicu 

Bezman, după ce se văd cu blo-
cul învelit, proprietarii recurg la 
alte pretenţii.”

Mansarda, 
ca „un pod prea îndepărtat”

În fine, discuţia cu domnul 
ing.  Nicu Bezman a continu-
at şi pe alte teme. Personal, 
am înţeles că, încercând să-şi 
atingă scopul propus, con-
structorul/beneficiar recurge 
la absolut toate posibilităţile şi 
imposibilităţile de care, la un 
moment dat, poate profita. 

Nu contestă nimeni faptul 
că, probabil, până la finali-
zarea mansardării vor fi rea-
lizate şi ameliorările pe care 
constructorii le-au promis. 
Dar termenul de execuţie este 
acela care doare. Dumnealor 
s-au descurcat, ca să nu folo-
sim alt termen. Vor termina lu-
crarea atunci când o vor termi-
na, în funcţie de „strategiile” 
ce vizează, evident, interesul 
propriu înaintea celorlalte, dar 
locatarii/proprietari?… 

Cu siguranţă, aceştia n-ar fi 
trebuit  să încheie cu nimeni 
niciun contract fără ca în aces-
te documente să fie trecut un 
termen ferm de execuţie a lu-
crării. Procedând în modalita-
tea pe care v-am prezentat-o, 
termenul a rămas la discreţia 
constructorului/beneficiar. 
Dar preşedintele asociaţiei de 
proprietari?, ale cui interese 
le-o fi apărat când a parafat 
contractul cu firma Abisinia 
Trading? 

Dacă a afirmat că a reziliat 
contractele cu alte două fir-
me pentru neseriozitate, ce se 
aştepta să se întâmple cu cea 
de a treia, în lipsa termenului 
ferm de finalizare a construcţi-
ei? Avertizat fiind, ar fi trebuit 
să nu-i scape cel mai impor-
tant detaliu, şi anume acest 
termen de execuţie a lucrării. 
Acum, în condiţiile date, iluzia 
acoperirii rapide a blocului cu 
mansarde care să se opună 
ploii şi zăpezii e, deja, „un pod 
prea îndepărtat”! S-a obţinut 
oprirea lucrărilor pe timp de 
iarnă? Şi cu ce a ajutat aceasta 
dacă acoperişul blocului ră-
măsese descoperit înainte de 
a veni iarna?  

Să zicem că acea folie va fi 
fost pusă deja pe acoperişul 
scării respective, dar ce în-
seamnă în plus o folie faţă de 
acoperişul de dinainte?

Din păcate, odiseea  man-
sardărilor făcute chipurile şi 
în folosul proprietarilor e mult 
prea tristă, iar sacrificiile pe 
care trebuie să le facă aceştia 
sunt incomensurabile. Dar cui 
îi pasă cu adevărat de proprie-
tari? Serviciile specializate din 
Primăria Galaţi acordă autori-
zările şi amânările de rigoare 
după o lege care în niciun caz 
nu-i favorabilă gălăţeanului 
de rând. Şi atunci, Primăria în 
slujba cui este?

Ştefan Dimitriu
Foto: Sorin Pană         

Mansardele - aceeaşi rană deschisă

[ Patimile locatarilor de la blocul O1 din Micro 17

Cu acoperiş, fără acoperiş

Mansarda, în construcţie de un an şi jumătate

Casa Distrusă a familiei Ianculescu

Preşedintele 
Asociaţiei 

de Proprietari 
Nr. 367AR
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Comunicat de presă
Semnarea contractului de finanţare pentru proiectul 

„Creşterea Competitivităţii eConomiCe la SC General Comerţ 
produCţie ServiCii Srl prin intermediul aChiziţionării de noi utilaje”

SC General Comerţ Producţie Servicii SRL şi MIMMCMA au semnat în 
16.12.2009 contractul de finanţare pentru un proiect în valoare totală de 
1.152.062 lei, care se estimează că va avea ca rezultat mărirea productivităţii 
prin diversificarea producţiei şi creşterea cifrei de afaceri.

Proiectul, care primeşte finanţare din Fondul European de Dezvoltare 
Regională prin Programul Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii 
Economice” (Axa Prioritară / „Un sistem inovativ şi coeficient de producţie”, 
Domeniul de invervenţie 1.1. – „Investiţii productive şi pregătirea pentru 
competiţia pe piaţă a întreprinderilor, în special a IMM”. Operaţiunea a) – „Spri‑
jin pentru consolidarea sectorului productiv prin investiţii tangibile şi intan‑
gibile” va fi implementat în perioada decembrie 2009 – august 2011 în jud. 
Galaţi.

Valoarea totală este de 1.152.062 lei, din care valoarea finanţării neram‑
bursabile (din Fondul European de Dezvoltare Regională şi bugetul naţional) 
este de 675.576 lei.

SC General Comerţ Producţie Servicii SRL, cu sediul în municipiul Tecuci str. 
Cuza Vodă, nr. 14, jud. Galaţi, a depus cererea de finanţare în cadrul schemei 
„Sprijin financiar în valoare de până la 1.075.000 lei acordat pentru investiţii 
în întreprinderile mici şi mijlocii”, obiectivul vizat fiind creşterea volumului 
lucrărilor prin introducerea tehnologizării, asigurându‑se astfel principiile unei 
dezvoltări durabile şi reducerea decalajelor faţă de productivitatea obţinută la 
nivelul Uniunii Europene.

SC General Comerţ Producţie Servicii SRL este o societate cu răspundere 
limitată cu capital integral românesc, având ca obiect principal fabricarea de 
uşi şi ferestre din metal. Având în vedere faptul că, în judeţul Galaţi, lipsa in‑
vestitorilor reprezintă o problemă majoră, iar economia judeţului se află în 
descendenţă, SC General Comerţ Producţie Servicii SRL îşi propune crearea de 
noi locuri de muncă, creşterea cotei de piaţă şi a cifrei de afaceri.

Detalii suplimentare puteţi obţine de la:
SC General Comerţ Producţie Servicii SRL, Administrator: Vasilică Munteanu

Adresa: Municipiul Tecuci, str. Cuza‑Vodă, nr. 14, jud. Galaţi, telefon 0236816051

Programul Operaţional Sectorial „Creşterea 
Competitivităţii Economice” – cofinanţat prin 
Fondul European de Dezvoltare Regională – 
„Investiţii pentru viitorul dumneavoastră”

Făcându-şi cruce, fiecare trece
mai greu sau mai uşor spre depărtare;
ademenit de zece minus zece.
sânge latent ajunge fiecare!

Să crezi în flăcări, parcă e o şansă - 
sânge latent ajungi făcându-ţi cruce - 
să creadă fiecare mai avan, să
urmeze drumul, drumul care duce!

Ademeniţi de zece minus zece,
avem, pe faţă, ochii mari, pustii,
şi ne mirăm că fiecare trece
prin sufletul aceleiaşi Marii!

Timp de răspuns şi timp de întrebare:
sfârşit a fost, sfârşitul e, şi vine!? 
Făcându-şi cruce, trece fiecare…
E proastă moartea că mă ia pe mine!

Prin sufletul aceleiaşi Marii
(10 - 10)

Campusul de la Grupul Şcolar 
din Tg. Bujor se transformă încet, 
dar sigur în ruină. După ce s‑au 
investit în el cam 1,8 milioane 
de lei, a fost lăsat de izbelişte. 
Pentru că pe 2009 nu a primit 
niciun leu pentru continuarea 
lucrărilor, deşi bani pentru in‑
vestiţii în judeţul Galaţi s‑au dat 
de la minister, dar au fost dirijaţi 
în altă parte. Obiceiul de a des‑
chide noi şantiere de la an la 
an, fără a le finaliza pe celelal‑
te, pare să fi devenit  o practică 
gândită minuţios de guvernanţi, 
cu scopul de a toca mărunt banii 
publici, în beneficiul firmelor cli‑
entelei politice. 

Internatul e compromis 

Cum pe 2009 nu s‑a mai  lu‑
crat nimic la cele trei obiective 
ale campusului – internatul, cor‑
pul C şi atelierele – ceea ce s‑a 
construit până acum se deterio‑
rează în mod vizibil. 

Etajul superior al internatului 
este plin de şiroaie de apă. Ploaia 
s‑a infiltrat în ziduri, făcând ade‑
vărate ravagii. Asta pentru că 

La Garda 
de Mediu
Încep 
controalele 
şi amenzile

La începutul acestei 
săptămâni, la Garda de 
Mediu Galaţi s‑au împăr‑
ţit obiectivele economice 
pe comisari. Conform de‑
claraţiilor lui Mihai Turcu, 
există 21 de obiective 
majore, majoritatea fi‑
ind la ArcelorMittal. „Am 
împărţit toate obiecti‑
vele pe tot judeţul. Anul 
acesta avem 1053 de 
obiective, dintre care 652 
au fost deja planificate. 
Restul vor intra la obiec‑
tive neplanificate, care 
vor fi realizate în funcţie 
de numărul de comisari 
disponibili.  De aseme‑
nea, am împărţit şi comu‑
nele din judeţ pe fiecare 
comisar în parte şi, chiar 
de săptămâna viitoare, 
vom începe controale‑
le”, a precizat în cadrul 
unei conferinţe de presă 
Mihai Turcu, şeful Gărzii 
de Mediu Galaţi .  

Pentru controalele 
privind respectarea le‑
gislaţiei de mediu, 12 
comisari de la Garda de 
Mediu Galaţi răspund 
de toate comunele gă‑
lăţene. Astfel, fiecare 
comisar are de verificat 
de la patru până la şapte 
comune. „Vom verifica 
pe toată lumea şi se vor 
aplica şi amenzi. Cea mai 
mică amendă pentru 
nerespectarea legislaţiei 
este în jur de 100.000 de 
lei”, a mai adăugat Mihai 
Turcu.  

t. miron

În materie 
de bilete 
de tratament 
balnear 
Anul 2009, 
mai sărac 
decât 2008 
[ În 2008, gălăţenilor 
le fuseseră alocate 
cu peste 1.500 de 
bilete de tratament 
în plus faţă de anul 
trecut 

Statistic, anul 2009 a 
fost mai sărac decât pre‑
cedentul în materie de bi‑
lete de tratament balnear 
distribuite prin interme‑
diul Casei Judeţene de 
Pensii şi alte Drepturi de 
Asigurări Sociale. Astfel, 
în cursul anului trecut au 
fost distribuite, per total, 
6.853 de bilete, cu 1.582 
mai puţine faţă de 2008. 
Cu alte cuvinte, numărul 
biletelor repartizate în 
2009 a reprezentat doar 
81,24 la sută din cel al 
biletelor distribuite în 
2008. Anul trecut, cele 
mai multe bilete de tra‑
tament au fost alocate 
pentru suferinzii de afec‑
ţiuni reumatismale, 3.239 
de pensionari şi 134 de 
asiguraţi beneficiind de 
un astfel de sejur de tra‑
tament. La polul opus, 
cele mai puţine bilete 
au fost alocate pentru 
afecţiuni reumatismal gi‑
necologice şi respiratorii, 
doar 22 de pensionari şi 
patru asiguraţi benefici‑
ind de astfel de sejururi. 
Vom vedea curând şi ce 
va fi  în 2010. 

G.K.  

La Liceul Sportiv
Nepoliticos şi amendat

Un   elev  de  16  ani  al  Liceului  cu  Program  Sportiv  
şi‑a  înjurat  la  scenă  deschisă un coleg, în timpul ore‑
lor de curs. Tânărul a fost sancţionat cu 100 de lei.   

elena parapiru

Contra pedagogului
Furie prost direcţionată

La Colegiul Tehnic „Traian”, elevul Dănuţ A., de 20 de ani, din co‑
muna Fălciu, judeţul Vaslui, l‑a înjurat pe pedagogul de serviciu. 
Tânărul a fost sancţionat cu 200 de lei de către agentul comunitar.

elena parapiru

Dacă pensionarii din Piteşti 
deja s‑au supărat pe noua guver‑
nare, Alianţa Pensionarilor pen‑
tru Conciliere Galaţi, condusă de 
Vasile Panţuş, încă mai speră în‑
tr‑un viitor bun. Vă reamintim că, 
prin vocea lui Panţuş, pensionarii 
concilierii au susţinut ferm ale‑
gerea lui Traian Băsescu în func‑
ţia de preşedinte al României. 
Acum, când drepturile revendi‑
cate de pensionari se clatină pe 
ghilotina noului buget, vârstnicii 

Pensionarii 
pro-Băsescu 
au întors armele
„Preşedintele 
şi premierul, 
persoane 
indezirabile”

„Pensionari! Votaţi numai 
Traian Băsescu la scrutinul 
prezidenţial din 6 decembrie 
2009! Se garantează puncta‑
rea corespunzătoare a gru‑
pelor de muncă I şi II cu data 
de 1 ianuarie 2010”, semnat 
Tudorache Stănescu, preşe‑
dinte executiv al Federaţiei 
Asociaţiilor de Pensionari 
din Sistemul Public, Piteşti, 
România. Era unul din zecile 
de mesaje, postate inclusiv 
pe site‑ul ziarului nostru, 
care circulau pe net şi în 
presa centrală. Pensionarilor 
conduşi de dl Stănescu 
le‑a trebuit mai puţin de o 
lună ca să se răzgândească 
şi să urle acum împotriva 
celui pe care l‑au susţinut. 
Printr‑o scrisoare deschisă, 
Federaţia îi proclamă acum 
pe Traian Băsescu, preşedin‑
tele României, şi pe premi‑
erul Emil Boc persona non 
grata. Este interesant cum 
cei care erau în stare să sară 
la bătaie pentru candidatul 
prezidenţial Băsescu, acum 
întorc armele împotriva lui. 
„Federaţia noastră este sin‑
gura federaţie de pensionari 
care v‑a sprijinit la modul ca‑
tegoric, în campania de rea‑
legere a lui Traian Băsescu ca 
preşedinte al României, cu 
toate că dânsul a avut  în cei 5 
ani ai primului sau mandat o 
prestaţie catastrofală în frun‑
tea ţării, ridicând corupţia la 
rangul de politică a statului, 
fiind constant un duşman 
aprig al pensionarilor discri‑
minaţi din sistemul public de 
pensii, în campania electora‑
lă practicând cu nonşalanţă 
ipocrizia…”. Ciudată alătura‑
re, pentru nişte tâmple albite 
de înţelepciunea anilor, între 
„susţinut” şi „dezastruos”. 
Pensionarii mai adaugă şi că 
sunt în faza de a demara „un 
amplu proces al Marii Trădări 
Naţionale, în care vor fi în‑
vinuite instituţii ale statului 
„in corpore”. Iată şi verdictul 
Federaţiei: „Urmare atitudi‑
nii criminale a preşedintelui 
Traian Băsescu şi a primu‑
lui‑ministru şi preşedinte al 
PD‑L‑ului, Emil Boc, vizavi de 
menţinerea GENOCIDULUI 
aplicat pensionarilor discri‑
minaţi din sistemul public de 
pensii, declarăm cele două 
personalităţii PERSOANE 
INDEZIRABILE (persona non 
grata), iar partidul PD‑L îl 
considerăm cel mai nese‑
rios şi mai corupt partid 
din România la această 
dată. Aşa să vă răsplătească 
Dumnezeu, după faptele pe 
care le faceţi semenilor voş‑
tri”, se încheie mesajul pensi‑
onarilor. 

anca melinte

Alianţa Pensionarilor pentru Conciliere

Speranţe până la buget
încă nu şi‑au pierdut speranţa: 
„Atât timp cât bugetul este încă 
în dezbatere, până la adoptarea 
formei finale a repartizărilor pe 
ministere, încă mai sperăm să 
ne primim dreptul nostru prevă‑
zut prin lege: punctul de pensie 
de 45 la sută din salariul mediu 
brut. Prin corelarea punctului de 
pensie nu ni se dă vreo mărire, 
ci ni se face dreptate. Încă din 
30 decembrie noi am trimis în‑
scrisuri către premierul Emil Boc 

şi Ministerul   Muncii,  prin care 
atrăgeam  atenţia  că  aşa  cum  
ne‑am mobilizat pentru a avea 
un Guvern în care ne‑am pus 
speranţele, aşa ne mobilizăm 
să‑i dăm jos. Avem aşteptări mari 
de la acest Guvern. Noi nu cerem 
decât respectarea Legii 19, care 
prevede că punctul de pensie 
trebuie să fie de 45 la sută din 
valoarea salariului mediu brut”, 
ne‑a declarat Vasile Panţuş. 

În aşteptarea fondurilor

Campusul de la Tg. Bujor 
se transformă în ruină

[ Etajul superior al internatului este deja plin de şiroaiele de apă 
care au intrat în ziduri [ Fundaţiile de la  corpul nou al liceului şi  
de  la  ateliere  au  stat  o  toamnă  şi o iarnă la voia intemperiilor 
[ Apa s-a infiltrat peste tot [ Va fi nevoie de alţi bani în plus 
pentru remedierea  pagubelor 

firma nu a mai finalizat lucrările, 
din lipsă de fonduri, deşi clădirea 
era aproape gata. Directoarea li‑
ceului, Iolanda Bulgaru, susţine 
însă că degradarea zidurilor se 
datorează în parte şi faptului că 
lucrarea a fost făcută din mate‑
riale de proastă calitate, care nici 

măcar nu apăreau în proiect: „În 
loc să pună sub acoperiş beton, 
aşa cum a fost prevăzut în pro‑
iect, au pus un soi de placaj. 
Le‑am spus de atunci că nu este 
în regulă şi nici nu am vrut să 
semnez recepţia lucrărilor din 
acest motiv. Şi bine am făcut, 

pentru că acum aş fi fost trasă la 
răspundere pe nedrept”, spune 
directoarea.  Clădirea internatu‑
lui e aproape terminată. Ar mai 
fi fost puţin de lucru şi la finisaje. 
Acum lucrările de la ultimul etaj 
vor trebui refăcute. Pentru că nu 
s‑au pus ferestre şi nici acope‑
rişul nu a fost terminat, zidurile 
au supt ploile precum sugativa. 
Mari porţiuni de igrasie se pot 
vedea de la distanţă. 

Fundaţiile au intrat la apă  

Nici fundaţiile celor două clă‑
diri începute, corpul C şi atelie‑
rele, nu au scăpat de vicisitudini. 
Jumătate de an a plouat şi a nins, 

apa scurgându‑se direct la baza 
clădirii. „Ce garanţie mai poate 
exista că o fundaţie inundată va 
susţine cum trebuie construcţia? 
Şi aici banii s‑au cheltuit degea‑
ba. La reluarea lucrărilor vor tre‑
bui refăcute, probabil, fundaţiile 
aproape în totalitate. E păcat de 
suma investită. În plus, stăm cu 
peste 800 de elevi  îngrămădiţi, 
când am fi putut avea spaţii su‑
ficiente. Fiind singurul liceu din 
zonă, nu putem  acoperi toate 
cererile elevilor din satele din 
apropiere. Deşi am mai înfiinţat 
o clasă în plus, în toamnă, tot 
mai sunt elevi care şi‑ar dori să 
se transfere de la Galaţi la Tg. 
Bujor, pentru că nu‑şi permit  
cheltuielile de internat şi cantină 
în alt oraş”, mai spune directoa‑
rea Iolanda Bulgaru.  

Nici în anul 2010 nu se ştie 
dacă se vor aloca fonduri pentru 
continuarea lucrărilor. Deja la 
firma care realizează campusul 
s‑au acumulat datorii de 250.000 
de lei. Anul trecut, dacă s‑ar fi 
continuat finanţarea, întreaga 
investiţie a fost estimată la 9,2 
milioane de lei.  Acum, după ce 
lucrările au fost lăsate de izbeliş‑
te şi clădirile s‑au deteriorat sim‑
ţitor, preţul va creşte, neîndoiel‑
nic. Bani risipiţi aiurea din buzu‑
narele noastre. Şi nici măcar nu  
avem satisfacţia că am putea 
trage pe cineva la răspundere.

Fundaţia atelierelor acoperită de zăpadă

Aici ar fi trebuit să fie corpul nou al liceului

Internatul bine „îmbibat” cu apa ploilor

Directoarea Iolanda Bulgaru 

anca melinte
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Vânzãri
Auto
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Mica Publicitate

Nou‑născuţi 
12.01.2010
Maximeţ Carla  1. 

 Ioana
Mitache Pene  2. 

 Maria Ioana
Cristescu Alexia  3. 

 Miruna
Pletea Bălan   4. 

 Nicolas Răzvan
Pecingină Alicia  5. 

 Maria
Fluturu Emilian  6. 

 Cristian 

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 

0236496406, 0722421075, 
0741984870. (006611)

Primăria Municipiului Galaţi 
informează posesorii următoarelor autoturisme fără stăpân/abandonate că au 
obligaţia, conform  Legii nr. 421/2002, “privind regimul juridic al vehiculelor 
fără stăpân sau abandonate pe domeniul public/privat al statului sau al 
unităţilor administrativ-teritoriale” de a le ridica de pe domeniul public/privat al  
municipiului Galaţi în termen de cinci  zile de la  publicarea anunţului: 

Dacia 1100, culoare roşie, fără plăcuţe de înmatriculare, Ţiglina II, bl. - 
20;
Dacia, culoare albă, fără plăcuţe de înmatriculare, Micro 20, bl. B1;- 
Barkas, culoare gri, fără plăcuţe de înmatriculare, Micro 18, bl. D3;- 
Oltcit, culoare albastră, fără plăcuţe de înmatriculare, Ţiglina I,  bl. - 
A1-LMK;
Remorcă izotermă, fără plăcuţe de înmatriculare, Micro 39 B, bl. J11;- 
Citroen Xantia, cu număr de înmatriculare AF606XX, Micro 18, bl. - 
C3B;
Fiat Microbus, cu număr de înmatriculare BR 02 VKL, Micro 20, bl. K;- 
Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 27 BAL, Micro 20, bl. K;- 
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 27 PGB, str. Furnaliştilor, bl. E1;    - 
Volvo, cu număr de înmatriculare GL 80 GIC, str. V. Vâlcovici, bl. G13;- 
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 82 CAN, str. N. Leonard, bl. C3A;- 
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 04 HDU, cartier A. Vlaicu, bl. S8;- 
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 03 UVU, Micro 39 C, bl. A2;- 
Dacia, cu număr de înmatriculare  GL 05 ESP, Micro 39 A, bl. K10;- 
Oltcit, cu număr de înmatriculare GL 01 LCN, Micro 39 A, bl. C120;   - - 
Dacia Break, cu număr de înmatriculare GL. 02 LVP, str. Radu Negru, 
nr. 11;
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 01 UJL, str. Cosminului, bl. F3A; - 
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 01 KFE. str. Roşiori, bl. B1; - 
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 021 SVB, Mazepa II, bl. LC8;- 
Dacia Papuc, cu număr de înmatriculare GL 02 KWH, str. Roşiori, bl. - 
R5/Ancora;
Volvo, cu număr de înmatriculare GL 05 FDU, str. Oltului, bl. C2;- 
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 01 VNM, str. Constructorilor, bl. - 
H1.

Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria Municipiului 
Galaţi, tel. 0336102112 sau 0336102115 în zilele de luni-joi, orele 8,00-16,30 
şi vineri 8,00-14,00.

Primarul municipiului Galaţi,
Ing. Dumitru Nicolae

                                                     
 
 
 
 
 
                                                                                                                                             Municipiul Tecuci                    
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CONSOLIDAREA I REABILITAREA  CASEI DE CULTUR  TECUCI 
 

 
În data de 13 ianuarie 2010, ora 11.00, va avea loc la Casa de Cultur  Tecuci, sala Studio, va 
avea loc conferin a de lansare a proiectului ”CONSOLIDAREA I REABILITAREA CASEI DE CULTUR  
TECUCI”, cod SMIS 3858, proiect ce va fi finan at prin  Programul Opera ional Regional 2007-
2013, axa prioritar  5 – Dezvoltarea durabil  i promovarea turismului, domeniul de interven ie 
5.1 – Restaurarea i valorificarea durabil  a patrimoniului cultural precum i crearea/ 
modernizarea infrastructurilor conexe. 
Obiectivul general al proiectului const  în valorificarea i restaurarea patrimoniului cultural local 
inând cont de principiile dezvolt rii durabile, precum i cre terea atractivit ii zonei noastre 

pentru turi ti, investitori dar i pentru locuitorii s i.  Obiectivele specifice urm resc consolidarea 
i reabilitarea Casei de Cultur , includerea Casei de Cultur  într-un circuit cultural turistic 

modern în regiune, valorificarea poten ialului cultural turistic local la nivel regional, na ional i 
interna ional. În cadrul proiectului se vor executa lucr ri de consolidare i reabilitare a cl dirii, 
lucr ri modernizare instala ii de înc lzire, introducere instala ie de iluminat decorativ exterior. 
În cadrul acestui eveniment, vor fi prezentate obiectivele proiectului, activit ile ce se vor 
desf ura în cadrul proiectului precum i rezultatele ce se doresc a fi ob inute în urma 
implement rii proiectului, echipa de proiect. 
La eveniment vor participa reprezentan i ai Prim riei Municipiului Tecuci, reprezentan i ai Casei 
de Cultur , ai altor institu ii de interes local, precum i reprezentan i ai mass-media. 
Proiectul, al c rui contract a fost semnat pe 20 noiembrie 2009, va avea o durat  de 
implementare de 24 luni. Valoarea total  a acestuia este de 2.703.978,09 lei, din care 
2.258.255,00 lei reprezint  valoarea eligibil  pentru finan are prin POR. Contribu ia financiar  a 
Uniunii Europene la realizarea acestui proiect va fi de 1.919.516,75 lei, contribu ia de la bugetul 
na ional va fi de 293.538,25 lei iar contribu ia proprie se va ridica la 45.200 lei din valoarea 
eligibila a proiectului . 
 
Date de contact:  
Carmen Pisarciuc - Consilier principal,  Prim ria Municipiului Tecuci, tel: 0236820566,         
fax: 0236816054 , e-mail:  primtecuci@yahoo.com  
Viorel Burlacu – Responsabil promovare i publicitate, Casa de Cultur  Tecuci, telefon/fax: 
0236820449, e-mail: culturatecuci@gmail.com 

 

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), foto-
grafii. 0744533119, www.nentory.ro. (006770/
NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse scaune. 
0744533119, www.nentory.ro (006770/NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, apar-
tamente, zugrăveli, confecţii metalice, pereţi 
rigips, gresie. 0742111307. (0084967/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, confecţii 
porţi, garduri. 0742111307. (0084967/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absolvent fa-
cultate regie-film, filmez nunţi. 0723239187. 
(0084986/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, dosare 
"Electrica". 0741114619. (002916/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, reparaţii, pro-
iecte "Electrica", automatizări porţi, interfoane. 
0726534069. (002916/NC-90102)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) execută 
zugrăveli, rigips, faianţări, şape, tencuieli,izolaţii 
polistiren,inst. sanitare, apartamente, case la 
cheie. 0740536715. (006520/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, domiciliu, 
garanţie. 0769123315, 0770508663. (006611/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultanţă gratuit, 
montaj profesional. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0083884/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, repar, modific 
instalaţii. 0746045199. (002552/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, centra-
le termice, cazane lemn, subsoluri bloc. Tel. 
0748691969. (002839/NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, tencuieli, 
glet, var, termoizolaţii, tencuieli decorative, 
tavane-pereţi rigips, gresie-faianţă, confecţii 
metalice de orice tip, tâmplărie aluminiu şi PVC, 
mobilă pal- modele deosebite, apartamente 
la cheie.Referinţe, garanţie. Posibilitate rate 
fixe, fără dobândă. 0751.086.895 (07/09/
td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), preţuri 
minime, gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0090020/NC-206718)

• Curse Galaţi-Băneasa-Otopeni, sigur şi rapid. 
Tel. 0762135738. (006782/NC-229628)
• Sonorizări, foto, video pentru nunţi, botezuri 
şi alte aniversări. Tel. 0748564444. (006788/
NC-229629)
• Execut zugrăveli, faianţări, rigipsări, zidării, 
parchet. 0749025352. (006828/NC-229657)
• Case la roşu, teren proiect, aprobări, mano-
peră, materiale 200.000 lei. Tel. 0751794495. 
(002954/NC-229682)
• Montez gresie, faianţă, zidării, tencuieli, gle-
turi. Tel. 0742527744. (002963/NC-229728)
• Amenajări interioare, zidării, tencuieli, instala-
ţii, izolaţii. 0742620758. (002982/NC-229735)
• Curse aeroport cu Peugeot, preţ bun. 
0740033474. (006853/NC-229756)
• Executăm amenajări interioare de orice tip, 
rugăm seriozitate, negociabil. Tel. 0754605930. 
(002992/NC-229772)
• Montări, reglări, reparaţii, antene satelit. 
0764681623. (002998/NC-229787)
• Executăm construcţii, amenajări, termopane, 
instalaţii sanitare şi termice. Tel. 0757054880. 
(0090097/NC-229812)
• Filmări, fotografii, sonorizări, ocazii. 
0722424502, 0742297079, www.drs.ro. 
(006504/NC-228583)

• Societate comercială atestată pe coserit 
execută lucrări de coserit, reparat şi con-
struit sobe, şeminee şi cuptoare pizza. 
Lucrările se realizează cu scule şi utila-
je profesionale în timp util şi la preţuri 
avantajoase. Tel. 0740751650. (0084937/
NC-227493)

• Execut, modific mobilier casnic, comer-
cial, dresinguri. 0722440870, 0770534998. 
(002689/NC-229097)

• Reparaţii şi amenajări nave. Confecţionăm 
pontoane acostare, căsuţe plutitoare. Tel. 
0744709520. (006737/NC-229422)

• Execut gratii, porţi, garduri, balustra-
de şi copertine fier forjat. 0762630844, 
0744709520. (006733/NC-229423)

• Confecţii metalice, structuri hale, maga-
zine, birouri, rapid şi eficient. 0744709520. 
(006737/NC-229424)

• Construcţii civile mixte, zidărie/lemn la 
cheie -385 euro mp. Totul în amenajări 
interioare, incluzând toată gama de in-
stalaţii. Calitate de excepţie. 0741582972, 
0762613775. (0090134/NC-229626)

• ###Repar televizoare### color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318. (0090128/NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0090128/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini spălat automate, domiciliu, garanţie. 
0741523857, 0236334137. (006217/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri hote, 
scule profesionale. 0756780318. (004707/
NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. (006397/
NC-218144)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm parchet 
clasic, maşini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (006340/NC-224470)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, non-stop. 
0753141237. (001950/NC-226538)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, reparaţii. 
0742427125. (005963/NC-227028)
• Curse Otopeni-Băneasa, cu Logan. Tel. 
0766655004. (002325/NC-227650)
• ###Curse aeroport### VW Passat 2008, 250 
lei. Tel. 0762003848. (002348/NC-227695)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 0746254831. 
(002393/NC-227909)
• Modific, schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0760335573. (002374/NC-227917)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC, pre-
ţuri avantajoase. 0751036762. (0084965/
NC-228154)
• Fier forjat pentru casa ta. www.fierforjatgalati.
ro. Tel. 0740171523. (006284/NC-228176)
• Echipă execută lucrări de amenajări interi-
oare, instalaţii, tâmplărie PVC, Al cu geam ter-
mopan, totul la termen. Tel. 0755385459 sau 
0760439765 echipa. (006408/NC-228374)
• Executăm instalaţii sanitare, electrice, faianţă, 
zugrăveli, rigips, lambriu, zidării. 0742036387. 
(006446/NC-228423)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (002624/NC-228677)
• Executăm instalaţii sanitare, electrice, ame-
najări interioare, glafuri, faianţări, parchetări, 
termopane, izolaţii. 0741682817, 0236425202. 
(006544/NC-228683)
• Galaţi -Otopeni, Logan, curat, nou. 0746549126. 
(002610/NC-228690)

• Ieftin gresie, faianţă, zugrăveli etc. 0757662832. 
(002580/NC-228692)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (002646/NC-228805)
• Executăm instalaţii sanitare, amenajări f., 
gresie, rigips, ieftin. 0747635818. (002685/
NC-228924)
• Curse interne (Otopeni), non-stop, neg. 
0740883264. (006633/NC-228943)
• Demontez pereţi, dau găuri de hotă, dau găuri 
D =6-35. Tel. 0741520316. (002820/NC-229189)
• ###Balast### nisip, zgură, pământ, 30 t. Tel. 
0758944020. (006685/NC-229191)
• Construcţii structuri lemn, case, terase, man-
sarde, foişoare, garduri, garaje. 0744395480. 
(002814/NC-229204)
• Echipă profesionişti execută zugrăveli, montat 
gresie, faianţă, rigips, parchet. Tel. 0751595347. 
(002772/NC-229301)
• Zugrăveli, 500 lei camera, faianţă 15 lei/ mp, 
rigips. 0757683686. (002829/NC-229354)
• Executăm lucrări amenajări interioare, mon-
taj CT, AC. 0752497813, 0742173202. (006736/
NC-229372)
• Execut lucrări amenajări int., gresie, faian-
ţă, stuco, bairamix. 0743600907. (002870/
NC-229379)
• Echipă de profesionişti execută construcţii 
vile, case, amenajări int., termoizolaţii şi hidro-
izolaţii. 0756983606. (006749/NC-229401)
• Parchetar autorizat montez, raşchetez par-
chet clasic, maşini profesionale, garanţie. 
0752973208. (0090078/NC-229417)
• Persoană autorizată asigur sonorizări, fil-
mări, fotografii, ocazii deosebite. 0755181106. 
(006731/NC-229432)
• Persoane punctuale execută lucrări de gresie, 
zugrăveli, tâmplărie aluminiu PVC. 0755181106. 
(006731/NC-229433)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ nunţi, bo-
tezuri, profesionişti, avantajos. 0747127232, 
0747526910. (002896/NC-229440)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canapele, fotolii, re-
camiere. 0742840764. (006754/NC-229491)
• Închiriez maşină transport marfă sau ter-
mopane, lejer, şi Dacia Papuc acoperită. Tel. 
0748501953. (002932/NC-229598)
• Meseriaş particular execut lucrări: tencuieli, 
zugrăveli. Ieftin, imediat. 0732245884. (002937/
NC-229600)
• Executăm lucrări interioare, exterioare, inclu-
siv tâmplărie Al, PVC, inst. sanitare, inst. elec-
trice, preţ avantajos. Tel. 0752608631. (002922/
NC-229602)
• Instalator cu experienţă. Reţine, şi nu ştii 
când... Tel. 0741021002. (002920/NC-229627)

• Super Nova, 2003, 1.4 benzină, proprietar, 
0743-600648 (0077169/NC-201253)
• Volkswagen Passat 1.9 TDI 2005, xenon, jante, 
climatronic, inmatriculată, variante. 0766518339 
(006728/NC-212706)
• Audi A6, 2.0 TDI, 2005 xenon, navigaţie,full, 
fără piele variante. 0766538120. (006728/
NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, navigaţie, 
climatronic, variante. 0766518339. (006728/
NC-212709)

• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, jante, 
senzori, tempomat, variante. 0766538120. 
(006728/NC-212711)
• Volkswagen Passat, 2.0 TDI 2007, cutie DSG, 
navigaţie, climatronic, variante. 0766518339 
(006728/NC-212712)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, xenon, na-
vigaţie, jante, variante. 0763692726 (006728/
NC-212713)
• Opel Astra 2005, Euro4, climatronic, full op-
tion, recent import Germania, negociabil. 
0747870424. (01/10/cs/21/NC-227386)
• Mercedes Vito, locuri 8+1, fab. 2007, proprie-
tar, variante. 0749957168. (006380/NC-228228)
• Logan 1,6 Ambition, full options, 32000 
km, 5200 euro. 0756133957. (01/10/ext./01m/
NC-228363)
• Ford C-Max 1,6 TDCI, 2004, 6700 E. 0743256079. 
(006465/NC-228492)
• Dacia Sandero Laureate 1,4, zero km, îmbună-
tăţiri. 0720733514. (006430/NC-228495)
• Vând Ford Focus Break 2002, variante Logan, 
diferenţă. 0744852023. (006534/NC-228673)
• Vând Dacia Break 2002, întreţinută, proprietar. 
0755299126. (006535/NC-228674)
• Vând Dacia Break, 1998, albastru, dotări. 
0757831034. (006578/NC-228740)
• Matiz, 2005, închidere, alarmă, MP3, USB. 
0744518860. (006644/NC-228998)
• ##Vând## Mercedes E270 Avangard, 2002, va-
riante. Tel. 0743305206. (0090064/NC-229017)
• Opel Astra, 2001, 1,6i, 2 buc., full, neg. 
0746067110. (006647/NC-229032)
• Vând microbuz, 16 locuri, Mercedes 313, die-
sel, an fabricaţie 2001, stare bună, 7500 E neg. 
0753360315. (002750/NC-229038)
• Opel Astra, 2002, 1,6, benzină, xenon, climă, 
jante. 0744163663. (006694/NC-229232)
• Chevrolet Kalos, 2004, 1,4, benzină, full. 
0755164607. (006694/NC-229233)
• Vând /schimb Golf3, benzină, înmatriculat, 
full, 2300 E. 0744374332. (006669/NC-229235)
• Vând Super Nova, 2002, unic proprietar, 46.000 
km, AC. 0744858935. (002872/NC-229376)
• Solenza Clima, 2004, gri perlă, proprietar. 
0745363930. (002871/NC-229377)
• Vând Opel Astra Clasic 1,4, 2004, unic proprie-
tar. Tel. 0740757435. (002867/NC-229382)
• Kia-Rio, 2001, AC, full electric, avantajos. 
0745955433. (002863/NC-229387)
• Vând set motor Dacia 1300, de uzină, preţ con-
venabil. Tel. 0741617872. (006744/NC-229408)
• Matiz, 2003, full, 110 mil. neg. 0741129811. 
(006729/NC-229435)
• Dacia Solenza, unic proprietar, an 2003, 45.000 
km. 0744233557. (002897/NC-229439)
• Vând Dacia papuc 5 locuri, motor 1,9 diesel, 
an fabr. 2003, stare ex., preţ neg sau variante 
Logan, ofer dif. Tel. 0744995565, 0741329060. 
(002891/NC-229445)

• Vând Opel Astra Caravan, an fabr. 2004, 
km 120000, stare irep., înmatr. Ro, preţ 5800 
neg. Tel. 0744995565, 0741329060. (002891/
NC-229446)
• Vând Dacia 1310 L, an fabricaţie 1999, preţ 3800 
neg. Tel. 0743438088. (002882/NC-229452)
• Vând Peugeot 406, full, 2000.X, variante. 
0748815495. (002880/NC-229454)
• Vând Dacia 1300, fabr. 1982, pentru Rabla. 
0726818958. (006768/NC-229464)
• Vând Renault Scenic 1,9, diesel, 2003, 4600 
neg. 0741607602. (002904/NC-229520)
• Vând VW Transporter dubă, an fabrica-
ţie 13.12.2006. Tel. 0740833787. (002905/
NC-229522)
• Mercedes C180, 1996, metaliazt, recent adus, 
perfectă stare, 3500 E. 0741100609. (002910/
NC-229523)
• Opel Omega, injecţie, 3300 lei. 0752574091. 
(002917/NC-229525)
• Vând motor Ford Mondeo, 1998, motorină. 
Tel. 0755878585. (006789/NC-229528)
• Renault Symbol, fabr. 2006, verzui sidef, full 
options. Tel. 0755303797. (002929/NC-229545)
• Volkswagen Golf5, unic proprietar, full op-
tions, negociabil, 0747870424. (01/09/cs/21/
NC-229551)
• Nova, injecţie, prim-proprietar, garaj. 
0742563740. (006807/NC-229552)
• Dacia, GPL, 1998, stare bună. 0752203868. 
(006807/NC-229554)
• Logan, 2005, stare ireproşabilă, 124 mil. 
0754841764. (002936/NC-229555)
• Logan, 2005, ABS +AC, 3300 euro. 0746010086. 
(002936/NC-229556)
• Dacia Berlină, toate taxele, urgent. Tel. 
0745902227. (006811/NC-229557)
• Vând Opel Astra Caravan, motor 1,7 TDI, an 
1997, înmatriculată de 5 zile Bulgaria, impe-
cabil, variante mai ieftine, preţ 1800 E. Tel. 
0751543541. (006815/NC-229630)
• Logan 16 Ambition, 2006, unic proprietar. 
0748510470. (006827/NC-229658)
• Opel Astra Sedan, an 1994, provenien-
ţă Germania, impecabil, ieftin, neg. Tel. 
0741648804. (006823/NC-229674)
• Logan, 2006, AC, servodirecţie, geamuri, 
oglinzi electrice. 0741078339. (002960/
NC-229676)
• Vând autoutilitară, variante. 0762284431. 
(002953/NC-229683)
• Vând Cielo avariat, uşă spate, stâlp, cupolă, 
piesele în bună funcţionare, GPL, an 1996. Tel. 
0741030911. (002943/NC-229692)
• Vagon dormitor 9 metri, pompă injecţie nouă 
U650. Tel. 0724966092. (006784/NC-229697)
• Skoda Octavia II, 2005, full options, 8550 E neg. 
0741235033. (006836/NC-229713)
• Vând Ford Sierra, înmatriculat, perfectă stare. 
0757831034. (006832/NC-229717)
• Predau avantajos leasing Logan Van 2008, 
stare impecabilă. 0723363342. (0090145/
NC-229730)
• Vând Peugeot 307 SW, diesel. Tel. 0746190012. 
(002984/NC-229734)
• Vând Peugeot 307, din 2003, climatronic, între-
ţinut. Tel. 0766496687. (006847/NC-229740)
• Mondeo TDI, an 2001, toate opţiunile, 3999, 
proprietar. 0746043486. (002989/NC-229769)
• Vând Renault Kangoo, an 2004, preţ neg.Tel. 
0740472282. (006872/NC-229791)
• Vând Dacie Papuc, an 2005, 1,9 diesel. Tel. 
0753990351. (006871/NC-229793)
• Vând Logan, an 2005, 1,5 diesel. Tel. 
0753990351. (006871/NC-229794)
• Vând Renault Clio, an 2005, 1,4, benzină. Tel. 
0753990351. (006871/NC-229796)

• Vând Toyota Hilux, an 2005, 2,5, diesel. Tel. 
0753990351. (006871/NC-229797)
• Opel Astra, 1998, înmatriculat, 2750 E. 
0740876812. (006873/NC-229820)
• Vând Renault Symbol 1,5 dci, full, 2005, gri, 
70000 km, 4500 negociabil. 0755/044866. 
(01/10/cs/01/NC-229876)
• Vând Dacia Logan Preference 1,4 mpi, 
2007, 20000 km, roşu, 4500 euro negociabil. 
0755/044866. (01/10/cs/01/NC-229877)
• Vând Opel Zafira 2,0 DTI, hidramată, 2005, al-
bastru, 198000 km, 6000 EURO. 0755/044866. 
(01/10/cs/01/NC-229881)
• Super ocazie: Firmă vinde Logan pick-
up 1,5 dci (3 bucati), 2008, 0 km, gri, 7200 
euro, înmatriculate, cu tva deductibil; în 
showroom una nouă fără taxa de înma-
triculare este 8600 euro. 0755/044866. 
(01/10/cs/01/NC-229882)
• VAND AUTOTURISM DACIA SOLENZA 1.4 
MPI, an 2003, culoare albastră, unic proprie-
tar. Relaţii la tel.: 0236/435222 (08:00-16:00), 
0741037440. (01/10/cs/22/NC-229889)
• Vând VW Lupo 2002, 1,0 l, 2002, 100000 
km, albastru, 3500 euro. 0755/044866. 
(01/10/cs/01/NC-229878)
• Vând Dacia Logan Laureate 1,4 mpi, 2005, 
roşu, 56000 km, 3950 euro. 0755/044866. 
(01/10/cs/01/NC-229879)

• Vând sau schimb cu teren Galaţi BMW 
745LI Individual, preţ 36000 E. Tel. 
0744690825. (0090022/NC-228384)

• Vând Cielo, an 2002, stare de funcţionare, 
avariat portbagaj, 1500 E. Tel. 0744371534. 
(002995/NC-229771)

• Vând Fiat 500, 1,3 l, 2008, 12600 km, roşu, 
8200 euro. 0755/044866. (01/10/cs/01/
NC-229880)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Oferte de
Serviciu

• Magazin mixt angajează vânzătoa-
re. Telefon 0744870057.

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Meditaþii

Pierderi

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Diverse
Prezicătoare

 • Tămăduire şi speranţă, acum în ajuto-
rul tău vine vizionara Alina, ea vizionea-
ză destinele oamenilor, ea nu este ghici-
toare sau vrăjitoare, este o vizionară cu 
har sfânt, lăsat de Dumnezeu. 

Şedinţele ei de luni până joi sunt gra-
tis, pentru programări tel. 0741332874. 
(006555/NC-214485)
• O minune Dumnezeiască vă ajută să 
scăpaţi de farmece, blesteme, cununii 
legate, căsnicii destrămate în 5 ore. 

Aurica are rezolvare, garantat 100%. 
0742367465, 0731203412. Română 123. 
(006574/NC-228792)
 • Prezicătoarea Graţiela 

cu puterea şi priceperea sa aduce per-
soana iubită înapoi, dezleagă farmece, 
prezice viitorul în glob şi tarot etc. Tel. 
0741661294. (006710/NC-229375)

• Dispărut, decembrie 2009, 

din Micro 17. Tel. 0744507610. (002604/
NC-228700)

• Videochat angajează animatoare cu sau fără 
experienţă, salariu 500 -1500 USD, program fle-
xibil. 0747098523. (0084601/NC-5110)
• Salon GERARDINO închiriază post manichiu-
ră. 0740177725. (006618/NC-211560)
• Salon masaj angajează cu/ fără experienţă, 
condiţii avantajoase, calificare în domeniu, car-
te muncă. 0729076181. (0084681/NC-225267)
• Night club angajează dansatoare. Salariu 
atractiv. 300 Euro - 2000 Euro în condiţii deose-
bite. Telefon 0261-768188, 0723518899 (12/09/
bc/26/NC-225919)
• Fabrica de dulciuri Vădeni -Brăila angajează 
secretară, muncitori necalificaţi, cofetari-pati-
seri şi inginer tehnolog industria alimentară. 
Rel. la tel. 0239611472, 0372765649, pentru 
postul de secretară office@ladygeo.ro. (12/09/
ext/83m/NC-227398)
• Studio videochat angajează cupluri gay sau 
bisexuale. 0741488499. (002381/NC-227781)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar muncind la 
domiciliu. Angajăm colaboratori din toată ţara! 
Domenii: procesare corespondenţă, comple-
taţi formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scutece, 
asamblaţi plăci electronice, confecţionaţi feli-
citări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic timbrat 
autoadresat la OP 61 CP 145, Bucureşti. (12/09/
ext./80m/NC-227958)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru pregăti-
re în domeniul reparaţiilor auto dispuşi pentru 
deplasări în străinătate. 0740461473. (0084956/
NC-227985)
• Angajăm vânzători presă - carte la tarabă stra-
dală. Tel. 0236480058. (006314/NC-228073)
• Primesc ucenici pentru formare coafor şi frize-
rie, rog seriozitate. Tel. 0723329556. (006456/
NC-228465)
• SC ERG TERMROM SA angajează: - inginer 
tehnolog pentru staţii de epurare şi tratare a 
apei; - inginer planificare producţie în dome-
niile instalaţii şi construcţii; - ingineri, subingi-
neri şi maiştri în domeniile: instalaţii, electric, 
hidraulic, automatizare; - tehnolog în dome-
niile instalaţii şi construcţii -cu experienţă şi 
proaspăt absolvenţi; - sudor electric şi autogen, 
- reţelist cu aptitudini pentru lăcătuşerie, croit 
şi asamblat ţevi de diametre mari; - instalatori, 
- necalificaţi, - dulgher, - fierar betonist, - elec-
trician, - automatist, - şofer - carnet conducere 
cu toate categoriile, - mecanici utilaje excavator 
şi buldoexcavator, - macaragiu auto. CV-urile se 
vor transmite pe fax la nr 0236/ 412 565 sau pe 
e-mail termrom@termrom.ro sau se pot aduce 
la sediul firmei în B-dul Oţelarilor, nr 25, bl D9E, 
mezanin, Micro 21. (09/09/td/14/NC-228624)
• SC DUNĂREA PROIECT GRUP SRL angajează: 
- inginer proiectant în domeniul instalaţiilor de 
canalizare şi alimentare cu apă; - inginer proiec-
tant tehnolog pentru staţii de epurare şi tratare 
a apei. CV-urile se vor transmite pe fax la nr. 
0236/ 490 900, pe e-mail: dunareaproiect@ya-
hoo.com sau se pot aduce la sediul firmel în str. 
Siderurgiştilor, nr. 9, bl. PS2 – tronson 6, spaţiul 
8, parter. (01/10/td04/NC-228638)
• Angajăm barmaniţă cu experienţă la SC 
Napolion SRL. Tel. 0236472023, 0751613936, 
0766721233. (006521/NC-228644)
• Laborator angajează cofetar şi patiser cu ex-
perienţă. Relaţii la 0733073586 sau 0746188398 
între orele 9,00 -17,00. (002618/NC-228667)
• SC Schimb Valutar Euro 2003 SRL angajează 
operator schimb valutar, experienţă minim 2 
ani. CV-urile se primesc la adresa de email eu-
ro2003sv@yahoo.com sau la sediul societăţii din 
Galaţi, str. Col. N. Holban nr. 10 bis în intervalul 
orar 9,00-17,00, telefoane contact 0236411122 şi 
0724599850. (0090038/NC-228668)
• SC Cond-Flor SRL angajează 3 vânzătoare, 
1 gestionar, 1 casieră pentru market alimen-
tar. CV-urile se depun la sediul societăţii din 
Galaţi, str. Combinatului nr. 1, bl. C2, ap. 18, 
până pe 17.01.2010, tel. 0752601395. (0084991/
NC-228671)
• Restaurant Trend angajează bucătar şi chel-
ner cu experienţă şi calificare. 0752732664. 
(006567/NC-228759)
• Producător naţional de lactate angajează ur-
gent gestionari şi lucrători depozit. Informaţii la 
nr. 0236466225. (0090042/NC-228760)
• Angajăm studentă contabilitate. CV cu poză la 
fontrevi@yahoo.com. (0090054/NC-228842)
• SC angajează muncitori cu experienţă în ame-
najări interioare, rigipsari, zugravi pt. lucrări 
în deplasare, ţară şi străinătate. 0336401150, 
0757028572. (006660/NC-228946)
• Club "New York" angajează barman cu experi-
enţă. 0720733474. (0090062/NC-229009)
• Societate comercială angajează volişti şi 
excavatorişti cu experienţă minim 5 ani. 
0754537944. (002746/NC-229016)

• Angajez 2 vânzătoare legume-fructe Piaţa 
Centrală şi persoană pentru calculator +factu-
rare. Tel. 0788733400, 0722322294. (0090111/
NC-229132)
• SuperBingo Metropolis angajează agenţi stra-
dali în oraşele Galaţi şi Tecuci. Tel. 0758224034. 
(002790/NC-229142)
• SC Corzah Auto Group angajează vânzător 
piese auto import cu experienţă. Relaţii la se-
diul firmei str. Traian 441, între orele 8,00-12,00, 
zilnic. (0090120/NC-229236)
• Fabrică geam termopan angajează: operator 
calculator (contabil) gestiune, personal calificat 
sticlă termoizolantă, montatori tâmplărie PVC-
Al-bond. 0236329141, officednmadm@yahoo.
com. (002815/NC-229237)
• Solicit doamnă serioasă pentru menaj, resta-
urant în Italia, 650 euro/ lună, cazare, masă. 
Tel. 0747661527, 0729772702. (12/09/ext./95m/
NC-229249)
• Echilibrum Service angajează mecanic pentru 
geometrie. Relaţii la tel. 0236321322 sau în bdul 
George Coşbuc nr. 223A. (0090113/NC-229296)
• Nou!!! Videochat legal, sigur şi plata reală 
angajează animatoare peste 18 ani! Vă aştep-
tăm! Tel. 0749893716, 0768745475. (006726/
NC-229299)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, vizavi 
Praktiker, rog seriozitate. Tel. 0747409718. 
(002827/NC-229350)
• Pet shop angajează vânzătoare, cu expe-
rienţă în comerţ. Rel. la tel. 0236422111 sau 
0788923503. (0090073/NC-229353)
• Atelier de confecţii angajează cusătoare cu ex-
perienţă pentru lenjerii de pat. Tel. 0743436982. 
(0090123/NC-229386)
• Angajăm personal sală jocuri. 0744918122. 
(003854/NC-229396)
• SC angajează împărţitor pliante pentru depla-
sări în ţară, salariu 600. 0753374132. (006734/
NC-229427)
• SC angajează muncitori necalificaţi. Cerinţe: 
permis cat. B, disponibili la deplasări în ţară. 
0766688091. (006734/NC-229428)
• Companie serioasă angajează agenţi asigurări 
locuinţe. Tel. 0733170803. (006779/NC-229457)
• Angajăm chelneriţă -ospătăriţă, experienţă 
mese festive, zona I.C.Frimu, local "Azzuro". Tel. 
0746114988. (002906/NC-229504)
• Societate comercială angajează sudori. Tel. 
0236473776. (002908/NC-229507)
• SC angajează tâmplari şi izolatori în domeniul 
naval. Tel. 0733943814/ 0336802536. (0090081/
NC-229510)
• Angajez programator Php/ MySQL, full deve-
loper. Relaţii la Parcul de Soft, camera 411 sau 
0742857945. (002923/NC-229532)
• Bucătar şi ajutor bucătar catering. 0236472450, 
0752211904. (002927/NC-229534)
• Angajez şoferi taxi, minim 2 ani permis, serio-
zitate. Tel. 0725894490. (0090083/NC-229538)
• Doriţi să munciţi? Companie britanică anga-
jează consilieri financiari cu studii medii şi su-
perioare. 0746098570. (006798/NC-229541)
• Angajăm menajere, necalificaţi construcţii, su-
dori, şoferi, agricultură pentru Belgia, Olanda. 
0763327778. (002931/NC-229543)
• Cabinet stomatologic (firma) angajea-
ză sau colaborează cu medic stomatolog. 
Tel. 0728229242, între 9,00-19,00. (006796/
NC-229549)
• Companie de asigurări recrutează consul-
tanţi şi manageri. Tel. 0725999977. (006826/
NC-229659)
• Consiliul Local al comunei Munteni, judeţul 
Galaţi, organizează în data de 11.02.2010 con-
curs privind promovarea în grad profesional 
superior, în cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Munteni. Relaţii supli-
mentare cu privire la condiţiile de participare, 
bibliografia pentru concurs etc. se pot obţi-
ne la sediul Primăriei comunei Munteni, tel. 
0236820126. (0090143/NC-229680)
• SC Elnav SA angajează: 2 operatori maşini unel-
te cu comandă numerică Bohrwerk (Fanuc), 1 
electrician staţie, 1 electrician macarale pod 
rulant, 1 oţelar, 1 maistru oţelar. Relaţii supli-
mentare la sediul societăţii str. Calea Prutului 
nr. 11 sau la tel. 0236448700/138. (0090084/
NC-229694)
• SC Salvosid SA angajează agent pază cu ates-
tat. Tel. 0749864824. (006833/NC-229716)
• SC Leonso SRL angajează, în domeniul con-
strucţiilor, personal calificat şi necalificat, zidar, 
faianţar, rigipsar etc. Tel. 0749578467. (0090146/
NC-229729)
• Societate comercială angajează ospătari şi şef 
sală. Relaţii la tel. 0236325532. (10/10/bc/44/
NC-229731)
• Toxic cafe angajează ospătăriţe cu experienţă. 
Nr. tel. 0745042166. (006849/NC-229745)
• Angajez menajeră, experienţă, referinţe. Rog 
seriozitate. 0757430067. (006860/NC-229759)
• SC cu profil reparaţii industriale cu activitatea 
pe platforma ArcelorMittal angajează sudor 
electric şi autogen care să aibă şi cunoştinţe 
de sudură în argon, salariu motivant. Relaţii la 
tel. 0741268666, orele 8,00-16,00. (0090096/
NC-229782)
• SC angajează dulgheri, fierari, zidari. Tel. 
0755031720. (0090097/NC-229801)
• Service auto angajează mecanic, electrician. 
Detalii 0743892619. (006874/NC-229823)

• Restaurantul NEACŞU angajează ospătari 
cu experienţă. Relaţii la sediul firmei, din 
Micro 19. (002807/NC-228336)
• SC Metacom Sandlasting TL SRL Tulcea 
angajează muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru vopsitorie navală, cu minimă experi-
enţă pentru punctul de lucru Galaţi. Relaţii 
la tel. 0236448668, 0730590112. (0090099/
NC-229856)
• SC MATEX SRL angajează geamgiu montator 
cu permis de conducere categoria B. Relaţii la 
telefon: 0744517223. (12/09/cs/34/NC-229893)
• PARTENER ORANGE ANGAJEAZĂ PROMOTER. 
DETALII LA 0236311243. (01/10/cs/24/
PF/229904)
• SC angajează necalificaţi pentru demolări 
rigipsari, finisori pentru deplasări. Relaţii 
la sediul pe str. Aurel Vlaicu, incinta Muncă 
şi Artă, zilnic între orele 8,00-12,00. Tel. 
0755095883. (0090130/NC-229506)
• Caut meditator IELTS. 0765417892. 
(002983/NC-229705)
• Companie multinaţională recrutează 
consultanţi financiari, cu liceu sau facul-
tate, venituri motivante. Tel. 0746227599, 
0722637358, fax 0236462003, e-mail: galati.
life@otpasigurari.ro (006859/NC-229755)
• Restaurantul de la Turnul de Televiziune, 
angajează ospătari, selecţia va avea loc 
astăzi la ora 13,00 la sediul restaurantului, 
informaţii la telefon 0746408695. (01/10/
cs/23/NC-229902)

• Grupul de firme Security WBC SRL Galaţi 
angajează în condiţiile Legii 333/2003 
agenţi de pază şi intervenţie. Relaţii de 
luni -vineri, 8,00 -17,00 la tel. 0236322200 
sau la sediul WBC (Castel WBC). (0084959/
NC-227987)

• Call Center angajează vorbitori limba itali-
ană, nivel mediu sau avansat, pentru oraşul 
Brăila. Salariu până la 1000 euro, (transport 
gratuit, +bonuri masă +bonus din vânzări). 
Trimiteţi CV la openmind_vn2008@yahoo.
com sau mesaj la 0740294052 şi veţi fi con-
tactat ulterior. (0090017/NC-228345)

• SUPER OFERTĂ! ORGANIZĂM CURSURI DE 
COAFOR, FRIZERIE, MANICHIURĂ, MASAJ 
PROFESIONAL, MASAJ PROFESIONAL, 
PREŢ PROMOŢIONAL 200 LEI, SE ASIGURĂ 
PRACTICĂ INTENSIVĂ SALON PROPRIU, 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE, PLATA ÎN RATE, 
DIPLOME RECUNOSCUTE DE STAT, WWW.
BELLA-MAR.RO. TEL. 0755714468. (01/10/
ext./29m/NC-229319)

• ORGANIZĂM CURSURI DE OSPĂTAR, 
BARMAN 300 LEI ŞI BUCĂTAR 300 LEI, 
DIPLOME RECUNOSCUTE DE STAT ŞI 
VALABILE FLOTĂ, POSIBILITĂŢI ANGAJARE, 
PRACTICĂ ASIGURATĂ ÎN RESTAURANT DE 
4 STELE, PLATA ÎN RATE, WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. TEL. 0755714468. (01/10/
ext./29m/NC-229320)

• Angajăm personal pizzerie, curs igie-
nă, carnet sănătate, diplomă calificare. 
0751640280. (006747/NC-229403)

• Dispecerat taxi primim colaboratori, con-
diţii foarte avantajoase. Tel. 0725894490. 
(0090083/NC-229539)

• Firmă de pază angajează dispeceră. 
Cerinţe: experienţă, calificare, operator PC. 
Tel. 0236445283. (0090140/NC-229558)

• Depozit de fier vechi, situat în Şendreni, 
angajează: SUDORI AUTOGEN - cu expe-
rienţă pentru debitare fier vechi. Se oferă: 
salariu net 800lei, contract de muncă, 
transport asigurat. Tel.: 0236.826.536, 
0236.826.888. Interviul are loc la orele 
12,00 la sediul firmei din Şendreni. (01/10/
td01/NC-229625)

• Angajăm confecţionere textile şi uce-
nice broderie. 0747205205. (0090098/
NC-229832)

• Tilia Farm angajează asistentă de farmacie, 
minimum un an experienţă. 0744780952. 
(0090251/NC-229842)

• SC angajează inginer mecanic auto 
şi maistru pentru coordonarea, ex-
ploatarea şi întreţinerea următoarelor 
utilaje: excavatoare, wolle, autocami-
oane; excavatorişti, wollişti, automa-
caragii, sudori, gestionar. Relaţii la tel. 
0745632121, între orele 9,00-15,00 sau 
CV la sc_ady_toma_srl@yahoo.com. 
(0084899/NC-227677)

• SC angajează ospătari. Cei interesaţi 
vor transmite un CV pe email mota-
nel_obraznic@yahoo.com. (0084899/
NC-227678)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 257 angajează: agent achi-
ziţii cereale. Cerinţe: studii superioare 
/medii de specialitate; experienţă mi-
nim 2 ani pe un post similar; cunoştinţe 
avansate de operare PC; capacitate de 
negociere, comunicare; permis de con-
ducere auto cat. B; fără cazier. Se oferă: 
salariu motivant; tichete de masă; maşi-
nă de serviciu; telefon mobil. Cei intere-
saţi sunt rugaţi să se prezinte cu CV-ul la 
sediul firmei din bdul George Coşbuc nr. 
257 sau să trimită CV la email personal@
galmopan.ro sau la fax 0236494769. 
(12/09/cs/37/NC-227818)

• Grupul de firme de servicii financiare 
Convert angajează casier şi operator. 
Tel. 0236465530, 0747938229. (0090019/
NC-228391)

• Restaurantul “Hazard” angajează bucătari 
şi ospătăriţe cu experienţă. Relaţii zilnic str. 
Brăilei nr. 159 E. (0084999/NC-228766)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 257 angajează: agent vân-
zări -produse morărit. Cerinţe: studii 
medii; experienţă minim 2 ani pe un 
post similar; cunoştinţe avansate de 
operare PC; capacitate de negociere, 
comunicare; permis de conducere auto 
cat. B. Se oferă: salariu motivant; tiche-
te de masă; mediu de lucru dinamic şi 
competitiv. Cei interesaţi sunt rugaţi să 
se prezinte cu CV-ul la sediul firmei din 
bdul George Coşbuc nr. 257 sau să tri-
mită CV la email personal@galmopan.
ro sau la fax 0236494769. (12/09/cs/37/
NC-227819)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 257 angajează: şoferi profe-
sionişti. Descrierea postului: răspunde 
de exploatarea corespunzătoare a au-
tovehiculului; răspunde de gestionarea 
mărfurilor de la primire până la livrare; 
răspunde de utilizarea corespunzătoa-
re a documentelor cu regim special; 
încasează de la clienţi contravaloarea 
mărfurilor livrate şi răspunde de preda-
rea zilnică a sumelor încasate. Cerinţe: 
permis de conducere B, C şi E; atestat 
profesional de transport marfă; card ta-
hograf; fără antecedente penale; expe-
rienţă în distribuţie minim un an; con-
stituie avantaj experienţa în distribuţia 
de produse alimentare; aptitudini de a 
lucra cu documente (cu regim special) 
şi cu bani; aptitudini de comunicare şi 
de evidenţă gestionară a mărfii livrate; 
disponibilitate la program prelungit şi 
deplasări în ţară. Se oferă: salariu mo-
tivant; tichete de masă; mediu de lucru 
dinamic şi competitiv. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să se prezinte cu CV-ul la se-
diul firmei din bdul George Coşbuc nr. 
257 sau să trimită CV la email personal@
galmopan.ro sau la fax 0236494769. 
(12/09/cs/37/NC-227820)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 257 angajează: electromeca-
nic -întreţinere utilaje fabrică de pâine. 
Cerinţe: calificare de electromecanic; 
experienţă în domeniu minim 3 ani; se-
riozitate. Se oferă: salariu motivant; ti-
chete de masă; mediu de lucru dinamic 
şi competitiv. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să se prezinte cu CV-ul la sediul firmei 
din bdul George Coşbuc nr. 257 sau să 
trimită CV la email personal@galmo-
pan.ro sau la fax 0236494769. (12/09/
cs/37/NC-227822)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0740071760. (0090044/NC-228754)

• Companie multinaţională angajează 
inspector operaţii. Cerinţe: studii supe-
rioare, experienţă într-un post similar, 
abilităţi de coordonare, organizare şi 
comunicare, cunoştinţe de utilizare 
PC, disponibilitate pentru deplasări. 
Se oferă: salariu fix, maşină, telefon. 
Persoanele interesate sunt rugate să 
trimită CV-uri la e-mail: florin.logofa-
tu@rosegur.ro. Pentru detalii angajare 
puteţi suna la tel. 0735200030. (01/10/
ext./28m/NC-229348)

• Angajez băieţi şi fete pentru studio vi-
deochat, câştiguri atrăgătoare, minim 
1000 E. Detalii la 0749152020. (0090138/
NC-229548)

• Christian Company angajează agenţi 
vânzări articole funerare, obligatoriu 
experienţă în distribuţia naţională. 
0747205205. (0090098/NC-229828)

• Complex întreţinere şi înfrumuseţa-
re angajăm coafeze, maseuze, mani-
chiuriste etc. 0747205205. (0090098/
NC-229836)

• Super ofertă! 200 E bonus la angajare. 
Firmă videochat angajează modele vârsta 
minimă 18 ani. Oferim salariu procentu-
al 50-80% în funcţie de câştiguri, suport 
24/24, vestimentaţie, accesorii, solar, fitne-
ss, catering, make-up, totul într-un cadru 
profesional şi discret. Atenţie,  angajăm 
modele de la alte studiouri. Pentru inter-
viu tel. 0758383883. (0090079/NC-229508)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, Solenza, 
Logan, avariate pentru dezmembrat. 
0744108878. (006429/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata ime-
diat. 0742757503, 0336410898. (003481/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice tip, sta-
re. 0745208845. (006775/NC-196491)
• Cumpăr Dacia 1995 -2004 funcţională, pro-
prietar. 0757831034. (002622/NC-228716)
• Cumpăr Dacia Logan, accidentate. Tel. 
0741310685. (002691/NC-228894)
• Cumpăr maşini străine defecte, acciden-
tate, fără acte, cu volan pe dreapta, pentru 
dezmembrat. Tel. 0745604097, 0728656308. 
(002691/NC-228895)
• Autoturism Dacia 1995 -2005, urgent. 
0742563740. (002752/NC-229067)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1970-2000. 0746922932, 0336424808. 
(002818/NC-229346)
• Pregătesc, repar autoturisme (mecanică, 
tinichigerie, vopsitorie) şi mă ocup de vân-
zarea lor persoanelor fizice şi societăţilor. Tel. 
0744325696. (006745/NC-229405)
• Cumpăr, în rate, dubă marfă 1,5 t, maxim 
2003. Tel. 0749726799. (006745/NC-229407)

• Astăzi se adaugă al 50-lea trandafir în bu-
chetul vieţii tale. Multă sănătate, fericire şi 
un sincer "La mulţi ani!" scumpului nostru 
unchi Doru Bourceanu. Nepoţii Dragoş şi 
Ciprian. (006825/NC-229660)

• Am băiat de zece. Nu chiar în 
toate, dar astăzi Spartacus împli-
neşte 10 ani pe linie. Îi mulţumesc 
lui Dumnezeu că este sănătos şi 
ASCUNDĂTOR. Cu zâmbetul pe 
buze vă anunţăm că la petrece-
re rupem bilete la intrare (criză). 
Ţinuta obligatorie, cu soţia. “La 
mulţi ani!” Cel mai bun, Renato. 
(003001/NC-229790)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigide-
re -350, televizoare -199, videorecorder 
-150, divx -120, maşini cusut -299, micro-
unde -140, imprimante -120, aspiratoare 
-90, LCD 82 -1199, plasmă 107 -1999. Tel. 
0745353977 (01/10/mr/01/NC-227867)
• Vând calculatoare P4 PCIEX, DDR2, 
SATA2, DVD Rom, 330 lei. Tel. 0741626349. 
(002653/NC-228794)
• Vând orgă Roland VA7/preparat. 
Tel. 0743915568. (01/10/ext./32m/
NC-229363)
• Vând sistem sonorizare, video lumini 
pentru club. 0745529786. (0090089/
NC-229672)

• Cumpăr orice electronice şi electrice. 
Tel. 0760463098. (002769/NC-229123)

• Vând pui Rottweiller, talie mare. 
0753141237. (001950/NC-226537)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei. Tel. 
0740051730. (006549/NC-228684)
• Vând curci, curcani vii sau sacrifi-
caţi pentru cunoscători. 0745660391. 
(002668/NC-228769)
• Vând garaj zona Ţiglina I, bl. PS12/PS11. 
Tel. 0744903170. (002656/NC-228775)
• Vând 2 cai negri +hamuri +trăsură, vari-
ante. 0741527810. (002637/NC-228798)

• Vând ponton 5,500 lungime, 2,500 lăţi-
me. 0741527810. (002637/NC-228799)
• Vând purcei greutate de la 20 kg-70 kg. 
0749201778. (002735/NC-228994)
• Vând baloţi lucernă, mici, 10 lei bu-
cata. 0751010646. (01/10/ext./26m/
NC-229011)
• Vând garaj zona Două Babe, 7000 euro. 
0757070489. (002758/NC-229071)
• Vând garaj Ţiglina I, str. Saturn, bloc C8. 
0744285892. (006692/NC-229182)
• Cuptor pizza, esspresor, mese şi sca-
une. 0723611164. (01/10/ext./32m/
NC-229362)
• Vând scaun stomatologic mar-
ca ANTMS-Pegas, preţ neg. Tel. 
0722570326, 0732124813. (01/10/
ext./33m/NC-229441)
• Vând purcei 10-30 kg. 0741185105. 
(002880/NC-229470)
• Vând pui de o zi, furaje pentru anima-
le. Telefon 0754868871. (12/09/bc/28/
NC-229479)
• Rotisor 15 pui, pe gaz; cântar electro-
nic 15 kg; râşniţă cafea. 0751986947. 
(002950/NC-229603)
• Porci şi purcei. 0740196114. (006829/
NC-229655)
• ###Vând schelă### SH, italiană, com-
pletă, până la etaj IV, 850 euro neg. 
0727557688. (0090147/NC-229778)
• Vând garaj Mazepa şi garaj Centru sau 
schimb auto. 0762135766. (006868/
NC-229808)
• Vând maşină nouă de tencuit, mar-
ca Mixer. Tel. 0756325394. (003003/
NC-229813)
• Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0757975070. 
(003002/NC-229814)
• Vând congelatoare 5/7 sertare, bu-
toaie fibră sticlă. 0751718180. (003010/
NC-229835)
• VÂND GARAJ în zona Ţiglina II, lân-
gă sediul Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi, în suprafaţa de 17,6 mp 
având: fundaţie din beton şi beci, tel.: 
0236/435222 (08:00-16:00), 0741037440. 
(01/10/cs/22/NC-229887)
• Vând mobilă second-hand import 
Germania, bdul George Coşbuc, lân-
gă Liceul CFR, fosta Tipografie. Tel. 
0747583607. (0084478/NC-224142)
• Vând garaj Ţiglina I şi cavou 
Eternitatea. 0743696207, 0765492122. 
(006800/NC-229578)

• Vând garaj Ţiglina 2, beci şi uti-
lităţi. Tel. 0745543455. (006379/
NC-228297)

• Vând garaj Centru între Alun 
1-Alun 2. Tel. 0722290425. (002606/
NC-228696)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Colecţionăm fier vechi de la domiciliu, 
plata pe loc. Tel. 0747546131. (005211/
NC-224385)
• Anticariat cumpără: cărţi, biblioteci 
întregi, colecţii monede, bancnote, tim-
bre, bilete ipotecare, vederi, documente, 
insigne, decoraţii, ziare timbrate, cartele 
telefonice, tablouri, efecte militare vechi, 
mobilier interbelic, eurocenţi, antichi-
tăţi diverse. 0236323500, 0751167540. 
(0090007/NC-228111)
• Cumpăr aur 14 k -53 lei; 18 K -68 
lei. 0746152391. (01/10/ext./16m/
NC-228549)

• Cumpărăm aur 14 K -18 K. Relaţii la 
0788820432, 0788475140. (0090032/
NC-228709)

• Magazin vad format. 0765338178. 
(002783/NC-229145)
• Ofer împrumuturi, garanţii. Tel. 
0749636215. (002801/NC-229203)
• Cedez spaţiu activitate service auto. 
Tel. 0747187367. (006721/NC-229323)
• Cedez afacere fornetti. Tel. 0744372648. 
(002986/NC-229733)
• Vând licenţă fornetti. Tel. 0745748861. 
(006856/NC-229753)
• Doresc împrumut urgent, ofer garan-
ţie imobiliară. 0755963421. (0029969/
NC-229774)
• Vând fermă vaci cu fabrică prelucrare 
lapte, 120000 E negociabil. 0723136361. 
(01/10/bc/9/NC-229821)

• Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al SC Agrogal SA, înre-
gistrată la Registrul Comerţului Galaţi 
sub nr. J17/761/1991, având în vedere 
prevederile Legii 31/1990 republicată 
cu modificările şi completările ulteri-
oare, convoacă şedinţa extraordinară a 
Adunării Generale a Acţionarilor pentru 
data de 16.02.2010, la ora 14,00, la se-
diul societăţii, situat în Galaţi str. Gării 
nr. 26, cu următoarea ordine de zi: 1. 
Aprobarea prelungirii pentru o perioadă 
de 8 luni a liniei de credit, în valoare de 
500000 euro, acordată de Banca Italo-
Romena, Agenţia Galaţi; 2. Aprobarea 
reconfirmării auditorului financiar, în 
vederea auditării situaţiilor anuale, în-
tocmite pentru exerciţiul financiar 2009; 
3. Împuternicirea directorului general 
al societăţii, Dragomir Dumitrache sau 
a administratorului executiv, Gîrliceanu 
Petrică, să negocieze condiţiile de cre-
ditare şi să angajeze societatea prin 
semnarea contractului de credit şi a con-
tractelor de garanţie; 4. Dacă nu se întru-
neşte cvorumul pentru şedinţă la prima 
convocare, a doua convocare va avea loc 
pe data de 17.02.2010, în aceleaşi condi-
ţii. (0090201/NC-229803)

• Ceapă Nică, domiciliat în com. 
Frumuşiţa, jud. Galaţi este chemat la 
Judecătoria Galaţi, în proces de divorţ cu 
Ceapă Mariana, dosar nr. 1591/233/2009, 
cu termen de judecată la 26.01.2010, ora 
8,30, sala 6. (0090149/NC-229802)
• Rusu Mircea Dumitru, reclamant, 
cheamă în judecată civilă pentru suc-
cesiune şi anulare act pe pârâţii: Voinea 
Antonia, Purice Despina, Purice Eugenia, 
Purice Vasile, Purice Gheorghe, Purice 
Petrică, Coman Maria, Nedelcu Silvia, 
Anghel Valentina, Buzilă Nela, Purice 
Iordache, Bădărău Maricela, Rusu Titel, 
Pîrîu Nicoleta Lucia, Purice Neculai, 
Borodescu Săndel, Tănase Săftica, Purice 
Aristiţa, Purice Nelu, în data de 28 ianua-
rie 2010, ora 8,00, sala 5, la Judecătoria 
Galaţi, dosar 7808/233/2007. (003005/
NC-229810)

• Meditez individual la orgă electronică. 
0746254831. (002535/NC-228388)
• Caut profesoară economie cu experien-
ţă. 0741054705. (006699/NC-229247)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(006851/NC-229758)

• Pierdut certificat de înmatriculare a fir-
mei SC Andry SRL din Galaţi. Se declară nul. 
(0090144/NC-229679)
• Pierdut legitimaţie de handicap nr. 280193. 
Se declară nulă. (0090088/NC-229688)
• Pierdut legitimaţie şi carnet student pe 
numele Nătărău Nicolae. Se declară nule. 
(0090087/NC-229690)
• Pierdut proces-verbal de predare-primire 
a locuinţei nr. 39761/1992 încheiat între SC 
Loconfort SA şi Rusu Vera pentru apartament 
situat în cartier Micro 20, bl. D1, ap. 75. Se de-
clară nul. (0090091/NC-229738)
• Pierdut carnet şomaj nr. 903080 pe nume-
le Stamate Honoriu. Îl declar nul. (0090092/
NC-229742)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de student pe 
numele Sandu Oana Cătălina. Se declară 
nule. (0090093/NC-229744)
• Pierdut certificat constatator punct lu-
cru Piaţa Centrală, tronson 4, pe firma SC 
Lucimar Prod SRL. Se declară nul. (0090094/
NC-229748)
• Pierdut certificat constatator de la punctul 
de lucru din str. Traian 361 SC Agriter SRL 
Galaţi. Se declară nul. (0090095/NC-229751)
• Pierdut carnet student Palade Cristina. Se 
declară nul. (0090148/NC-229777)
• Pierdut carnet de student Universitatea 
Danubius pe numele Dulgheru Cristinel. Se 
declară nul. (0090150/NC-229798)
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Vânzări apartamente

Gars.Ţig. I, et. 3/4, la cheie, modern ‑ 82.000 lei neg.
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie ‑ 85.000 lei 
Gars. Port, p/7, simplă, posib. baie ‑ 45.000 lei neg. 
 Gars.Ţig. II, et. 5/7, balcon, termop., g, f, p ‑ 90.000 lei neg.

1 cam. Ţig. I, p/4, bl. mixt, pt. spaţiu com. ‑ 95.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. ‑ 120.000 lei neg. 
2 circ. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, la cheie ‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Micro 18,  et. 2/10, termop., f, g, p, AC ‑ 180.000 lei neg.
2 dec. Centru,  et. 4/4, iz. nouă, simplu – 180.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie – 60.000 E neg.
2 dec. IREG,  et. 2/4, simplu, spaţios – 185.000 lei neg.
2 dec. PC, et. 2/8, bloc nou, la cheie, 65 mp ‑ 58.000 E neg.
2 sdec. Maz. I, p/4, ext. cu autorizaţie ‑ 165.000 lei neg.

3  dec. Doja, et. 4/4, la cheie, ultralux – 185.000 lei neg.  
3 sdec. Micro 16, et. 2/4, simplu, curat, contorizat ‑ 175.000 lei neg.
3 dec. Micro 13, et. 4/4, iz. nouă, CT, termop., 80 mp ‑ 170.000  lei neg.
3 dec. Doja, et. 1/4, la cheie, ultramodern ‑ 65.000 E neg.
3 dec. Siderurg., et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu ‑ 52.000 E  neg.
3 dec. Micro 17, et. 1/8, bloc nou, 2 băi, simplu, spaţios ‑ 67.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f – 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext. – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber ‑ 70.000 E neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT ‑ 53.000 E neg. 
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT – 65.000 E neg.
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber ‑ 55.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat ‑ 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă  ‑ 200.000 lei.

Vânzări case şi terenuri

DN 25, loturi de casă – 30 E/mp neg.
DN 26, St‑ 1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile – 35 E/mp neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m ‑ 15 E/mp neg.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp ‑ 8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp ‑ 1 E/mp neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartierul nou – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m ‑ 35 E/mp neg.  
Costi, ST‑825 mp, D‑22, toate utilităţile, str. Liliacului ‑ 30 E/mp
Vânători, St‑1100 mp, D‑17 m, intravilan, stradal ‑ 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob. – 150 E/lună neg.
1 cam. Micro 20, p/8, spaţios, mobilat, utilat, curat – 150 lei/lună neg.
2 dec. Mazepa I, p/10, pt. birouri, la cheie  ‑ 250 E/lună neg.
3 cam. Micro 38, et. 1/4, mobilat, utilat, curat  ‑ 150 E/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 1/10, buc. mob., la cheie ‑ 250 E/lună 
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat ‑ 1200 lei/lună 

Pentru mai multe oferte 
vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Curată, simplă, 0747317879. (01/10/
gc/08/NC-229269)
• Liberă cu balcon, 0749505961. (01/10/
gc/08/NC-229271)
• Vând garsonieră, et. 1, gr. sanit. şi loc 
veci Eternitatea. 0742005072. (01/10/
td/03/NC-229606)
• Vând garsonieră 30 mp, pe Saturn, I7, 
et. 3, îmb., uşă metalică, termopane, 
gresie, faianţă, parchet, lambriuri pe 
hol, mobilată bucătărie, preţ 75.000. Tel. 
0749877377. (002967/NC-229722)
• Garsonieră Viaduct, et. 1, baie, AC, 
gresie, faianţă, termopane, 560 neg. 
0742581797. (006866/NC-229788)
• Vând garsonieră Ţiglina 2, bl. I1, Ultimul 
Leu, etaj intermediar, pe colţ. Tel. 
0743457261. (003006/NC-229818)
• Micro 19, etaj 3, liberă, st =20 mp, 62000 
lei. 0747708566. (01/10/bc/7/NC-229849)
• Ţiglina I, A-uri, 20000 E renovată. 
0747708566. (01/10/bc/7/NC-229851)
• Gars., M40, ¼, îmbunătăţită, 25000 lei. 
0748867345. (01/10/cs/05/NC-229867)

• Vindem apartamente cu una cameră 
absolut noi, diferite zone, 80000 -150000 
lei. 0751183601, 0751183602. (0090067/
NC-229197)
• Curat, 95000, 0733131480. (01/10/gc/08/
NC-229272)
• P.f. vând o cameră 33 mp, mobilată. Tel. 
0740531228. (002856/NC-229393)
• P.f. vând ap. o cameră sau schimb cu 2 
cam. +dif., M39A, N-uri. Te. 0751647464. 
(002899/NC-229437)
• Vând apartament o cameră IC 
Frimu. Telefon 0753253671. (002902/
NC-229513)
• Vând 1 cam., Sid., et. 2, simplu, 
0740273879. (01/10/td/03/NC-229607)
• Vând apartament o cameră lux. Tel. 
0743808483. (002886/NC-229702)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa. 
Tel. 0722636436. (003004/NC-229816)
• Apartament 1 cameră I.C.Frimu. 
0753673024. (01/10/bc/5/NC-229831)
• Micro 20 parter, îmbunătăţită, 
110000 neg. 0746474992. (01/10/bc/7/
NC-229850)

• VAND 1 CAMERA IREG 37 MP BLOC 
MIXT RENOVAT TERMOPAN GRESIE 
FA.TEL.0720999763. (SMS/PF/229860)
• 1 cam., M21, 45 mp, super 115.000 lei. 
0748867345. (01/10/cs/05/NC-229868)
• Vând/ închiriez apartament o ca‑
meră, amenajat lux, zona Port. Tel. 
0744796070. (002928/NC‑229577)

• Vând apartament două camere mobilat, 
cu toate utilităţile, et. 3, I.C.Frimu, aproape 
de General, preţ 2,6 mld. Tel. 0762358139. 
(002828/NC-229222)
• Apartament de lux, 2 camere Mazepa 1, 
R-uri, etaj 4/10, complet mobilat şi utilat, 
0744628115 sau www.cii.ro (01/10/td/09/
NC-229266)
• Decomandat, 140000 lei, 0755355229. 
(01/10/gc/08/NC-229273)
• Simplu, curat, 85000, 0755155751. (01/10/
gc/08/NC-229274)
• Siderurgiştilor, simplu, 0749505961. 
(01/10/gc/08/NC-229275)
• P.f. vând apart. 2 camere, M20, supr. 56 
mp. Tel. 0742113935. (002842/NC-229280)
• 2 camere, decomandate, îmbunătăţit, 
100.000 neg. Tel. 0744146648. (002834/
NC-229284)
• Vând 2 cam., Ţiglina II, 56 mp, 2 balcoane, 
ultraîmbunătăţit, 135000 neg. 0755600099. 
(006727/NC-229298)
• Vând apartament 2 camere, Două Babe. 
0743020567. (006777/NC-229480)
• 2 CAMERE ETAJ 3, ŢIGLINA, 120.000 NEG., 
0767070871. (01/10/cs/08/NC-229505)
• 2 decomandate, Micro 16, etaj 2, sim-
plu, 130.000 lei. 0752826194. (006783/
NC-229521)
• 2 decomandate, etaj 1, Micro 39, sim-
plu, 100.000 lei. 0724080416. (006783/
NC-229524)

• 2 decomandate, Micro 17, etaj 2/4, sim-
plu, 33.000 euro. 0747700547. (006783/
NC-229527)
• 2 dec., parter, balcon, îmbunătăţit, 
zona Piaţa Centrală. 0741480986. (01/10/
bc/43/NC-229564)
• 2 dec., M20, UM, termopan. 0733012546. 
(01/0/bc/8/NC-229569)
• 2 decomandate, Micro 19, et. 2, sim-
plu, 85.000 lei. 0752826194. (002911/
NC-229585)
• 2 camere, Micro 19, renovat com-
plet, 80.000 lei. 0747999950. (002921/
NC-229586)
• 2 cam. dec., M13B, 3/4, îmb., 155.000 
neg. 0752643781. (006795/NC-229588)
• Vând apartament două camere, Ţiglina 
I. Tel. 0745075709, 0755949359. (002934/
NC-229592)
• Vând 2 dec., Port, 2 balc., et. 1. 
0740273879. (01/10/td/03/NC-229609)
• Vând apartament 2 camere dec., M20, 
p/10, preţ neg., exclus agenţii. Tel. 
0751021866. (01/10/bc/6/NC-229614)
• Vând apartament cu 2 camere, sdec., 
M19, 2/4, îmb., 105.000 lei, exclus 
agenţii. Tel. 0758069003. (01/10/bc/6/
NC-229615)
• 2 camere, decomandate, Ţig. I, et. 3. 
0756323899. (006818/NC-229620)
• 2 DECOMANDATE DUNĂREA SAU 
SCHIMB. TELEFON: 0755979336. (01/10/
cs/04/NC-229662)

• Vând 2 decomandate, 25000 E neg. 
0740045610. (002879/NC-229708)
• Vând, urgent, apartament 2 camere, nou. 
Tel. 0788915671. (006837/NC-229712)
• 2 camere, decomandate, 1/4, 2 balcoane, 
I.C.Frimu, accept credit. Tel. 0742688629. 
(006834/NC-229715)
• Vând/ schimb apartament 2 cam. 
M19, L-uri cu apartament 1 cam., exclus 
M40, Port. Tel. 0756865228. (002971/
NC-229719)
• Vând ap. mobilat, bl. D, Domnească. 
0236410074. (002981/NC-229736)
• Vând apartament 2 camere semideco-
mandat, preţ negociabil. 0726516462, 
0764788215. (006845/NC-229752)
• Vând /schimb +diferenţă ap. 2 came-
re decomandate în Tg. Bujor cu Galaţi, 
îmbunătăţit, etaj 3/4, zonă centrală. 
0740187749. (002977/NC-229763)
• Vând 2 camere decomandate, etaj 3, 
Siderurgiştilor, negociabil. 0755753507. 
(002994/NC-229773)
• P.f. vând apartament 2 cam. Micro 39, 
p/4. 0747191442. (006869/NC-229806)
• Vând 2 dec. Mazepa, etaj 1, curat, 39000 
E negociabil. 0749859761. (01/10/bc/9/
NC-229824)
• Ţiglina, 54 mp, 120000 lei. 0753673024. 
(01/10/bc/5/NC-229830)
• Vând 2 dec. Mazepa, 2 balcoane, 65 mp, 
ultraîmbunătăţit, 140000. 0752594776. 
(003012/NC-229839)

• Siderurgiştilor, 2 balcoane, st =56 mp, 
simplu, 130000 lei. 0747708566. (01/10/
bc/7/NC-229848)
• Micro 39A, Y-uri, 100000 neg., 2 
decomandate, st =44 mp, balcon. 
0746474992. (01/10/bc/7/NC-229852)
• VAND 2DEC,MICRO 19,ETJ 2, TP, 
P, UM,GR, FAIANTA, 100.000 RON. 
TEL.0731137056. (SMS/PF/229861)
• 2 camere Dunărea, etaj 1, centrală, 
40000 euro. 0724055422. (01/10/bc/39/
NC-229864)
• 2 sdec., Ţiglina 2, M-uri, 127.000 lei. 
0748842152. (01/10/cs/05/NC-229869)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 4, 
2 balcoane, spaţios, stradal, 120.000 lei, 
0745/526231. (01/10/cs/06/NC-229870)
• 2 dec., Faleză, 65.000 E. 0748867345. 
(01/10/cs/05/NC-229871)
• P.f. vând apartament 2 camere, 54 
mp, Micro 20. 0746189965. (006746/
NC‑229404)
• Proprietar, vând apartament 2 ca‑
mere, parter, la Agenţia de Voiaj. Tel. 
0336410543. (006760/NC‑229489)
• Vând/ închiriez apartament 
două camere, mobilat, zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0744796070. (002928/
NC‑229576)

• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 16, et. 2, îmbunătăţiri multiple. Tel. 
0735355102. (12/09/gc/16/NC-225315)
• Vând ap. două cam. sdec., îmbunătăţit. 
Tel. 0742934612. (006347/NC-228118)
• Apartament 2 camere, 3/4, Aviaţie, 
termopan, parchet, AC etc., 160.000 lei. 
0753188832. (006391/NC-228265)
• Vând apartament 2 semidecoman-
dat, 125000. Tel. 0740561152. (002607/
NC-228695)
• 2 decomandate ICFrimu, 55 mp. 
0766644724. (006610/NC-228906)
• ###Vând### ap. 2 cam. Ţiglina I, str. 
Saturn, D3, etaj 1, neamenajat, exclus 
agenţii. Tel. 0741682875. (0090064/
NC-229026)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente:

Gars M 19, bloc G2, et.4/4, balcon, baie simpla  30.000lei

Gars M 19, bloc G2, et. 2/4, balcon, baie, TP, libera, UM  40.000lei

1 cam M 19, R-uri, et. 1/4, g+f+p, renovata  70.000lei neg

1 cam M 38, N-uri, parter, TP, UM, gaze  75.000lei

1 cam M 20, J-uri, et. 10/10, simplu, 31mp  80.000lei

1cam M 17, parter, bl. mixt, simplu, 25mp  85.000lei

1 cam ICF, N-uri, et. 2/4, g+f+p  22.000E

1 cam MAZ 1, BR-uri, 38mp, et. 10/11, TP, liber  100.000lei

1 cam TIG 1, PS-uri, et.7, simplu  100.000lei

1 cam MAZ 1, Salcia, et. 2/4, g+f+p, liber  27.000E

1 cam MAZ 1,BR-uri, et. 5/10, simplu  125.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, et. 2/7, g+f+p, TP, UM, renovata  30.000E neg

2 cam M 19, L-uri, Tp, gaze  80.000lei

2 dec M 19, G-uri, et. 2/4, g+f+p  85.000lei

2 dec M 19, R-uri, et. 2/4, p, Tp, Um  105.000lei neg

2 cam M 38, N-uri, et. 3/4, Tp, UM  110.000lei neg

2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu  117.000lei neg

2 sdec M 16, A-uri, et. 4/4, TP, curat  125.000lei

2 dec IREG, SD-uri, et. 4, simplu, 3 balc.  125.000lei neg
2 sdec TIG 2, et. 4, g+f+p, Tp, AC, 2 balc.  135.000lei neg
2 dec M 17, O-uri, TP, AC, UM, g+f+p, 2 balc.  135.000lei

2 dec DOJA, et. 4/4, simplu, curat  140.000lei

2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  140.000lei

2 sdec M 16, A-uri, p/4, balcon, TP, renovat, mobilat  145.000lei
2 dec Piata Centrala, C-uri, et. 4/4, curat, liber, 56mp  147.000lei

2 cam TIG 2, circular, et. 5/10, g+f+p, TP  150.000lei

2 dec M 39C, A-uri, parter, TP, balcon  150.000lei

2 dec M 16, B-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM  150.000lei 

2 dec M 13B, C-uri, et. 3/4, simplu, 2 balc., 55mp  155.000lei neg
2 dec Centru, C-uri, et. 1/4, simplu, curat  38.000E
2 dec ICF, et 1/4, g+f+p, TP, curat 160.000lei
2 dec M 19, et. 8/10, simplu, 2 balc., 56mp  160.000lei neg
2 sdec MAZ 1, C-uri, parter, liber, simplu  165.000lei neg
2 dec M 17, L-uri, et. 1/4, imb. 38.000E sau 40.000E mob. si utilat
2 dec ICF, P-uri, et. 4/5, liber, TP, 55mp  40.000E
2 dec SID V, et. 1/4, iz. ext, imb.  170.000lei
2 dec Piata Centrala, C-uri, parter, 65mp, TP  43.000E
2 dec MAZ 2, LC-uri, et. 3/4, p+g+f, 2 balc.  185.000lei neg
2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie  45.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux, liber  50.000E

3 sdec M 40, T-uri, et. 3/4, balcon, TP  115.000lei
3 sdec M 21, K-uri, et.4/4, simplu  120.000lei
3 sdec M 19, Q-uri, et. 3/4, TP  140.000lei
3 cam M 38, Y-uri, et. 3/4, TP, UM  145.000lei neg
3 sdec M 16, B-uri, et. 2/4, simplu  145.000lei
3 dec M 20, A-uri, 2 bai, 70mp, simplu  150.000lei
3 dec M 18, B-uri, simplu, curat, 2 bai, 2 balc.,  165.000lei neg
3 sdec M 17, E-uri, et. 3/4, TP  40.000E
3 dec TIG 2, B-uri, parter, simplu, liber  175.000lei
3 dec M 21, E-uri, liber, 2 bai, curat, UM  41.000E neg
3 dec ICF, S-uri, et. 4/5, simplu, 3 balc., 2 bai  180.000lei neg
3 dec Centru, W-uri et. 4/4, simplu  43.000E
3 dec TIG 1, PS-uri. et. 8, simplu, 2 gr. sanit.  45.000E
3 dec M 16, et. 3/4, renovat, g+f+p, TP, UM  200.000lei
3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, bl `92, TP, 80mp, 2 bai  220.000lei
3 dec M 18, B-uri, p/10, imbunatatit, balcon  220.000lei
3 dec SID, SD-uri, et. 2/4, curat, 3 balc., 2 bai  50.500E
3 dec ICF, T-uri, et. 2/4, CT, TP, AC, mobilat, 2 bai  55.000E
3 dec M 20, PR-uri, et, 7/8, g+p+f, TP, 2 bai  57.000E
3 dec DOJA, et. 1/4, simplu, 2 bai, 90mp  60.000E

4 sdec M 39B, T-uri, et. 2/4, simplu  30.000E
4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, simplu, 2 bai, 2 balc.  52.000E
4 dec ICF, P-uri, parter, balcon, 2 bai, liber  52.000E
4 dec M 20, B-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balc.  54.000E neg
4 dec ICF, L-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai  55.000E
4 sdec M 17, et. 1/4, CT, TP, AC, g+f+p, 2 bai  55.000E
4 dec M 21, PR-uri, et. 1/8, simplu, 2 bai, 2 balc.  58.000E

Casa Vanatori, St=1.100mp, D=25m, Sc=75mp, la rosu, 2 camere, baie, 
bucatarie, construita din boltari  160.000lei
Casa Str. Al. Cernat, 4 cam, 2 bai, bucatarie, St=210mp, Sc=110mp, 
D=15m, sau schimb cu apt. 2,3 cam  56.000E neg
Casa Str. Razboieni, 3 camere, baie, bucatarie, CT, TP, St=600mp, 
Sc=100mp, toate utilitatile, 72.000E sau schimb cu apt 2 cam+dif
Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor/Zimbrului, St=340mp, Sc= 315mp 
 200.000E neg

Teren 200mp, M 17, D=10m, utilitati  80.000lei
Teren 400mp, Str. Gerului, D=12m, toate utilitatile  200E/mp
Teren 680mp, Str. Razboieni, toate utilitatile  150E/mp neg
Teren 1.200mp Arcasilor/ Zimbrului, 2 deschideri, 
toate utilitatile pe teren  100E/mp
Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ  55E/mp
Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile  60-90E/mp neg

Inchirieri
1 cam MAZ 1, Salcia, parter, mob si utilata  650lei

2 dec MAZ 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat  200E neg

3 dec Str. Nae Leonard, S-uri, et 2/4, mobilat si utilat modern 350E

Sp. comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  800E/luna

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere Vânzãri

4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• 3 camere decomandate, 84 mp, liber, 
Mazepa, BR1C, accept credit. 0744621401. 
(006036/NC-227236)
• 3 dec Mazepa 1, R-uri, vedere la Dunăre, 
la cheie, schimb cu teren. 0726266616 
(12/09/mr/14/NC-227411)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, 2 băi, balcon 11 m, îmbunătăţit, 
termopan +centrală, Ada Marinescu. 
Tel. 0336419818, 0742705112. (006335/
NC-228121)
• Vând apartament 3 camere lângă 
Spitalul de Copii, amenajat, mobilat lux. 
Tel. 0744776812. (002449/NC-228153)
• 3 dec., Doja, et. 4, îmbunătăţiri, 
180.000 lei. 0765543100. (12/09/gc/08/
NC-228274)
• Vând apartamente noi, vizavi de 
Potcoava de Aur. 0755833925. (006385/
NC-228279)

• Vând apartament nou, 3 camere, îmbu-
nătăţiri, 112 mp, bdul Marii Uniri (Faleza), 
bl. U4, et. 2, ap. 10. Tel. 0723095397. 
(002506/NC-228296)
• 3 camere, pers. fizică, liber, M19, 55 
mp, gresie, faianţă, parchet, termopane, 
apometre, repartitoare, uşă metalică. 
0742217575. (002464/NC-228353)
• Particular 3 dec., 3 balcoane, 2 băi, 
et. 2, mobilat, la cheie, Siderurgiştilor, 
mag. General, 80.000 E. Tel. 0748749653. 
(002555/NC-228403)
• Vând ap. 3 camere dec., PS-uri, (ne)mo-
bilat. 0723219968. (002566/NC-228523)
• Ap. 3 camere Micro 21, 230000 neg. 
0743781449. (002652/NC-228730)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0752519248. (006610/NC-228907)
• Vând/ închiriez apartament 3 camere, 
mobilat, utilat modern, S5, Nae Leonard. 
Tel. 0743240904. (002736/NC-228989)
• 3 decomandate Micro 17, etaj 3/4, 
2 balcoane, centrală termică, termo-
pan, 73mp, 220.000 lei 0721-197912 
(0110gc12/NC-229256)
• Ofertă apartamente la cheie, 
0755155751. (01/10/gc/08/NC-229270)
• Vând apartament 3 camere lux, situ-
at în imobil nou, garaj subteran, curte 
interioară, preţ neg. Tel. 0724067712. 
(0090116/NC-229308)
• 3 camere, superîmbunătăţit, extindere, 
cu autorizaţie, M40, 120.000 lei, urgent. 
0753315164. (002831/NC-229351)

• Vând apartament 3 camere, semide-
comandate, îmbunătăţit, et. 2, M40, 
160.000 lei. Tel. 0746013717. (002868/
NC-229381)
• Vând apartament 3 camere, bloc nou 
(Ultimul Leu). Tel. 0744529101. (002864/
NC-229385)
• P.F. 3 cam. dec, Micro 20, et. 9/10, 
35.000 euro. Tel. 0746070404. (006776/
NC-229481)
• 3 camere, Micro 19, simplu, etaj 3, 
T-uri, 105.000 lei. 0747999950. (006783/
NC-229529)
• 3 camere, parter cu extindere, renovat 
complet, Aviaţie. 115.000 lei. 0752826194. 
(006873/NC-229531)
• 3 decomandate, Micro 39, Z-uri, etaj 2, 
simplu, 150.000 lei. 0747700547. (006783/
NC-229533)
• 3 dec., ICFrimu, parter, cu grădină, spa-
ţios, îmbunătăţit. 0741480986. (01/10/
bc/43/NC-229565)
• 3 dec., M20, simplu, 150.000. 
0733012546. (01/10/bc/8/NC-229568)
• Vând 3 dec., 80 mp, Silozului. 
0740273879. (01/10/td/03/NC-229610)
• Vând apartament cu 3 camere, sdec., 
M16, 150.000 lei neg., exclus agenţii. Tel. 
0751021866. (01/10/bc/6/NC-229616)
• 3 DECOMANDATE, PARTER, 140.000 
LEI. TELEFON: 0755979336. (01/10/cs/04/
NC-229663)
• 3 decomandate, Micro 20, et. 9, 150.000 
lei. 0726104961. (006332/NC-229711)

• Persoană fizică vând trei decoman-
date, Nae Leonard. Tel. 0722462028, 
0726187164. (003973/NC-229718)
• Vindem apartament 3 camere în Micro 
19. 0744363189. (006861/NC-229765)
• P.f. vând ap. 3 camere, Doja, îmbunătăţit, 
semimobilat, 56000 E. Tel. 0740423210. 
(002999/NC-229786)
• Vând 3 decomandate Port, etaj 3, cu-
rat, 3 balcoane, 50000 E negociabil. 
0769258513. (01/10/bc/9/NC-229825)
• I.C.Frimu, 40000 euro urgent. 
0753673024. (01/10/bc/5/NC-229829)
• Vând apartament 3 camere fără in-
termediari. 0721030390. (003009/
NC-229837)
• P.F., MAZ.2, 3/5, G, F, UM, TP, 2BALC. 
0740210403, 0766402932. (SMS/
PF/229840)
• VAND 3DEC, TIGLINA 2, LIBER, CURAT, 
175.000. RON, NEG. 0731137056. (SMS/
PF/229862)
• 3 camere parter, vedere bilaterală, 
105000 lei. 0724055420. (01/10/bc/39/
NC-229865)
• 3 dec., ICF, simplu, U-uri, 46.000 E. 
0748842152. (01/10/cs/05/NC-229873)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDAT, în zona Ţiglina I, Bl 
PS11B, parter, pretabil la activităţi comer-
ciale, Suprafaţa 70 mp, tel.: 0236/435222 
(08:00-16:00), 0741037440 (01/10/cs/22/
NC-229885)

• I.C.Frimu, etaj 3, simplu, 185000 lei. 
0746474992. (01/10/bc/7/NC-229847)

• Vând ap. 4 cam. sdec., Micro 17, 55000 E. 
0741066123. (006308/NC-228159)
• Ap. 4 camere, 3/4, Mazepa I. 0721981334. 
(006589/NC-228911)
• Apartament Micro 19, 4 camere, 4/4, la roşu. 
0740213838. (006695/NC-229187)
• Vând apartament 92 mp, 254000 lei negoci-
abil. 0721127515. (006677/NC-229200)
• Vând ap. 4 camere, et. 1/4, 160000 lei. 
0745.253311 (01/10/mr/08/NC-229596)
• Vând apartament cu 4 camere dec., M21, 2 
băi, 2 balc., 6/8, 52.000 euro, exclus agenţii. 
Tel. 0751021866. (01/10/bc/6/NC-229618)
• Vând apartament cu 4 camere, sdec., M19, 
2 băi, 2 balc., 170.000 lei, exclus agenţii. Tel. 
0758069003. (01/10/bc/6/NC-229619)
• 4 cam., M20, et. 1. 0735196737. (006822/
NC-229685)
• Apartament Ţiglina 2, Poliţie, etaj 1. 
0728455750. (006868/NC-229809)

• Vând apartament 4 camere, Mazepa I, 
et. 1, cu garaj, proprietate, CT, AC, termo-
pan, foarte curat, preţ fix 300.000 lei. Tel. 
0742090356. (006637/NC-229293)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (01/10/bc/28/
NC-160697)

• Apartament o cameră, exclusiv zona 
Aviaţia, banii cash. Tel. 0744388717. 
(006844/NC-229737)

• Persoană serioasă cumpăr apartament orice 
zonă. 0724055420. (01/10/bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii cash. 
0746474992. (01/10/bc/28/NC-161029)
• Cumpăr apartament, preiau datorii. 
0753030480. (01/10/gc/07/NC-229068)
• Cerere - 2 sau 3 camere decomandate, cash, 
zonă liniştită, 0755425102. (01/10/td/09/
NC-229267)
• P.f. cumpăr apartament 2 camere dec. 
0741985451. (002898/NC-229438)

• Cumpăr apartament cash, urgent. 
0756033029. (01/10/td/03/NC-229613)
• Persoană fizică cumpăr apartament 2 ca-
mere, plata cash. Tel. 0758854330. (006794/
NC-229695)
• P.f. cumpăr apartament 2 cam. dec., 
sau sdec., et. 1, 2, parter,plata cash. Tel. 
0746189651. (002987/NC-229780)
• Cumpăr apartament orice zonă, orice etaj, 
chiar şi neproprietăţi, 0741/104641. (01/10/
cs/06/NC-229875)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/gc/05/
NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr apartament 3 camere, zona 
IREG, ICFrimu, prin programul "Prima 
Casă". 0740149844. (006846/NC-229739)

• Vând casă +teren, 510 mp, central, 110.000 E. 
0745655830. (006236/NC-227906)
• Vând casă com. Smârdan centru, preţ avan-
tajos. Tel. 0758938291. (002436/NC-228164)
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Gars M 40,C‑uri,1/4,tm,f,g,um,  53.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb.  85.000 Ron 
Gars Tig 1 A‑uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg 
Gars Viaduct , et.2, 26mp,baie,  65.000 Ron
1cam M 40,2/4,tm,f,g, 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p,    85.000 Ron 
1 cam M 38,3/4,tm,p,um  75.000Ron neg
1cam Ireg,3/4,curat,balcon,  90.000RON
2cam M40 ,I‑uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2 sdec M 16, tm,p,g,f, stradal  125.000 Ron
2 dec M 39, et.2, curat ,liber  125.000 ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2 dec M. 20,et.3 tm, g, f ,  155.000 Ron 
2 dec M21,et.3, curat,  120.000 Ron
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, 155.000 Ron 
2 dec NL parter ,tm,f,g,p, 41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp, 165.000 ron
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc,  145.000 Ron 
2 dec General,2/4 simplu, 160.000ron neg
2 dec M 14, et.5/5,simplu  125.000 Ron
2 dec Maz 2  ,3/4, tm, g,f,ac , 190.000Ron neg
3 cam M19, et.4, 70mp,imb,  150.000 ron
3 dec MAZ ,1/4,IMB  55.000 E
3 sdec Tig.2 et.2, simplu  40.000 E neg
3 sdec ,Tig 1,B‑uri,p/4,tm,f,g,p,  43.000E neg

3 DEC M38, ET.3,SIMPLU,  160.000 RON
3 dec General , et.2, g,f,p, 200.000 Ron neg
3 cam  dec. Tig 2 , parter , simplu  175.000 ron
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,  180.000 Ron 
3 dec M 19,ET.5/10 f,g,um, 167.000RON  Neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P, 70.000E NEG 
4 cam M 39, et.1,  150.000 Ron 
4 cam ICF,3/4, LUX ..Garaj  70.000 E
4 dec, M. 21, et1,  Ct, 
2 gr, 100 mp,  250.000 RonNeg
‑ CASA Bariera 400mp,
SC=160MP,D=16,  78 .000 E NEG
‑ CASA Cosbuc, 300mp,
sc=120mp,d12m,  52.000 Euro

INCHIRIERI
 G Tig1, A‑uri , nemobilata   450 lei 
 1 Cam Maz2, mobilat‑utilat  150 Euro
 2 Cam Piata, mobilat‑utilat   150 Euro
 2 Cam Mazepa,mobilat‑utilat  700 lei
 2 Cam M 16 ,semimobilat  500 lei                                                                                                       
 2 Cam M 19,mobilat‑utilat  600 lei 
 2 Dec ICF nemobilat   450 lei
 3 Dec Tig 1, mobilat‑utilat  250 E neg

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, com‑
plet amenajat, mobilat şi utilat 
(aer condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc.) Rel. tel. 0740112450. 
(vl/NC‑229077)

Vânzãri
Case

• Casă demolabilă, ST 420 mp, zona Coşbuc. 
0740244761. (002528/NC-228346)
• Vând casă cu teren lângă Piaţa Centrală 
sau separat teren, preţ negociabil. Tel. 
0747707726. (006455/NC-228527)
• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E /mp, baie şi 
bucătărie mobilate. 0762202560. (0090043/
NC-228777)
• Vând sau schimb cu apartament 1 came-
ră, casă com. Schela +teren arabil şi vie. 
0740565161. (006566/NC-228785)
• Vând casă Şendreni, P+M. 0740587573. (vl/
NC-228860)
• Vând casă Şendreni, P+M. 0740587573. 
(002683/NC-228861)
• Vând casă, 2007, sat Şiviţa. 0729147363 
(002793/NC-229140)
• Casă Tuluceşti, 1088 mp, 4 camere, uti-
lităţi, 40.000 euro. 0751992291. (002833/
NC-229285)
• Vând casă 0,727 mp, zonă centrală, în co-
muna Tudor Vladimirescu, jud. Galaţi. Tel. 
0746851116. (002881/NC-229467)
• Vând casă frumoasă Fileşti. Variante. 
0758772722. (002875/NC-229478)
• Vilă Vânători+ utilităţi. Preţ 70.000 euro. 
0740087567. (002915/NC-229537)

• Vând casă zona bănci. Tel. 0236477337. 
(006789/NC-229542)
• Casă Movileni, 3 camere, baie, bucătărie, apă 
curentă, canalizare, 85000 lei. 0740063750. 
(002924/NC-229575)
• Casă Smârdan, şosea, roşu, int. P+et., 180 
mp. 0740313426. (002938/NC-229594)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000E. TELEFON: 0755979336. (01/10/cs/04/
NC-229664)
• Vând casă str. Unirii, d= 10, st= 430. Tel. 
0757872226. (002895/NC-229698)
• Vând vilă Hanu -Conachi, 300 mp suprafaţă 
construită, 79000 E negociabil. 0723136361. 
(01/10/bc/9/NC-229822)

• Vând casă recent construită, proiect 
deosebit, suprafaţă utilă 156 mp, s +p +e, 
204 mp teren aferent, deschidere 14 ml, 
utilităţi, zonă liniştită, str. Dr. Petru Groza 
Micro 17. Tel. 0722649778. (0084979/
NC-215788)

• Vând casă tip vilă, cu spaţiu comercial, 
accept variante apartament +diferenţă. 
Tel. 0754526023. (002951/NC-229689)

• Schimb apartament o cameră +auto, 
pentru 2, 3 camere. 0743808483. 
(002786/NC-229701)
• Schimb 2 camere cu garsonieră +dife-
renţă. 0755753507. (002994/NC-229764)
• Schimb teren Poiana Sărată cu garsonie-
ră Galaţi sau vând, variante. 0727557688. 
(002997/NC-229767)

• Persoană serioasă închiriez aparta-
ment, termen lung. 0740123014. (01/10/
bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament mobilat şi garaj 
cu contract de închiriere. Rog seriozitate. 
Tel. 0740705702. (006814/NC-229562)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005840/
NC-154734)

• 2, et. 3, îmbunătăţit, Două Babe, pen-
tru 2 mai jos. 0743249184, 0770707284. 
(002434/NC-228354)
• Schimb ap. 2 cam., et. 2, PS-uri, pen-
tru ap. 3-4 cam. 0743256079. (006465/
NC-228478)
• Schimb apartament decomandat, etaj 
10 plus diferenţă 7-8000 E pentru apar-
tament decomandat parter, etaj 1-2. 
0757831034. (002622/NC-228714)
• ##Schimb## ap. 2 cam., D3, et. 1, Saturn 
+##diferenţă## ptr. casă zona Bălcescu, 
Gării. Tel. 0743305206. (0090064/
NC-229025)
• Schimb ap. 3 camere Baia Comunală cu 
ap. 4 camere Piaţa Centrală plus diferen-
ţă. Tel. 0758734646. (002817/NC-229244)
• Schimb urgent apartament 2 camere, 
zona Micro 18, cu apartament o cameră, 
de preferinţă zona I.C.Frimu. 0752812365. 
(006663/NC-229297)
• Schimb garsonieră Micro 39, bl. Trefo, 
et. 4, cu apartament 2 camere +diferen-
ţă. Tel. 0726536345. (006757/NC-229471)
• Schimb garsonieră Ţig. I, I7, renovată cu 
teren sat Costi. 0742149466, 0745356133. 
(006803/NC-229536)

• 2 decomandate Micro 20, et. 1, mobi-
lat şi utilat lux. 0746155795. (005788/
NC-226425)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (01/10/cs/03/
NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(01/10/bc/2/NC-227918)
• Închiriez apartament cu toate utilităţile, 
zonă centrală, 250 euro. Tel. 0743659959. 
(006358/NC-228102)
• Închiriez un apartament cu o came-
ră I.C.Frimu. 0741971380. (006453/
NC-228417)
• Ofer spre închiriere garsonieră/ apar-
tament. 0757921394, 0336433068. 
(006332/NC-228917)
• Închiriez apartament 4 camere, semimo-
bilat, Ţiglina II, lângă CEC. 0740355607. 
(006642/NC-229003)

• Închiriez două apartamente o cameră, 
în zonele ICFrimu şi Siderurgiştilor, ne-
mobilat şi semimobilat, 120 E, respectiv, 
130 E. 0742561709. (006640/NC-229008)
• Cameră pentru doi băieţi, elevi, stu-
denţi, nefumători. 0742076250. (002774/
NC-229162)
• GARSONIERĂ A1 PENTRU BIROURI, 
TELEFON: 0771511962. (01/10/cs/08/
NC-229185)
• Închiriez apartament 1 cam. ultracen-
tral, toate utilităţile, preţ 200 euro /lună. 
Tel. 0747855107. (006708/NC-229248)
• Apartament mobilat şi utilat lux cu ve-
dere la Dunăre, bloc nou, 0754628112. 
(01/10/td/09/NC-229268)
• Garsonieră /apartament, 0749505961. 
(01/10/td/09/NC-229276)
• Proprietar închiriez apartament 2 came-
re, central, complet utilat. 0723309428. 
(006679/NC-229307)
• Apartament două camere, nou, 
Faleză, et. 6, vedere la Dunăre, mobilat. 
0722165787. (002798/NC-229309)
• Închiriez apartament. 0742159070, 
0236329350. (002869/NC-229380)
• Închiriez garsonieră, A2, Ţiglina I, et. 2, 
mobilată, utilată. 0742437013. (002861/
NC-229389)
• Închiriez ap. 3 cam. Tel. 0747143378. 
(006748/NC-229402)
• Închiriez apartament 2 camere, în zona 
Piaţa Centrală, blocuri noi, turn, com-
plet utilat. Tel. 0751382664. (006732/
NC-229430)

• Închiriez garsonieră, Viaduct, bl. A, ap. 
30. Telefon 0236837612 sau 0767587116. 
(002878/NC-229472)
• Primesc în gazdă. Cameră mobilată, 
decomandată. 0769369593. (002876/
NC-229477)
• Închiriez apartament 1 cameră I.C. 
Frimu, mobilat şi utilat, 5 milioane/lună, 
o lună avans şi 10 milioane garanţie. 
0720032155. (006773/NC-229482)
• Cameră şi garsonieră mobilată şi ne-
mobilată. 0722612683. (01/10/bc/8/
NC-229566)
• Apartament mobilat, nemobilat. 
0726787528. (01/10/bc/8/NC-229567)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0747691829. 
(006797/NC-229589)
• Închiriez apartament o cameră de lux. 
Tel. 0723034122. (002944/NC-229604)
• Închiriez garsonieră mobilată, faian-
ţă, uşă metalică, balcon, parchet, cu-
rată, 350 lei. Tel. 0751543541. (006815/
NC-229605)
• GARSONIERĂ BIROU 150 E ŞI 2 CAMERE 
500 LEI. TEL.: 0755979336. (01/10/cs/04/
NC-229665)
• Închiriez urgent ap. o cameră, nemobi-
lat, Micro 19. Tel. 0769775478. (002959/
NC-229677)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, termen lung, fără agenţii. Tel. 
0766310369. (002956/NC-229681)
• Închiriez garsonieră Ţig. I. Tel. 
0724428984, 0745621464. (002883/
NC-229684)
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Mica Publicitate

Gars. Gara, parter  – 33.000 lei
Gars. Viaduct, ¾  ‑ 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
Gars. Tig I, 4/12, balcon, imbun  – 90.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM  – 60.000 lei
Gars. Tig I, p/4, imbun  – 22.000 EUR
1 cam. M40, ¾, 28m, gaze  – 75.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze  – 78.000 lei
1 cam. Port,1/10, gaze, simpla  – 75.000 lei
1 cam. M38, N, 2/4, imbun – 72.000 lei
1 cam. M17, L, ¼, curata  – 80.000 lei
1 cam. M21, ¼, la cheie  – 75.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 EUR
2 dec. CENTRU, 4/4, T,F,G,UM  – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc  – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 
2 balc, UM, CT,G,F  – 42.000 EUR
2 sdec. M17, p, 52m  – 125.000 lei
2 dec. Centru, et 2, bloc nou, la cheie ‑58.000 euro
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun  – 47.000 EUR
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 
64m, imbun  – 48.000 EUR neg.
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun  – 150.000 lei
2 sdec. Tig I, tribunal, 
p/4, T, 1 balcon  – 40.000 EUR

2 sdec. M40, ¼, la cheie  – 100.000 lei
2 dec. M16, p/4, simplu  – 170.000 lei neg.
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,
izol,G,F,UM, imb.  – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai  – 50.000 EUR
3 dec. Tig II, p/4, 65m, simplu, balc – 41.000 EUR
3 dec. Doja, 1 balc, 1 baie, cheie  – 190.000 neg.
3 dec. Maz I, B, ¼, imbun  – 58.000 EUR neg.
3 sdec. M40, ¼, 1 balcon  – 110.000 lei
3 sdec. M17, B, p/4, curat, 1 baie  – 180.000 neg.
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m  – 180.000 neg.
4 sdec. M39A, T, UM, imbun  – 150.000 lei
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, 
livada de pruni, fantana, la strada – 20 EUR 
si variante.
TEREN Iricad, 5000 mp, D=35m, 
se vinde si loturi  – 28euro/mp
TEREN filesti, intravilan, 
ST=1000m, D=18m  – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 
80m etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, 
tarasa la toata casa, toate utilitatile – 72.000 EUR
TEREN Arcasilor, 1000mp, 
D=50/20  – 45 euro/mp neg.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Diverse

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

• Vând/ închiriez spaţiu comercial P+1+M, 
290 mp, teren proprietate, str. Gh Doja, 
fost magazin Appollo. Accept variante. 
0744617755. 

(006625/NC-228950)

Întâlniri pe fir

• Închiriez apartament 3 camere, termen 
lung. 0744548831. (006821/NC-229686)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 0740248823. 
(006820/NC-229687)
• Închiriez apartament două came-
re, Micro 14, et. 4/5. Tel. 0724294916, 
0766296353. (002946/NC-229691)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat. Tel. 0747997762. (006772/
NC-229700)
• Ofer la închiriat garsonieră, Ţiglina, 
A-uri. 0740022810. (002970/NC-229720)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0751388780. 
(01/10/pc/03/NC-229732)
• Închiriem apartament 3 camere în Micro 
19. 0744363189. (006861/NC-229766)
• Garsonieră A4, nemobilată, curată, 450. 
0731132376. (006858/NC-229776)
• 1 cam. central, regim hotelier. 
0753100515. (01/10/bc/43/NC-229819)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilată, 130 euro. 
0760088210. (01/10/bc/5/NC-229826)
• 2 camere zona Studenţi, mobilat, utilat. 
0753673024. (01/10/bc/5/NC-229827)
• Închiriez apartament mobilat pentru bi-
rouri. 0757070559. (002011/NC-229834)
• 2 camere nemobilate, 550 lei. 
0746474992. (01/10/bc/7/NC-229845)
• 1 cameră mobilată, 140 E. 0746474992. 
(01/10/bc/7/NC-229846)
• INCHIRIEZ URGENT 3DEC DOJA, 
ETJ.2, NEMOBILAT. 0731137056. (SMS/
PF/229863)
• Ap. 1 cam., M38, mobilat, 100 E. 
0748867345. (01/10/cs/05/NC-229866)
• 2 decomandate Sid-Vest, nemobi-
lat, 400 lei, 0754/267318. (01/10/cs/06/
NC-229872)
• 2 camere Micro 19, mobilat şi utilat, 
600 lei, 0745/526231. (01/10/cs/06/
NC-229874)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al, 30 mp, IREG. 0745553310. (006152/
NC-227645)
• Închiriez depozitul necesar activi-
tăţii firmei dumneavoastră. Sunaţi la 
0731356167 sau 0731356165. (01/10/
cs/02/NC-227890)
• Închiriez spaţiu 30 mp cu vad. 
0742294233. (0084976/NC-228288)
• Închiriez spaţiu comercial Siderurgiştilor, 
IREG, 90 mp. Tel. 0722436670. (002581/
NC-228484)

• Închiriem hală 160 mp Calea Prutului. 
Tel. 0730124850. (0090035/NC-228691)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, alee 
aprovizionare piaţă, Micro 39A. Tel. 
0752292891. (002650/NC-228806)
• Spaţiu comercial str. Traian, bl. A3, 
parter, 87 mp. 0748217597. (006473/
NC-228928)
• Închiriem hale mărimi variate (nu mai 
mici de 700 mp) şi opţional clădire bi-
rouri, Calea Prutului nr. 60. 0740355607. 
(006642/NC-229002)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri 310 
mp sau 620 mp, str. Traian. 0744545113. 
(0090046/NC-229287)
• Închiriez spaţiu depozitare 170 mp, cu 
birouri, zona Aurel Vlaicu. 0744545113. 
(0090046/NC-229288)
• Închiriez 220 mp, casă +teren, G. 
Coşbuc, 1000 lei/ lună. 0742026966. 
(002368/NC-229289)
• Închiriez spaţiu comercial Pţa Energiei 
(lângă BCR), 95 mp. 0744545113. 
(0090046/NC-229291)
• Închiriez spaţiu comercial, 45 mp, 
str. 1 Dec. 1918. 0740333352. (006622/
NC-229292)
• Închiriez (vând) spaţiu comercial 36 mp. 
0722530581. (002804/NC-229317)
• Spaţiu comercial ultracentral, pretabil 
birouri, compartimentat, toate utilită-
ţile, 5 euro/mp, fără TVA. 0746160333. 
(002811/NC-229347)
• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp, Micro 
38. 0744918122. (002854/NC-229395)
• Închiriez 2 camere, parter, Mazepa 
-Ancora, pentru cabinet, birouri 1500 lei. 
0745300011. (002850/NC-229399)
• Închiriez cabinet medical. 0723688355. 
(002894/NC-229442)
• Închiriez garaj zona ICFrimu, lângă 
blocul Z6A. Tel. 0751641266. (002887/
NC-229449)
• Închiriez chioşc 6 mp, str. 1 Decembrie 
1918, în faţa Liceului 3. 0746230939. 
(006764/NC-229487)
• Închiriez hală (90 mp) pe Centură, 
750 lei. Tel. 0723808591. (006755/
NC-229490)
• Închiriez spaţiu comercial parter, 27 mp. 
0744674428. (006786/NC-229502)
• Închiriez garaj în Mazepa I, lângă bl. 
Gorun, 60 E/lună. 0723984908. (006808/
NC-229590)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad, 
Siderurgiştilor, între Doja şi IREG. 
0742692270, 0746005341. (0090085/
NC-229591)
• Închiriez 135 mp Potcoava de Aur. 
0743878148. (006855/NC-229754)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
0740078892. (006850/NC-229760)
• Spaţiu comercial în Centru, str. Brăilei, 
cca 40 mp. Tel. 0722616552. (002978/
NC-229761)
• Închiriez spaţii birouri zona Parfumul 
Teilor. 0744516638. (0068663/
NC-229768)
• Închiriez spaţiu central, 50 mp. Tel. 
0729008576. (003004/NC-229817)
• Spaţiu comercial Mazepa, stradal, avan-
tajos, urgent. 0760271432. (01/10/bc/5/
NC-229833)
• Închiriez spaţiu comercial 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit, etc., în str. Dogăriei nr. 91. Relaţii 
la telefon: 0744517223. (12/09/cs/34/
NC-229891)
• Închiriez spaţiu pentru depozi‑
tare şi producţie cu birouri între 
200‑2000 mp cu toate utilităţile. Tel. 
0733002288. (002802/NC‑229315)

• Închiriez cabinet stomatologic com-
plet utilat. 0723515777, 0723688355. 
(002894/NC-229443)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse detinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgu Bujor. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (01/10/
td/06/NC-229894)

• Închiriez avantajos spaţii 
depozitare/ producţie, zona 
Metro. 0731335006. (0090033/
NC‑228260)

• Închiriez 730 mp clădire nouă, 
din care 100 mp, birouri, vestia‑
re, toate utilităţile, lângă Metro. 
0744565127. (006689/NC‑229206)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0090010/
NC-218573)
• Vând teren 765 mp, 10 m deschi-
dere, la stradă, situat în Galaţi, str. N. 
Alexandrescu 129, fost Dumitru Chicoş, 
70000 euro. Tel. 0733943804. (0090082/
NC-225096)
• Teren parcelabil Vânători, 10 Euro/mp, 
deschidere 100 ml. 0726 266616 (12/09/
mr/14/NC-227412)
• 600 mp, Smârdan, 130 mil. 0765543100. 
(12/09/gc/08/NC-228275)
• 500 mp, Vânători, 20E/ mp. 0766488999. 
(12/09/gc/08/NC-228276)
• Superofertă la Lieşti, teren intravilan 
3 ha, 1 E /mp, grajd 700 mp. 0749957168. 
(006380/NC-228301)
• ###Vând### teren 3000 -7500 mp 
Şendreni, deschidere DN25, intravi-
lan, urgent. 0752425460. (002661/
NC-228778)
• Vând 1 ha irigabil Fileşti, 5000 euro. 
0745057309. (0090054/NC-228835)
• ###Vând### teren ultracentral, va-
riante. Tel. 0743305206. (0090064/
NC-229020)
• Loturi de casă, zona vile Vânători, uti-
lităţi, 15 euro/mp. 0745.286616 (12/09/
mr/14/NC-229034)
• Vând teren construcţii vile Şendreni, 
zona Tg. Bujor, arabil Bădălan. Tel. 
0763759417. (006624/NC-229103)

• Vând teren între Vânători -Odaia 
Manolache, 1000 mp, utilităţi în zonă, 
72.000 lei. 0768177980. (002766/
NC-229126)
• Vând 600 mp Sat Costi, intravilan, zonă 
bună, 38 Euro/mp. 0745.253311 (01/10/
mr/08/NC-229230)
• Vând 1000mp, intravilan, sat Costi, 25E/
mp, 0746551187 (1001gc12/NC-229257)
• Vând 1000 mp, sat Costi, 17 E/ mp. 
0742026966. (002368/NC-229290)
• Costi, centru, 900 mp. 0752530710. 
(002782/NC-229304)
• Vând 500 sau 1000 mp între IRICAD 
şi Vânători. 0721127515. (006677/
NC-229312)
• Vând 1000 mp, deschidere DN26, între 
IRICAD şi Vânători. 0721127515. (006677/
NC-229313)
• Vând teren în Fileşti, 7500 mp. Tel. 
0744325696. (006745/NC-229406)
• Vând teren comuna Schela, central, toa-
te utilităţile. 0751256012, 0720527405. 
(006735/NC-229426)
• Vând vetre casă, 1000 mp, sat Mihail 
Kogălniceanu, Galaţi. Tel. 0747392052, 
0745945086. (002892/NC-229444)
• Superofertă! Şendreni, loturi de 
casă, proprietăţi, utilităţi, 7 euro/mp. 
0747999950 (006783/NC-229546)
• Teren pentru casă Lieşti, 1600 mp, preţ 
2500 E/ neg., accept variante auto. Tel. 
0723374950. (006799/NC-229579)
• Vând teren intravilan, 3000 mp, acte 
la zi, Smârdan, Kogălniceanu. Tel. 
0743066035. (006801/NC-229580)
• Vând teren Micro 17, zonă bună, su-
perpreţ. 0742005072. (01/10/td/03/
NC-229611)
• Vând loturi teren Şendreni, utilităţi, 
7E/mp. 0742005072. (01/10/td/03/
NC-229612)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 6500 E. 
0743057743. (006824/NC-229673)
• Proprietar vatră casă 1000 mp Smârdan 
(M. Kogălniceanu). 0740300515. (006835/
NC-229714)
• Proprietar vând 15.000 mp teren 
Vânători, deschidere 62 m, cu utili-
tăţi, neg. Tel. 0742143165. (002965/
NC-229724)
• Vând 1000 mp, 28x36 cu utilităţi 
în Vânători, preţ 19 euro/ mp. Tel. 
0742143165. (002965/NC-229725)
• Vând teren lângă Metro, 2000 mp, 150 
E /mp, negociabil. 0745544087. (006852/
NC-229757)
• Teren 1000 mp Vânători, 25000 E. 
0731132376. (006858/NC-229775)
• 843 mp b-dul Milcov, zona Coşbuc, 
Aurel Vlaicu. 0762135766. (006868/
NC-229807)
• Vând lot casă Şendreni. Tel. 
07563253694. (003003/NC-229815)
• VAND TEREN LA STRADA VANATORI, 
UTILITATI. 0731137056 (SMS/PF/229855)
• VAND TEREN DN 26 UTILITATI. 
0724169060 (SMS/PF/229857)
• VAND 900 MP PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI 8 E/MP TEL 
0720999763. (SMS/PF/229858)
• VAND 4400 MP DN 25 INTRAVILAN 
UTILITATI DESCHIDERE DRUM NATIONAL. 
TEL 0720999763 (SMS/PF/229859)
• Proprietar vinde 1-2 ha la DN26, 
vizavi "SCANIA". Preţ negociabil. 
Tel.: 0723/363470 (0110/mr/03/
NC‑227986)

• Vând teren Vânători, 1500 mp, 
16 euro mp neg. spate Beyller. Tel. 
0740488485. (002732/NC-228996)

• Proprietar vând loturi case, sat 
Costi, cu utilităţi, aproape DN26. 
0747904093. (002747/NC-229027)

• Proprietar vând 10,5 ha teren arabil, 
compact, în Şendreni cu posibilităţi 
apă +curent. 0747904093. (002747/
NC-229028)

• Teren 500 mp str. Arcaşilor, cu toa-
te utilităţile. 0747904093. (002747/
NC-229029)

• Proprietar vând loturi case com. 
Şendreni, cu utilităţi apă +curent, 
7 E /mp. 0747904093. (002747/
NC-229031)

• 450 mp Arcaşilor, utilităţi, asfalt. Te. 
0721211771. (0090112/NC-229130)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (005249/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Costache 
Negri, Corni, Smârdan, Cuca, Cudalbi. 
Ofer preţ maxim. 0722384539. (005249/
NC-213906)
• Cumpăr teren cu toate utilităţile în oraş 
Galaţi pentru casă, suprafaţă între 1500 
mp şi 3000 mp. 0740461473. (0084956/
NC-228170)
• Cumpăr teren intravilan în zona 
Arcaşilor, 450 ‑500 mp, banii cash, rog 
seriozitate. Tel. 0743126389. (006778/
NC‑227982)

• Vând o pescărie în Piaţa Mare. 
0748395218. (002305/NC-227597)
• Spaţiu comercial zona Piaţa Centrală, 46 
mp, 27000 euro. 0722356778. (006316/
NC-228161)
• Vând/închiriez hală nouă, Vădeni, 355 
mp, preţ atractiv. 0747257199. (01/10/
ext./09m/NC-228313)
• Vând brutărie complet utilată. Tel. 
0745004552. (002617/NC-228676)
• ###Vând### hală 600 mp +teren 3000 
mp +platformă betonată, loc. Şiviţa. 
0752425460. (002661/NC-228779)
• Vând /închiriez spaţiu comercial, 35 mp. 
Tel. 0751263838. (006570/NC-228786)
• Vând magazin stradal Galgros. 
0742091500. (006552/NC-228807)
• Spaţiu +birou 45 mp peron Gara Fileşti, 
accept variante. 0720962101. (002743/
NC-229018)
• Vând societate comercială, cu profit 
(zona Piaţa Centrală), motiv -plecare din 
ţară. Telefon 0740313421, 0740313422. 
(002909/NC-229509)
• Vindem (închiriem) 1407 mp în Zona 
Liberă: hală termoizolatoare -500 mp; 
trei construcţii cărămidă -250 mp; 
două curţi pietruite. Tel. 0723148381. 
(0090090/NC-229656)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, cen-
tral, 250 mp. 0745529786. (0090089/
NC-229661)
• Vând magazin alimentar, utilat Piaţa 
Ţiglina I. Tel. 0757872226. (002895/
NC-229699)
• Vând magazin în funcţiune 23 mp, vad 
bun, M20, 19000 E. 0743001260. (002968/
NC-229721)

• Vând hală cu teren, 2900 mp 
(sc 1400), spate Metro (intravi‑
lan), utilităţi complete, preţ 59 
euro/ mp. 0731335006. (0090033/
NC‑228258)

• Vă comunicăm că împotriva de-
bitoarei SOCIETATEA AGRICOLA 
AGROZOOTEHNICA LIEŞTI, cu sediul în 
Com. Liesti, jud. Galaţi, CUI:RO4268660, 
societate înfiinţată prin hotărârea 
judecătorească nr. 3157 din data de 
16.07.1991 pronunţată de Judecătoria 
Galaţi, s-a declanşat procedura de fa-
liment în forma simplificată în confor-
mitate cu Legea 85/2006. Prin Sentinţa 
nr. 1480/24.11.2009, pronunţată de 
Tribunalul Galaţi a fost desemnată 
ca lichidator judiciar Management 
Reorganizare Lichidare Iasi S.P.R.L. 
cu sediul în str. Lascăr Catargi, nr. 22, 
Iaşi. S-au stabilit urmatoarele terme-
ne limită: 08.01.2010 -termen pentru 
înregistrarea cererii de admitere a 
creanţelor născute în cursul procedu-
rii; 11.01.2010 -termen pentru verifi-
carea creanţelor, întocmirea, afişarea 
şi comunicarea tabelului suplimentar; 
12.02.2010 - termen pentru întocmirea 
şi afisarea tabelului definitiv conso-
lidat; 16.02.2010, ora 0900, sala 11 – 
Adunarea creditorilor care va avea loc 
la sediul Tribunalului Galaţi. Cererea 
de admitere a creanţei trebuie să cu-
prindă: numele/denumirea creditoru-
lui, domiciliul/sediul, suma datorată, 
temeiul creanţei precum şi menţiuni 
cu privire la eventualele drepturi de 
preferinţă sau garanţii. La cerere vor fi 
anexate documentele justificative ale 
creanţei şi ale actelor de constituire 
de garanţii, dovada privind achitarea 
taxei judiciare de timbru în valoare de 
120 lei şi a timbrului judiciar de 0,30 lei 
pentru creanţe de până la 100 lei, 1,50 
lei pentru creanţe între 100 şi 1.000 
lei, 3 lei pentru creanţe între 1.000 
şi 10.000 lei şi timbru de 5 lei pentru 
creanţe de peste 10.000 lei. (01/10/
ext/19m/NC-229792)
• Vă comunicăm că împotriva de-
bitoarei SC OLARU STERIAN 95 
SRL, cu sediul în cu sediul în Mun. 
Galati, str. Ileana Cosanzeana, nr. 1, 
bl F7, ap 49, jud. Galati, Nr. de inreg. 
ORC J17/1336/1995, CUI:7703440, 
J17/1104/2004 s-a declanşat procedura 
simplififcată a falimentului în confor-
mitate cu Legea 85/2006. Prin Sentinţa 
comercială nr. 1535/07.12.2009, pro-
nunţată de Tribunalul Galaţi, în dosa-
rul nr. 1061/121/2009 a fost desemnat 
ca lichidator judiciar Management 
Reorganizare Lichidare Iasi S.P.R.L. cu 
sediul în Iaşi, str. Lascăr Catargi, nr. 22. 
S-au stabilit următoarele termene limi-
tă: 18 ianuarrie 2010 – termenul limită 
pentru depunerea cererilor de admi-
tere a creanţelor născute în timpul 
procedurii, 02 februarie2010 -pentru 
verificarea creanţelor, întocmirea, afi-
şarea şi comunicarea tabelului supli-
mentar, 17 februarie 2010 - pentru în-
tocmirea şi afisarea tabelului definitiv 
consolidat al creantelor, 22 februarie 
2010, ora 09.00 - Adunarea creditori-
lor, Tribunalul Galaţi-Sala 11. Cererea 
de admitere a creanţei trebuie să cu-
prindă: numele /denumirea creditoru-
lui, domiciliul /sediul, suma datorată, 
temeiul creanţei precum şi menţiuni 
cu privire la eventualele drepturi de 
preferinţă sau garanţii. La cerere vor fi 
anexate documentele justificative ale 
creanţei şi ale actelor de constituire 
de garanţii, dovada privind achitarea 
taxei judiciare de timbru în valoare de 
120 lei şi a timbrului judiciar de 0,30 lei 
pentru creanţe de până la 100 lei, 1,50 
lei pentru creanţe între 100 şi 1.000 
lei, 3 lei pentru creanţe între 1.000 
şi 10.000 lei şi timbru de 5 lei pentru 
creanţe de peste 10.000 lei. (01/10/
ext/20m/NC-229795)
• Consiliul local al comunei Fârţăneşti, 
jud. Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra elaborării primei versiuni a 
Planului de Urbanism General din co-
muna Fârţăneşti, jud. Galaţi şi declan-
şarea etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii Planului de Urbanism General 
al com. Fârţăneşti, jud. Galaţi şi depu-
nerea în scris a eventualelor comenta-
rii şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(01/10/ext/08m/NC-229799)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (002526/NC-228348)

• Restaurantul Hazard organizează 
nunţi, mese festive, onomastici şi 
aniversări. Relaţii zilnic, str. Brăilei 
nr. 159E. (0084999/NC-228813)

• Toţi proprietarii de teren care au 
suprafeţe în Gornasul Mic, tarlaua 
66, parcela 1040 şi Pochina, tarla-
ua 162, parcela 2368, Plesnicuţe 
Silviu, persoană fizică, arendează 
teren în solele menţionate mai sus. 
Am rugămintea de a vă prezenta 
la Primăria comunei Cavadineşti 
pentru perfectarea contractelor de 
arendă. (002988/NC-229770)

• Ofer companie doamnelor. 0741607047. 
(002875/NC-229455)

• Vând tractor 650, remorcă, semănă-
toare. Tel. 0742853477, 0727314913. 
(12/09/ext/82m/NC-227389)
• Coloană irigat completă. 0749957168. 
(006380/NC-228215)
• Vând tractor U650, plug, cositoa-
re presă Class. 0747191442. (006869/
NC-229800)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare PC 
şi Engleză, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOAREacreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0084948/NC-219067)
• Newinfo Company - Club Alice or-
ganizează cursuri: operator PC, limbi 
străine, coafor, manichiură, cosmetică, 
unghii tehnice, masaj. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0090118/NC-229316)

• Doamnă serioasă fac menaj, 1-2 zile pe 
săptămână. Tel. 0740419003. (006590/
NC-228811)
• Femeie caut serviciu ptr. curăţenie la 
birouri sau instituţii (sau îngrijesc copil). 
Tel. 0746310848, 0336412965. (002695/
NC-228938)
• Şofer B, C, E, D +atestate card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (002888/
NC-229448)
• Doamnă serioasă, fără obligaţii, îngri-
jesc copil orice vârstă. Tel. 0749684039. 
(006763/NC-229468)
• Şofer BCDE, atestate, ADR card, ex-
perienţă, doresc colaborare, angajare. 
0740341095. (006762/NC-229469)
• Solicit angajare ca şofer, deţinător al 
permisului de conducere cat. B de 16 ani. 
Tel. 0762135738. (006781/NC-229516)
• Solicit angajare ca menajeră, rog se-
riozitate. Tel. 0766737014. (006781/
NC-229517)
• Şofer B, C, D, E atestate card ADR +con-
silier de siguranţă ADR, 0755978008. 
(002958/NC-229678)
• Doamnă serioasă îngrijesc copil. Tel. 
0336800885. (002859/NC-229709)
• Posesor Mercedes Sprinter solicit an-
gajare/ colaborare. Tel. 0744472739. 
(006862/NC-229762)
• Inginer, 48 ani caut angajare CM. 
0751718180. (003010/NC-229838)
• ESTI STRAIN SI AI AFACERI IN ROMANIA 
SAU CHIAR IN GALATI? AI NEVOIE DE 
AJUTOR? SUNA-MA:VORB. ENGLEZA F.B., 
POT SA-TI FIU SOFER SI BODYGUARD. 
0734848227. (SMS/PF/229854)
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SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

12.01.2010
Anghel Ion1. 
Vasiliu Alecu2. 
Ghizdeanu   3. 

 Alexandru
Badiu Voica4. 
Coşug Măndiţa5. 
Munteanu Ionel6. 
Popa Maria7. 
Hagiu Georgeta8. 
Radu Gică9. 
Dobrea Sterian10. 

Au încetat din viaţă în 
ziua de

Comemorãri

• Asistentul Tofan, autorizat pentru 
###ÎMBĂLSĂMĂRI,### răspunde solici-
tărilor prin 0236418264, 0744477943. 
(002258/NC-1898)

Decese

 >

 >

• Cu profundă durere anun‑
ţăm trecerea în nefiinţă 
mult prea devreme a celei 
care a fost 

DUMITRA ZAMFIR
 şi suntem alături de Adina 
şi Dora în aceste momente 
grele. 

Prietenii. (002947/NC-229634)

• Suntem alături de colega 
noastră Adina Bădeanu la 
greaua pierdere pricinuită 
de decesul fulgerător al ma‑
mei sale 

DUMITRA ZAMFIR. 
Colectivul GarantiBank Galaţi. 

(002948/NC-229635)

• Cu adâncă durere în suflet şi după o 
grea suferinţă anunţăm trecerea în nefi-
inţă a soţiei, mamei şi bunicii noastre, 

MIHĂILESCU LIZICA. Înmormântarea va 
avea loc joi, 14 ianuarie 2010, ora 12,00, 
la cimitirul “Eternitatea”. Soţul, copiii, gi-
nerii şi nepoatele. (006792/NC-229559)

• Un suflet minunat şi bun s-a ridicat la 
cer, departe de noi şi mai aproape de 
Dumnezeu, cel care a fost pentru noi 
tată, frate şi bunic, 

OANCEA ALEXANDRU. Este depus la 
Capela “Înălţarea Domnului” (UGIRA). 
Înmormântarea, miercuri la cimitirul 
“Eternitatea”. Familia Oancea. (002926/
NC-229581)

 >
• De şapte ani tatăl meu, 

ŞTEFAN TOTOLICI, 
mă veghează dintre stele. Cu sufletul 
trist şi îndurerat mă rog pentru liniş‑
tea şi odihna lui veşnică. Dumnezeu 
să‑l aibă în paza Sa. 
                                              Mircea.   (006889) 

• Suntem alături de familia Coşug 
Gheorghe la greaua pierdere pricinu-
ită prin decesul mamei. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Fam. Ionescu 
Romeo. (006831/NC-229653)
• A plecat spre tărâmul veşniciei şi al li-
niştii mama 

MĂNDIŢA COŞUG lăsându-ne mai trişti 
şi mai singuri. Dumnezeu s-o ierte. Fam. 
Coşug Gheorghe. (006839/NC-229666)
• S-a stins bunica 

MĂNDIŢA COŞUG care de acum ne va 
ocroti, vom păstra tainic amintirea ei în 
sufletele noastre. Oana, Emi şi Vlad Firu. 
(006839/NC-229667)

• Anca, Vali, George şi Alin Tirim vă anun-
ţă cu durere în suflet dispariţia bunicii 
care le-a vegheat cu căldură şi blândeţe 
paşii pe cărările vieţii 

COŞUG MĂNDIŢA. Trupul neînsu-
fleţit este depus la Capela de pe str. 
Constructorilor (vizavi de UGIRA). Joi, 
14.01.2010, începând cu ora 12,30, 
vă invităm să îi fiţi alături pe ultimul 
drum către Cimitirul Sf. Lazăr. (006841/
NC-229668)
• Nepoatele Leria şi Monica Arhire sunt 
îndurerate de dispariţia bunicii 

COŞUG MĂNDIŢA. Regrete eterne. 
(006841/NC-229669)
• A părăsit lumea celor vii bunica 

COŞUG MĂNDIŢA lăsând în urmă tristeţe 
şi multe amintiri frumoase. Dumnezeu să 
o odihnească. Bogdan Arhire. (006841/
NC-229670)
• Cu durere în suflet plângem şi anunţăm 
trecerea în nefiinţă a colegei şi prietenei 
noastre MIHĂILESCU LIZICA. Dumnezeu 
să o ierte şi să o odihnească în pace. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. Veronica, Cornelia, Iulia şi Mioara. 
(006848/NC-229741)
• Suntem alături de prietena noastră, 
Adina Bădescu, la durerea pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a mamei sale. Sincere 
condoleanţe. Familiile Gheorghe şi 
Stănescu. (006867/NC-229805)
• Fam. Tirim Aristide deplânge moar-
tea fulgerătoare a cuscrei lor COŞUG 
MĂNDIŢA. Va rămâne veşnic în ini-
mile noastre. Să-i fie ţărâna uşoa-
ră şi Dumnezeu să o ierte. (006875/
NC-229841)
• Un suflet minunat şi bun s-a ridicat la 
cer, departe de noi şi mai aproape de 
Dumnezeu, cel care a fost pentru noi un 
soţ şi un tată bun, 

MUNTEANU IONEL. Dumnezeu să-l odih-
nească. Fam. Cristea Ioana şi fiii. (006876/
NC-229843)
• Cu profundă durere în sufletele noastre 
anunţăm trecerea în nefiinţă mult prea 
devreme a celui care a fost pentru noi fiu 
şi frate, 

IONEL MUNTEANU. Este depus la Capela 
Cimitirului Sf. Lazăr. Înmormântarea va 
avea loc joi, 14 ianuarie 2010, ora 11,30, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Familia Munteanu. 
(003013/NC-229844)

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
rapidă în nefiinţă a scumpei noastre 
mame şi bunici, HAGIU GEORGETA. Cei 
care doresc să-i aducă un ultim oma-
giu sunt aşteptaţi la Capela Cimitirului 
Eternitatea. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. Va trăi veşnic în sufletele 
noastre. Familiile Mardare şi Gologan. 
(006888/NC-229892)
• Cu durere şi regret anunţăm dece-
sul soţiei şi mamei CURTEZA SILVIA. 
Cei care doresc să o însoţească pe ul-
timul drum pot veni joi, la ora 11,00, 
acasă. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Soţul, fetele, nepoatele. (006894/
NC-229900)
• Cu durere în suflet Vicenţiu şi Marcela 
anunţă dispariţia mătuşii dragi CURTEZA 
SILVIA. Vei rămâne mereu în inimile 
noastre. Dumnezeu să o ierte. (006893/
NC-229903)
• Fam. Pr. Costin Dan este alături de 
fam. Coşug în aceste momente triste, 
pricinuite de trecerea la cele veşnice a 
mamei. Sincere condoleanţe! (01/10/
mr/11/NC‑229811)
• Lacrimi şi regrete eterne la dispari‑
ţia prematură din mijlocul nostru a 
celei care a fost 

LIZICA MIHĂILESCU, o soră devota‑
tă şi iubitoare, suflet curat şi plin de 
simţire. Suntem alături de familia 
ei. Familia Bradea Liviu. (003016/
NC‑229888)

• Nimic nu poate alina durerea ce o 
simţim atunci când pierdem un suflet 
drag. Cu regret în suflet anunţăm dece-
sul celei care a fost sufletul familiei, ne-
poata şi verişoara noastră MIHĂILESCU 
LIZICA, asistentă laborator Spitalul 
Judeţean. Dumnezeu să o ierte. Fam. 
Oprea Ionel, Cuţa şi Iordache Despina. 
(006830/NC-229654)

• Colectivul Avon, zona 046 Galaţi este 
alături de Dora Irimia, director zonal, la 
suferinţa pricinuită de decesul fulgeră-
tor şi prematur al mamei. Condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (002969/NC-229671)

• Familia Lupu Ion şi Elena anunţă de-
cesul fiicei SORINA ELENA 30 ani şi a 
nepoatei CRISTINA IRINA 6 ani într-un 
grav accident. Corpurile neînsufleţi-
te sunt depuse la Capela Mavromol. 
Înmormântarea va avea loc la ora 
12,00, astăzi 13.01.2010, la Cimitirul 
Cătuşa. (002964/NC-229726)

• Suntem alături de familia Lupu greu 
încercată de pierderea fiicei SORINA 
ELENA şi a nepoatei CRISTINA IRINA 
dispărute din lumea celor vii în acci-
dentul din 9.01.2010. Dumnezeu să le 
odihnească. Familia Patriche cu copiii. 
(002964/NC-229727)

• Colectivul OI POS Mediu Galaţi îşi ex-
primă compasiunea şi sprijinul faţă de 
colega lor care se desparte pentru tot-
deauna de mama sa doamna LIZICA 
MIHĂILESCU. Dumnezeu să o ierte şi să 
o odihnească. (002976/NC-229743)

• Locatarii blocului C5B Micro 18 sunt 
alături de familia Mihăilescu la marea 
durere pricinuită de pierderea soţiei 
MIHĂILESCU LIZICA. Transmitem sin-
cere condoleanţe. Dumnezeu s-o ierte. 
(002980/NC-229747)

• Suntem alături de colegul nostru ing. 
Puiu Coşug la durerea pricinuită de de-
cesul mamei sale. Sincere condolean-
ţe. Colectivul de Dispeceri AFDJ Galaţi. 
(002991/NC-229749)

• Familia îndoliată anunţă cu regret şi 
durere în suflet trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost cel mai scump şi bun 
soţ şi tată IANCU COSTICĂ. Vei fi veş-
nic în inimile noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească. Înmormântarea va avea 
loc astăzi în comuna Cuca, la Biserica 
"Sf. Ştefan". (002993/NC-229750)

• Suntem alături de colegul nostru 
Coşug Gheorghe la imensa durere pri-
cinuită de pierderea mamei. Serviciul 
Pilotaj AFDJ. (006890/NC-229901)

• Cu profundă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă, mult prea de‑
vreme, a celei care a fost DUMITRA 
ZAMFIR şi suntem alături de Adina 
şi Dora în aceste momente grele. 
Prietenii. (002947/NC‑229634)

• Suntem alături de colega noastră 
Adina Bădescu la greaua pierdere 
pricinuită de decesul fulgerător 
al mamei sale DUMITRA ZAMFIR. 
Colectivul Garanti Banc Galaţi. 
(002948/NC‑229635)

• Cu toată dragostea şi compasiu‑
nea sunt alături de doamna doctor 
Mihaela Ştefan la ireparabila pier‑
dere a mamei. Sincere condoleanţe. 
Mimi Chivu. (002966/NC‑229723)

• O boală necruţătoare a răpit tim‑
puriu, după o suferinţă dusă cu 
demnitate, un om bun, HARDON 
ANETA. Fie ca amintirea ei să fie veş‑
nică. Înmormântarea joi, 14 ianua‑
rie, la Cimitirul "Sf. Lazăr". Familia. 
(002979/NC‑229746)

• Dumnezeu să-l odihnească 
pe cel care a fost CIOBANOGLU 
GHEORGHE, tată, familist şi coleg 
de nădejde. Sincere condoleanţe 
familiei. Colectivul secţiei Chimice, 
Electrocentrale Galaţi. (003000/
NC‑229779)

• Suntem alături de colega noas‑
tră Andreea în suferinţa pricinu‑
ită de pierderea mamei LIZICA 
MIHĂILESCU. Dumnezeu s‑o odih‑
nească. Sincere condoleanţe fa‑
miliei îndoliate. Colectivul secţiei 
Chimice Electrocentrale Galaţi. 
(003000/NC‑229785)

• Colectivul Grupei Pregătitoare 
A, educatoare Vicleanu Valentina, 
Grădiniţa Tuluceşti este alături de 
fetiţa Ramona la greaua pierdere 
suferită prin decesul mamei, STAN 
MARIA, 27 ani. Sincere condolean‑
ţe. (003007/NC‑229804)

• Fam. Spanache mulţumeşte foş‑
tilor colegi de la Apollo, vecinilor, 
rudelor şi tuturor celor care au fost 
alături de noi, în cele mai grele clipe 
ale vieţii la despărţirea de dragul 
nostru, SPANACHE ION (JĂNEL). 
(003011/NC‑229890)

Licitaþii
• In temeiul art.162 alin.(1) din Ordonanta 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, se face cu-
noscut ca in ziua de 26, luna ianuarie, orele 
11, anul 2010, in localitatea Galati, str. Brailei 
,nr. 33,et. 6, cam 606, se va vinde prin licita-
tie bunuri imobile , proprietate a debitorului 
CONSTRUCTORUL SOCIETATE COOPERATIVA 
MESTESUGAREASCA, cu domiciliul fiscal in 
localitatea Galati, str. Calea Prutului - Drum 
de Centura, nr 18, cod de identificare fisca-
la 1629409: Denumirea bunurilor imobile, 
descriere sumara(se vor indica drepturile 
reale care greveaza bunurile, daca e cazul), 
Constructie atelier cu suprafata construita 
680,30 mp, teren proprietatea Primariei, 
acoperis din tabla termoizolanta si constru-
ita din caramida, fundatie beton, situata in 
localitatea Galati, Calea Prutului – Drum de 
centura, nr.18., Pretul de pornire a licitatiei 
a I a, exclusiv TVA, 452.670 lei, Cota TVA, -. 
Invitam pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanzare sau, 
in cazul vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: oferta 
de cumparare; dovada platii taxei de partici-
pare, reprezentand 10 % din pretul de porni-
re a licitatiei; imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, copie de 
pe certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; pentru per-
soane juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru persoane fi-
zice romane, copie de pe actul de identitate; 
dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se pre-
zinte la data stabilita pentru vanzare si la lo-
cul fixat in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce contes-
tatie la instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare sau lu-
are la cunostinta, in conformitate cu preve-

derile art 172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispozitiilor 
art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. Pentru infor-
matii suplimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice Galati etaj. 
5 camera 510 sau la telefon 490008, interior 
2142. (01/10/ext/09m/NC-229789)
• BANCA COOPERATISTĂ BELŞUGUL GALAŢI 
cu sediul în Strada Arad, Nr.12, Bl.PS11-Parter, 
tel.:0236/435222, scoate la vânzare urmă-
toarele active fixe: 1. &&&APARTAMENT 3 
CAMERE DECOMANDAT&&&, în zona Ţiglina 
I, Bl.PS11B-Parter, pretabil la activităţi co-
merciale, suprafaţa 70 mp. Dosarul de pre-
zentare cu date tehnice poate fi consultat 
la sediul unităţii, vânzarea se va face prin 
licitaţie deschisă. Licitaţia se va ţine în data 
de 28.01.2010. Preţul de pornire al licitaţiei: 
190.000 lei. Terenul aferent suprafeţei este 
proprietate a instituţiei. &&&2. GARAJ&&& 
în zona Ţiglina II, str. Constructorilor lângă 
sediul Inspectoratului Judeţean de Poliţie 
Galaţi, în suprafaţă de 17,6 mp având: fun-
daţie beton armat, beci cu pereţi din zidărie, 
pereţi cu structură metalică şi izolaţie cu 
polistiren expandat, pardoseală din beton. 
Dosarul de prezentare cu date tehnice poa-
te fi consultat la sediul unităţii, vânzarea se 
va face prin licitatie deschisă. Licitaţia se va 
ţine în data de 28.01.2010. Preţul de pornire 
al licitaţiei 19.000 lei. Relaţii despre imobilul 
prezentat şi condiţiile de participare la li-
citaţie vor fi date de dl. Ion Eugen Cristian. 
Tel.: 0236/435222 (08:00-16:00), 0741037440 
(01/10/cs/22/NC-229883)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare, se face 
cunoscut ca se vinde la licitatia publica, ce 
va avea loc la sediul D.G.F.P. Galati, camera 
308, in data de 26.01.2010, ora 10.00 urma-
toarele bunuri proprietatea debitorului S.C. 
FLODORLIG S.R.L., cu sediul in loc. Tecuci, 
Str. Aleea Arinului, nr. 5, bl. H2, ap. 21, jude-
tul Galati, cod identificare fiscala 8976448. 
LICITATIA III. Denumirea bunului, Teren cu 
constructii, grajd SC – 409,19 mp si teren 
in suprafata de 3450 mp, numar cadastral 
5620/98, situate in extravilanul municipiu-
lui Tecuci, langa DN Tecuci-Adjud (Tisita), 
Tarlaua 17, Parcela 56/98, Pretul de pornire 
a licitatiei lei ( exclusivTVA), 118.450; Total, 
118.450. Bunul imobil este grevat de so-
matie notata in favoarea GARANTI BANK 
INTERNATIONAL N.V. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor bunuri 
sa instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati pentru cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa se prezinte pana 
cel tarziu in data de 25.01.2010, la sediul 
D.G.F.P. Galati -Registratura, din str. Brailei, 
nr. 33, cu urmatoarele documente: oferta de 
cumparare -pentru persoanele fizice, copie 
dupa actul de identitate; pentru persoanele 
fizice straine, copie dupa pasaport; pentru 
persoanele juridice române; copie dupa 
Certificatul unic de inregistrare si imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice straine, ac-
tul de inmatriculare tradus in limba româna 
si imputernicirea persoanei care il reprezin-
ta pe ofertant; atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante; atat pentru persoanele fizi-
ce cat si pentru persoanele juridice, dovada 
achitarii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in con-
tul RO29TREZ3065067XXX009233 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galati Cod Fiscal 
21696291. Impotriva prezentului inscris , 
cel interesat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca competenta , in 
termen de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 - 173 din O.G. nr. 92 / 2003 
republicata cu modificarile si completarile 
ulterioare. Potrivit dispozitiilor art. 9, alin. (2) 
din O.G. nr. 92 /2003, privind Codul de pro-
cedura fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. Relatii supli-
mentare la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, 
sau la telefon 491010 interior 2104. (01/10/
ext/44m/NC-229895)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare , se face 
cunoscut ca se vinde la licitatia publica, ce 
va avea loc la sediul D.G.F.P. Galati, camera 
308, in data de 26.01.2010, ora 9.00 urma-
toarele bunuri proprietatea debitorului SC 
GEORGE COMPANY IMPEX SRL Galati cu 
domiciliul fiscal in Galati, str. B-dul George 
Cosbuc, nr. 436, CUI 4650677. LICITATIA 
II. DENUMIRE BUNURI MOBILE, Biblioteca 
Senator, CANTITATE, 5 buc, Valoare Per. Buc., 
1.350, Valoare (fara TVA), 6.750; Biblioteca 
Bianca, 2 buc, 746, 1.492; Colt George, 4 Buc, 
1.388, 5.552; Set hol Iulia 1 Buc, 1.388, 1.388; 
Canap George 2 loc, 3 Buc, 675, 2.025; Canap 
George 3 loc, 10 Buc, 638, 6.380; Canapea 
Victoria, 12 Buc, 405, 4.860; Canapea Sorina, 
2 buc, 570, 1.140; Fotoliu pat George, 16 
Buc, 330, 5.280; Masa billiard, 30 Buc, 2.231, 
66.930; TOTAL, 101.797. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor bunuri 
sa instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati pentru cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa se prezinte pana 
cel tarziu in data de 25.01.2010, la sediul 
D.G.F.P. Galati - Registratura, din str. Brailei, 
nr. 33, cu urmatoarele documente: oferta de 
cumparare - pentru persoanele fizice, copie 
dupa actul de identitate; pentru persoanele 
fizice straine, copie dupa pasaport; pentru 
persoanele juridice române; copie dupa 
Certificatul unic de inregistrare si imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice straine, ac-
tul de inmatriculare tradus in limba româna 
si imputernicirea persoanei care il reprezin-
ta pe ofertant; atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante; atat pentru persoanele fizi-
ce cat si pentru persoanele juridice, dovada 
achitarii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in con-
tul RO29TREZ3065067XXX009233 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galati Cod Fiscal 
21696291. Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca competenta , in 
termen de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 - 173 din O.G. nr. 92 /2003 
republicata cu modificarile si completarile 
ulterioare. Potrivit dispozitiilor art. 9, alin. (2) 
din O.G. nr. 92 / 2003, privind Codul de pro-
cedura fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. Relatii supli-
mentare la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, 
sau la telefon 491010 interior 2104. (01/10/
ext/43m/NC-229896)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare , se face 
cunoscut ca se vinde la licitatia publica, ce 
va avea loc la sediul D.G.F.P. Galati, camera 
308, in data de 26.01.2010, ora 14.00 urma-
toarele bunuri proprietatea debitorului S.C. 
UNIMECBET SA Galati, cu sediul in loc. Galati, 
str. Colectivistilor, nr. 21A, judetul Galati, 

cod identificare fiscala 18876527. LICITATIA 
II. Draglina DEMAG – 1 buc. –pret pornire 
licitatie 100.155 lei (fara TVA). Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra acestor bu-
nuri sa instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati pentru cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa se prezinte pana 
cel tarziu in data de 25.01.2010, la sediul 
D.G.F.P. Galati - Registratura, din str. Brailei, 
nr. 33, cu urmatoarele documente: oferta de 
cumparare - pentru persoanele fizice, copie 
dupa actul de identitate; pentru persoanele 
fizice straine, copie dupa pasaport; pentru 
persoanele juridice române; copie dupa 
Certificatul unic de inregistrare si imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice straine, ac-
tul de inmatriculare tradus in limba româna 
si imputernicirea persoanei care il reprezin-
ta pe ofertant; atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante; atat pentru persoanele fizi-
ce cat si pentru persoanele juridice, dovada 
achitarii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in con-
tul RO29TREZ3065067XXX009233 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galati Cod Fiscal 
21696291. Impotriva prezentului inscris , 
cel interesat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca competenta , in 
termen de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta , in conformitate cu pre-
vederile art. 172 - 173 din O.G. nr. 92 /2003 
republicata cu modificarile si completarile 
ulterioare. Potrivit dispozitiilor art. 9, alin. (2) 
din O.G. nr. 92 / 2003, privind Codul de pro-
cedura fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. Relatii supli-
mentare la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, 
sau la telefon 491010 interior 2104. (01/10/
ext42m/NC-229897)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare, se face 
cunoscut ca se vinde la licitatia publica, ce 
va avea loc la sediul D.G.F.P. Galati, camera 
308, in data de 26.01.2010, ora 12.00 urma-
toarele bunuri proprietatea debitorului S.C. 
UNITEC CONSTRUCT SA Tecuci, cu sediul 
in loc. Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr. 
114A, judetul Galati, cod identificare fiscala 
18876659. LICITATIA II. DENUMIRE BUNURI 
MOBILE, Autobetoniera 5 mc, GL – 36 – UYC, 
nr. inventar 22132703, CANTITATE, 1, Pret 
pornire licitatie/ buc. 28.627, Pret pornire 
licitatie (fara TVA), 28.627; Autobasculanta 
16 to, GL – 34 – UYC, nr. inventar 24132700, 
1, 31.815, 31.815; Dacie papuc, GL – 15 – 
UYC, nr. inventar 24000007, 1, 4.450, 4.450; 
Dacie papuc, GL – 33 – UYC, nr. inventar 
24011489, 1, 3.361, 3.361; Dacie papuc, GL 
– 42 – UYC, nr. inventar 24041161, 1, 2.864, 
2.864; Baraca container, 1, 5.625, 5.625; 
Ciocan rotopercutor (5 buc. X 2.400 lei/
buc , 5, 1.350, 6.750; Demolator Bosch GSH 
11 E, 1, 1.500, 1.500; Generator curent, 1, 
2.625, 2.625; Electropalan 200TEA, 1, 1.125, 
1.125; Invertor Glogus 4000, 1, 1.125, 1.125; 
Calculator portabil - ACER, 1, 1.125, 1.125; 
Calculator portabil – ASUS F5VL, 1, 1.125, 
1.125; Calculator portabil - ASUS X51RL, 1, 
1.125, 1.125; TOTAL, 93.242. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra acestor bu-
nuri sa instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati pentru cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa se prezinte pana 
cel tarziu in data de 25.01.2010, la sediul 
D.G.F.P. Galati - Registratura, din str. Brailei, 
nr. 33, cu urmatoarele documente: oferta de 
cumparare - pentru persoanele fizice, copie 
dupa actul de identitate; pentru persoanele 
fizice straine, copie dupa pasaport; pentru 
persoanele juridice române; copie dupa 
Certificatul unic de inregistrare si imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice straine, ac-
tul de inmatriculare tradus in limba româna 
si imputernicirea persoanei care il reprezin-
ta pe ofertant; atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante; atat pentru persoanele fizi-
ce cat si pentru persoanele juridice, dovada 
achitarii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in con-
tul RO29TREZ3065067XXX009233 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galati Cod Fiscal 
21696291. Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca competenta , in 
termen de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 - 173 din O.G. nr. 92 / 2003 
republicata cu modificarile si completarile 
ulterioare. Potrivit dispozitiilor art. 9, alin. (2) 
din O.G. nr. 92 /2003, privind Codul de pro-
cedura fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. Relatii supli-
mentare la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, 
sau la telefon 491010 interior 2104. (01/10/
ext/41m/NC-229898)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare se face cu-
noscut ca in ziua de 22, luna ianuarie, ora 11, 
anul 2010, la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 515, se 
vor vinde prin licitatie urmatoarele bunuri 
mobile apartinand SC EM COS 2 SRL, cu 
domiciliul fiscal in loc. Galati, str. Regiment 
11 Siret, bl. C16, ap. 13, cod de identificare 
fiscala 6657981: LICITATIA III. 1. autoturism 
Daewoo Leganza, 1998, 1998 cm3, 98 KW, 
147.208 km, gri verde metalizat inchis, pret 
– 5223 lei/buc; 2. Autoutilitara Dacia Pick-up 
1305, 1999, 1557 cm3, 50 KW, 180.000 km, 
10004 alb boreal, pret – 1740 lei/buc. Aceste 
bunuri mobile sunt situate in Loc Galati, Str. 
Movilei Nr. 10, nu sunt grevate de sarcini, 
iar valoarea lor este fara TVA. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabilita pen-
tru vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa prezinte, pana la 
termenul de vanzare sau, in cazul vanzarii 
prin licitatie, pana in ziua precedenta ter-
menului de vanzare: oferta de cumparare; 
dovada platii taxei de participare, reprezen-
tand 10 % din pretul de pornire a licitatiei; 
imputernicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie dupa certifica-
tul unic de inregistrare eliberat de oficiul 
registrului comertului; pentru persoane ju-
ridice straine actul de inmatriculare tradus 
in limba romana; pentru persoane fizice 
romane, copie dupa actul de identitate; do-
vada emisa de creditorii fiscali ca nu au obli-
gatii fiscale restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, in ter-
men de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu prevede-
rile art 172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispozitiilor 
art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. Pentru infor-
matii suplimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice Galati etaj. 
5 camera 506 sau la telefon 491010 interior 
2111. (01/10/ext/40m/NC-229899)

• Cu adâncă durere în suflet 
şi după o grea suferinţă 
anunţăm trecerea în nefiin-
ţă a unchiului şi cumnatului 
nostru 

IORDACHE OVIDIU.

 Înmormântarea va avea loc 
joi 14.01.2010, ora 12,00, la 
Cimitirul “Sf. Lazăr”. Familia 
Angheluţă. (006864/
NC-229784)

• Port în suflet aceeaşi tristeţe şi 
un gol imens la şapte ani de la 
decesul celui care mi-a fost soţ 

TOTOLICI ŞTEFAN (TOTO). 

Dumnezeu să-i lumineze şi să-i 
vegheze calea eternităţii. Gabi 
Ionescu. (002985/NC-229706)

• Cu fruntea plecată, 
învinşi de neputinţă, îl 
conducem pe drumul 
fără întoarcere pe cel 
care a fost cumnatul 
nostru drag IORDACHE 
OVIDIU, 61 ani şi ne ru-
găm ca sufletul lui bun 
să fie aşezat printre cei 
drepţi în eternă pace 
şi lumină. Marcica şi 
Gicu Tănăsilă. (006887/
NC-229884)

• Durere fără margini, zile 
triste, amintiri frumoa-
se rămân în urma celui 
care a fost unchiul meu, 
IORDACHE OVIDIU. Sunt 
cu tot sufletul alături de 
Aurica şi Liviu. Cătălin şi 
Corina Tănăsilă. (006887/
NC-229886)

• Suntem alături de fam. 
Iordache la marea durere 
pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost 

OVIDIU IORDACHE

Transmitem familiei since-
re condoleanţe şi întrea-
ga noastră compasiune. 
Dumnezeu să‑l odih‑
nească. Bebe, Adriana 
şi Sorin. (006865/
NC-229781)

• Cu inimile zdrobite de du-
rere soţia Aurica Iordache 
şi copiii Liviu, Daniela şi 
Selena anunţăm încetarea 
din viaţă a dragului nostru 
soţ, tată şi bunic 

IORDACHE OVIDIU. 

Nu-l vom uita niciodată 
şi ne vom aduce aminte 
cu drag ce om minunat 
a fost. Trupul neînsufle-
ţit se află la Biserica “Sf. 
Vasile”. Înmormântarea joi, 
14.01.2010, la Cimitirul “Sf. 
Lazăr”. (006864/NC-229783)

Mica
Publicitate

• S-a aşternut a şaptea zăpadă de când 
ne-a părăsit prof. ŞTEFAN TOTOLICI. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. Jaglău. 
(002961/NC-229675)
• Au trecut 14 ani de când dragul nostru 
soţ, tată şi bunic, inginer 

ANCUŢA PETRU a plecat dintre noi. Îl 
vom păstra veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (006802/NC-229693)
• Cu ochii în lacrimi şi inimile zdrobite de 
durere anunţăm că astăzi se împlinesc 40 
zile de la decesul scumpului nostru fiu 

STAN CRISTIAN, 45 ani. Dă-i, Doamne, 
odihnă şi linişte veşnice. Te vom plânge 
mereu. Părinţii. (002907/NC-229696)
• Cu tristeţe în suflete amintim trecerea 
celor şapte ani de la dispariţia minunatu-
lui nostru prieten  

ŞTEFAN TOTOLICI (TOTO) 
pe care nu îl vom uita niciodată! Fam. 
Monea. (002985/NC-229707)
• Tristă aducere-aminte la trecerea a şap-
te ani de când a plecat dintre noi prof. 
ŞTEFAN TOTOLICI. Nicoleta Cernat şi 
Mihaela Lupu. (002851/NC-229710)

• Astăzi şi nu numai astăzi suntem 
alături de tine, Gabi, la şapte ani 
de la dispariţia soţului tău şi prie‑
tenului nostru 

prof. ŞTEFAN TOTOLICI (TOTO). 

Dumnezeu să‑l odihnească. Fam. 
Baltag. (006843/NC‑229703)

• Mersul sfânt al timpului îl odih‑
neşte de 21 de ani, când avea doar 
49 de ani, pe cel care pentru toţi a 
fost 

prof. VICTOR FORŢU (VICĂ) 

iar pentru noi a rămas steaua uni‑
versului nostru. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace alături de toţi 
cei dragi nouă. Soţia, copiii şi ne‑
poţii. (006842/NC‑229704)
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FilmelaTV
13 ianuarie

ProgramTV
13 ianuarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă 486 cm +   6 cm
Hârşova 526 cm + 12 cm
Brăila   513 cm + 10 cm

GALAŢI  497 cm + 2 cm
Isaccea  397 cm + 2 cm
Tulcea  319 cm -  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 ianuarie 2010

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

13 ianuarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

1854 - A fost eliberat 
primul patent pentru un 
acordeon pe teritoriul 
american.

1873 - Se naşte VASILE 
SUCIU (m.1935), mitropo-
lit greco-catolic, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1879 - Se naşte ION 
BORCEA (m. 1936), zoolog, 
membru corespondent 
al Academiei Române. A 
creat Staţiunea Zoologică 
Marină de la Agigea, 
în anul 1926, pe care a 
condus-o timp de un de-
ceniu.

1900 - Se dă în exploa-
tare linia de cale ferată. 
Ghibărţeni - Bereşti.

1910 - Are loc prima  
transmisie radiofonică 
de operă: Enrico Caruso 
cântând pe scena 
Metropolitanului din New 
York.

1913 - Se naşte GILBERT 
CESBRON (m. 1979), scrii-
tor francez. 

1914 - Are loc pre-
miera filmului “Cetatea 
Neamţului”, producţie 
Leon Popescu, realizată cu 
artiştii Teatrului Naţional 
din Craiova.

1915  - Un cutremur 
de pământ cu magnitudi-
nea de 7,9 grade pe  scara 
Richter distruge complet 
oraşul Avazzano din Italia 
şi provoacă moartea a 
aproximativ 30.000 de 
persoane. 

1916 - Încetează din 
viaţă GEORGE  BENGESCU-
DABIJA (n.1844), drama-
turg, publicist.

1921 - Încetează din 
viaţă IOAN D. CARAGIANI 
(n.1841), folclorist, 
traducător, membru al 
Academiei Române.

1926 [ România 
aderă la Conveţia de la 
Geneva din 9 decembrie 
1923, relativ la regimul 
internaţional al căilor fe-
rate.

[ România aderă la 
Convenţia de la Geneva 
din 3 noiembrie 1923, 
relativ la simplificarea 
formalităţilor vamale.

1928 - Companiile 
RCA şi General Electric 
au instalat, pentru prima 
oară, trei aparate TV ex-
perimentale, în locuinţe 
din Schenectady, statul 
New York. 

1935 - Se naşte 
GEORGE GANĂ, critic şi 
istoric literar.

1937 - Se naşte VICTOR 
ERNEST MAŞEK (m. 2002), 
estetician, traducător.

1941 - Încetează din 
viaţă JAMES JOYCE (n. 
1882), scriitor irlandez.

1945 - Încetează din 
viaţă ZAVAIDOC  (MARIN 
TEODORESCU) (n.1896) 
renumit cântăreţ din pe-
rioada interbelică.

1958 - Încetează din 
viaţă DAN  BOTTA (n. 
1907), poet, eseist, lau-
reat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români (1931 
şi 1936).

1970 - Se construieşte, 
la Galaţi, prima şalupă 
românească cu aripi 
portante.

1990 [ La graniţa 
Republicii Moldova cu 
România este desfiinţat 
gardul de sârmă 
ghimpată. Sunt introduse 
facilităţi de trecere a fron-
tierei.

1991 [ Încetează din 
viaţă ŞTEFAN LUCA (n. 
1924), prozator.  

[ Încetează din viaţă 
NICOLAE STOIAN (n. 
1935), poet.

1993 - A fost semnată, 
la Paris, Convenţia cu 
privire la interzicerea 
elaborării, producerii, 
depozitării şi utilizării ar-
mamentului chimic şi li-
chidarea acestora. Intră în 
vigoare la 29 aprilie 1997. 

2004 - Încetează din 
viaţă SORIN HOLBAN (n. 
1933), prozator, poet. 

În atenţia agenţilor eco-
nomici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de-
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 

este limitată ca volum de trans-
misie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fi-
ecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo-
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse 

personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corec-
titudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codifica-
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate ju-
ridică să-şi actualizeze dome-
niul de activitate conform nou-
lui nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e-mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 

Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore-
le 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 13.01.2010

Inginer producţie; sudor în 
mediu protector; vânzător.

Carne de vită cu sos de hrean
Ingrediente: 300 g carne de vită, 1 lingură făină, 3 linguri smântână, 2 linguri 

ulei de măsline, pastă de hrean,  cartofi, o ceaşcă apă, ardei iute, sare, piper.
  Carnea de vită se fierbe bine, separat se fierb cartofii. Pentru sosul de hrean, 

stingem o lingură de făină în uleiul de măsline, adăugăm apă şi condimentăm cu 
sare şi piper după gust. Lăsăm să fiarbă şi spre final adăugăm hreanul. Luăm de pe 
foc, punem smântâna şi amestecăm bine. Adăugăm sosul peste carne şi cartofi.  

S.G. 

Spectacole

- 9,00 şi 10,00, Teatrul de 
Păpuşi „Gulliver” – „Povestea 
de iarnă”, după o legendă fran-
ceză (r. Bogdan Drăgulescu).

Expoziţii 

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira dezbră-
cată”, caricatură (Florian Doru 
Crihană).

- Muzeul de Artă Vizuală 
– Maria Pop Timaru (sculptu-
ră–instalaţie); Jana şi Gheorghe 
Andreescu (pictură); „Text şi 
timp”, pictură expresionistă 
(Constantin Severin); expoziţiile 
permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Corp cine-
tic” - Valentin Huiban, Ioana 
Luculescu.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor – „Frumuseţile 
României” (fotografie).

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţia itinerantă 
„Instantanee tehnice”, din pa-
trimoniul Muzeului Ştiinţei şi 
Tehnicii „Ştefan Procopiu” Iaşi; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 

(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală (com. 
Suhurlui) ; expoziţiile permanen-
te.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Incursiune 
în peşterile din România”; 
Grădina Zoologică, Grădina 
Botanică, Rosariumul, 
Acvariumul; expoziţiile perma-
nente. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Icoana pe sticlă” 
(cursan ţii clasei de pictură); 
„Culorile toamnei” (cursanţii cla-
sei de artă fotografică).

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – “În bună ve-
cinătate” (caricatură); intrarea 
liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor - 9,00 -  
17,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători – 8,30 
– 16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 11,00 – 
16,00.

C.S.Carp

Nici nu vreţi să auziţi de 
schimbări, chiar dacă acestea 
nu înseamnă neapărat şi mai 
multe responsabilităţi.

Nu puteţi să nu vă arătaţi 
indiferent/ă faţă de unele 
probleme pentru care nu mai 
aveţi niciun interes de mult 
timp.

Vă programaţi o întâlnire, 
dar rezultatul va fi cu totul al-
tul decât cel pe care îl aştep-
taţi dvs. Nu în sens negativ.

Sunteţi trimis/ă de la unul 
la altul şi nimeni nu vrea să vă 
spună de fapt ce se aşteaptă 
de la dvs. Începeţi să vă ener-
vaţi.  

Vă creaţi singur/ă compli-
caţii, pentru ca mai târziu să 
încercaţi să le reparaţi. Dar 
eforturile dvs. vin din urmă...

Constataţi că sunt prea pu-
ţini cei care vă ţin partea, mai 
ales că nici nu este tocmai sim-
plu să facă acest lucru.

Vreţi să primiţi aprobarea 
toturor, chiar dacă ceea ce fa-
ceţi nu vă serveşte decât pro-
priilor interese. Cam greu!

Nu regretaţi lucrurile pe 
care le-aţi făcut deja, ci numai 
pe acelea pe care nu aţi apu-
caţi încă să le faceţi. Ceva sen-
timent de ratare?

Convingerile vă sunt zdrun-
cinate din temelii de anumite 
dezvăluiri. Nu puteţi juca tea-
tru oricât de mult v-aţi dori.

Discutaţi cu un vechi prie-
ten şi observaţi că nu sunteţi 
singurul/a care crede în valoa-
rea principiilor. Încurajator.

Vă vine foarte uşor să dis-
cutaţi şi să vă faceţi prieteni 
printre cei  pe care îi admiraţi. 
Sunteţi mereu capabil/ă să im-
presionaţi plăcut.

Simţiţi nevoia să vă con-
traziceţi colegii, chiar şi atunci 
când aceştia au argumente 
mult mai serioase decât dvs.

Casandra

- Deşi îmi pusese un diagnostic 
îngrozitor, medicul mi-a mai dat 
şase luni de trăit.

- Serios? Cum îţi explici treaba 
asta?

- Ca să-i pot achita factura.

[
- Care este efectul trecerii timpu-

lui asupra omului?
- Din trup face o şandrama, din 

iubire – o ironie!
[

- Nimeni nu trăieşte o veşnicie!
- Totuşi, eu sunt dispus să încerc, 

dle doctor!

O moarte mai bună 
(acţiune, SUA, 

2000)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Scott Wiper, 
Lou Diamond 

Phillips, Natasha 
Henstridge, Joe 

Pantoliano

Un poliţist dezilu-
zionat îşi dă demisia 
şi hotărăşte să se în-
toarcă în oraşul na-
tal, la iubita lui din 
tinereţe (Natasha 
Henstridge). Mai întâi 
e bătut cu sălbăticie 
de nişte necunoscuţi, 
iar când vrea să ra-
porteze incidentul la 
poliţie e confundat cu 
un agent FBI care dis-
păruse cu nişte informaţii compromiţătoare atât pentru gangsterii 
din Chicago, cât şi pentru poliţie. Nevoit să se ascundă, Boomer îşi dă 
seama că problemele lui abia încep şi că drumul către casă va avea 
mai multe ocolişuri decât ar fi crezut vreodată...

Lupul 

4:35 Sport la minut 
4:45 Europa ne priveşte
5:45 Imnul României
5:50 Teleshopping
7:00 Telejurnal*Sport*Meteo
7:30 Armăsarul sălbatic (Aus., 1998,  
 s. anim., ep.12)
8:00 Trezirea la apel! (2008,   
 divertisment) (live)
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit (Arg.,  
 2008, s, ep.180) 
11:15 Tezaur folcloric (r)
12:15 Reţetă pentru siluetă (r)
12:50 Iubiri dincolo de ecran  (r)
13:00 Pe urmele lui Cehov 
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Jocurile Olimpice de Iarnă  
 Vancouver 2010
14:50 Desene animate - Poveşti cu  
 lipici pentru cei mici
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Oameni ca noi (rep.)
 *Cele mai bune reportaje  
 difuzate în 2009
16:00 Convieţuiri (doc.)
 Magazin pentru alte   
 naţionalităţi
17:00 Între noi fraţii 
 (SUA, 1998, s, ep.18) 
17:30   Teză la Educaţie (live)
18:25 Furtună la palat 
 (Cor., 2007, s, ep.63) 
19:40 Iubiri dincolo de ecran  
19:50 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 Dansează pe muzica inimii  
 (SUA, 2003, com.rom.) 
22:45 Iubiri dincolo de ecran  (r)
23:00 Cealaltă Românie
0:00 Telejurnal*Sport*Meteo
0:15 O dată-n viaţă (r)
 *Maria Dragomiroiu
2:00 Călător pe viaţă (r)
2:30 Sport (r)
2:40 Telejurnal (r)

4:50 Mesager
5:25 Ora de ştiri(r)
6:15 Teleshopping (recl.)
7:00 Centrul 
 de frumuseţe 
 (It., 2001, s, ep.4)  (r)
8:10 Anne de la Green Gables 
 (Can., 1985, s)  (r)
9:55 Călător prin lume 
 (2007, doc.)
10:00 Jurnal de modă (r)
11:00 Miracole (It., 2007, s. 
 dramă, ep.181)  (r)
11:30 Telejurnal
12:00 Berlin, Berlin 
 (Ger., 2002, s, ep.37)  (r)
12:30 Telejurnal
12:45 Elisa (It., 2003, s, ep.4) 
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Zestrea 
 românilor (doc.) (r)
15:00 Împreună 
 în Europa (f. ed.)
16:00 Centrul 
 de frumuseţe 
 (It., 2001, s, ep.5) 
17:00 Elisa (It., 2003, s, ep.4)  (r)
18:00 Volei: 
 Tomis Constanţa - 
 PTPS Pila (live)
20:00 Paradisuri terestre 
 (SUA, s. doc. nat.)
21:00 Bazar (doc.)
22:00 Ora de ştiri
 *Sport
 *Meteo
23:10 Oraşul iubirii 
 (SUA, 1998, com.rom.) 
0:50 Un zâmbet pe... 4 roţi! (r)
1:25 Străzile din Laredo 
 (SUA, 1995, s)  (r)
3:00 Bugetul meu (rep.)  (r)
3:30 Călător prin lume 
 (2007, doc.)
3:40 Poate nu ştiai
3:50 Jurnal de modă (r)

4:00 Om sărac, 
 om bogat 
 (Rom., com.) (r)
6:00 Happy Hour 
 (2007, 
 divertisment) (r)
7:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Ce se întâmplă, 
 doctore?
9:55 Omul 
 care aduce 
 cartea
10:00 Dinozaurii 
 nu au dispărut 
 (SUA, 2004, 
 acţiune)  (r)
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3653) (r)
13:00 Ştirile PRO TV (2009)
14:00 Anul iepurelui 
 (Belg.-Bulg.-Fra., 2006) 
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3654)
17:00 Ştirile 
 PRO TV (2009)
 *Vremea
17:45 Happy 
 Hour 
 (2007, divertisment)
19:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Sport
 *Vremea
20:30 O moarte 
 mai bună 
 (SUA, 2000, acţiune) 
22:15 Prada fiarelor 
 (SUA-Sud Afr., 
 2007, horror) 
0:00 O moarte mai bună 
 (SUA, 2000, acţiune)  (r)
2:00 Ştirile PRO TV (2009) (r)
3:00 Prada 
 fiarelor (SUA-Sud Afr., 
 2007, horror)  (r)

6:00 Observator
9:00 În gura 
 presei
 Cu: Mircea 
 Badea
10:00 Aventurile 
 lui William Tell 
 (SUA, 1986, avent.) 
12:00 Talismanul 
 iubirii 
 (Rus., 2005, 
 f. s.avent.)
13:00 Observator
 Cu: Simona 
 Gherghe
14:00 Kevin în Alaska 
 (SUA-Can., 2001,  
 avent.)  (r)
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
 Cu: Mădălin 
 Ionescu
19:00 Observator
 *Sport  
 *Meteo
20:30 Panică 
 în tunel 
 (SUA, 1996) 
22:30 Observator
23:30 Vânătoarea 
 (Can.-Ger., 
 2002, thrill.) 
1:15 Revizie 
 tehnică

7:00 Camera de râs
7:30 Şoimii furtunii (SUA, 2007, 
 s. anim., ep.34-35)  (r)
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis. sport)
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Camera de râs
9:30 Mort-copt, la muncă! 
 (Can.-SUA, 2003, s. com.)   (r)
10:30 Sarah Russell 
 (SUA, 2008, dramă)  (r)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Medium 
 (SUA, 2005, s. politist, ep.4)  (r)
15:00 Mort-copt, la muncă! 
 (can.-SUA, 2003, s. com., ep.8) 
16:00 Mama invizibilă 
 (SUA, 1998, com.) 
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort
20:30 Epidemie în L.A. 
 (SUA, 2007, acţiune) 
22:30 Trăsniţii (2007, s. com., ep.8) 
23:15 Medium (SUA, 2005, s. politist) 
0:15 Numerele 
 (SUA, 2005, s. politist) 
1:00 Focus 18 (r)
2:00 Epidemie în L.A. 
 (SUA, 2007, acţiune)  (r)
20:30 Epidemie în L.A. 
 (SUA, 2007, acţiune) 
 Partea a doua

7:00 Paradisul blestemat 
 (Mex., 2007, s)  (r)
7:45 Teleshopping (recl.)
8:00 În numele iubirii 
 (Mex., 2008, s)  (r)
9:00 Dona Barbara 
 (Col.-SUA, 2008, s)  (r)
9:45 Teleshopping
10:00 Iubiri (Col., 2006, s) 
11:45 Teleshopping
12:00 Răzbunarea Victoriei 
 (SUA-Ven, 2006, s) 
13:00 Teleshopping
13:15 Răzbunarea Victoriei 
 (SUA-Ven, 2006, s) 
14:15 Teleshopping (recl.)
14:30 Aniela (Rom., 2009, s)  (r)
15:30 Destine furate (SUA, 2007, s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Paradisul blestemat 
 (Mex., 2007, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 În numele iubirii 
 (Mex., 2008, s) 
19:30 Dona Barbara 
 (Col.-SUA, 2008, s)  
20:30 Aniela (Rom., 2009, s) 
21:30 India 
 (Braz.-Ind., 2009, f. s. avent.) 
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, divertisment) 
23:30 Terra Nostra (Braz., 1999, s) 
0:30 Teleshopping (recl.)
0:45 Poveştiri adevărate (r)
 * Vremea de ACASĂ

7:30 Jumanji (SUA, 1996, s, ep.13) (r)
8:00 Jumanji (SUA, 1996, s, ep.1) (r)
8:30 Metropolis (Jap., 2001, f. doc.)  (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Jumanji 
 (SUA, 1996, s, ep.2-3)
11:30 Happy Hour 
 (2007, divertisment) (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo (r)
14:15 Veronica (SUA, 1997, s)  (r)
15:15 Teleshopping (recl.)
15:30 V.I.P. (Ger.-SUA, 1998, f.s. 
 de acţ., ep.6)  (r)
16:30 Bau Bau: 
 Greşeli din lumea filmului
16:45 Până când moartea ne va  
 despărţi  
 (SUA, 2006, s. com., ep.10) 
17:15 Mecanicul (SUA, 1972, acţiune) 
19:00 V.I.P. (Ger.-SUA, 1998, f.s. de acţ.)
20:00 Cu sânge rece 
 (SUA, 2003, s. politist)
21:00 Seinfeld (SUA, 1990, s. com.) 
22:00 Filmul de 10: Lupul 
 (SUA, 1994, horror) 
0:30 Cu sânge rece 
 (SUA, 2003, s. politist, ep.3) (r)
1:30 Lupul (SUA, 1994, horror)  (r)
3:30 Lumea PRO CINEMA (r)

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:45 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
8:10 Istoria aproape (f. s. doc.) (r)
8:40 Decor şi stil (r)
9:10 Identităţi (doc.) (r)
9:40 Atlas (r)
10:05 Remix (muz.) (r)
11:00 China, un miracol? (r), ep.4
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor (r)
13:00 Retro clip (2008, videoclip) (r)
13:05 Tichia de mărgăritar 
13:20 Cultura fierbinte 
 (2008, talk show) (r)
14:05 Profil, poveste, personaj 
14:30 Giganţii, ep.26
15:00 Parol (2007, divertisment) (r)
15:05 Concertele TVR Cultural
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Moment Art (r)
16:30 Identităţi (doc.)
17:00 Nocturne (talk show)
17:55 Arhitectură şi geografie sacră:  
 de la turism la pelerinaj 
 (1985, s. doc., ep.2)
18:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere din Galeria de  
 Artă Modernă Românească (r)
20:00 Seară de operă

4:25 Lilieci: 
 Asalt asupra omenirii   
 (SUA, 2007, horror) 
6:00 Plan de joc 
 (SUA, 2007, com.) 
7:50 Oaspete în weekend 
 (SUA, 1995, com.) 
9:35 Regăsirea 
 (SUA, 2005, dramă) 
11:25 P.S. Te iubesc 
 (SUA, 2007, com.) 
13:30 Fraţii Bloom (SUA, 2008, com.) 
15:20 O duminică de pomină 
 (SUA, 2008, polIt.)
17:00 Asasinarea lui Jesse James 
 de către laşul Robert Ford 
 (SUA, 2007, west.) 
19:35 Nunta lui Oli 
 (Rom., 2009, f. de scurt m.)  
20:00 Poliţist, adjectiv 
 (Rom., 2009, dramă) 
21:55 Vinyan 
 (Fra.-Belg.-Angl., 2008, dramă) 
23:30 True Blood 
 (SUA, 2008, s, ep.9) (18) - 
 Voi învia
0:25 Greu de ucis 2 
 (SUA, 1990, acţiune) 
3:50 Poliţist, adjectiv 
 (Rom., 2009, dramă)

(horror, SUA, 1994)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Jack Nicholson, Michelle Pfeiffer

Cariera lui Will Randall, redactor la o cunoscută editură, este ame-
ninţată de apariţia unui nou şef. Randall se trezeşte înconjurat de 
duşmani şi chiar cel mai bun prieten şi coleg al său îl trădează pentru 
a-şi satisface propriile interese. Personalitatea lui Randall se schimbă 
total după un incident care părea a fi unul fără urmări. Conducând 
către casă, accidentează un lup şi, vrând să verifice dacă animalul mai 
este în viaţă, este muşcat de acesta.
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Director general
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[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web
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Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:46 am
‑ apune: 4:46 pm
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Fetele, fetele, 
e ofertă!

[ Tare mi‑ar fi plă‑
cut să nu îl cred pe Ilie 
Şerbănescu, venit în stu‑
dioul de la Antena 3, la 
„Sinteza zilei”, ca să‑mi 
strice naivităţile de luni 
seara: „Domnule Ciutacu, 
dacă nu ar fi câţiva actori 
de renume şi cu greutate 
în ţara asta, noi toţi ăştia 
care publicăm în ziare am 
fi impozitaţi pe drepturile 
de autor de ani de zile!”. 
Sigur, cum altfel, că doar să 
scrii un text este fix la fel ca 
şi când ai lucra la matriţă – 
no offence, că nu‑i cazul. 
Iar pe actori, care, sărma‑
nii, sunt loviţi de geniu, tre’ 
să‑i impozităm, cum altfel? 
Că tot observa mucalit şi 
Ciutacu: „Shakespeare a 
scris textul, ei doar inter‑
pretează!”. 

[ Cică, românce, să 
dăm iama, că s‑au iefti‑
nit silicoanele: „Este se‑
zonul reducerilor…”, înce‑
pea explicaţia reporteriţa 
Pro‑ului, de parcă am vorbi 
despre silicoanele cu bla‑
nă, inutile primăvara şi ga‑
ta‑gata să iasă din valabili‑
tate la temperaturi pozitive 
şi fără mănuşi. „Româncele 
beneficiază de reduceri 
substanţiale, de 15 la sută, 
la realizarea mult‑doritului 
implant”. Tot blânda jurna‑
listă punea şi degetul pe 
preţul obişnuit al operaţi‑
ei: între 3.000 şi 4.000 de 
euro. De unde şi conclu‑
zia logică – dacă Andreea 
Bălan ar vrea silicoane, nu‑i 
aşa că ar prefera să aştepte 
ieftinirile, decât să‑şi vân‑
dă o poşetă Louis Vuitton, 
ca să aibă să‑şi pună şi sâni 
de plastic, şi să‑şi cumpere 
şi garsonieră în Ferentari?

[ Elena Cârstea se jura 
că ea n‑a trimis‑o nicioda‑
tă pe Silvia Dumitrescu la 
cerşit de mii de euro – asta 
după modelul vagabon‑
dului român, proptit într‑o 
piaţetă spaniolă: „Daţi‑mi 
şi mie 100.000 de euro!”. 
„Eu nu cred că Silvia a făcut 
declaraţiile acelea”, fonfăia 
cântăreaţa, prin telefon, la 
emisiunea lui Măruţă. Lăsa 
în acest fel să se înţeleagă 
că încă mai speră ca mitul 
comunicării directe să‑şi 
facă efectul, iar colega de 
cântat blondă să‑şi me‑
tamorfozeze oful într‑un 
hit privat. „Nu‑nu‑nu”, o 
asigura Măruţă, „A zis!”. 
„Ei, dacă a zis, a zis”, se re‑
semna Elena, refuzând să 
confirme că Silvia ar cău‑
ta, prin actualul scandal, 
gloria pierdută. Aşa este, 
Silvia a zis, Elena s‑a ope‑
rat, Măruţă face rating, Ana 
are mere şi de cântat cântă 
Shakira, asta când nu se 
bagă Borcea.

WinDOWS MObile. chiar când începeam să ne facem 
griji în legătură cu viitorul lui Windows Mobile aflăm că nu pes-
te mult timp Microsoft va realiza o demonstraţie în care vom pu-
tea vedea la lucru versiunea cu numărul şapte a acestui sistem de 
operare. În luna februarie va avea loc târgul anual Mobile World 
congress, locul unde se strâng, de obicei, toate numele mari 
ale industriei de telefoane mobile şi reţelistică. Mobile World 
congress 2010 va fi locul în care cei de la Microsoft ne vor da 
mai multe informaţii despre Windows Mobile 7. Fără a avea in-
formaţii noi despre Windows Mobile 7, noua versiune, cea care 
ar trebui să aducă la zi din toate punctele de vedere sistemul de 
operare al celor de la Microsoft, urmează să fie lansată oficial 
undeva spre finele acestui an.

FaCebOOk rOMÂnia - cu 30 la sută mai mulţi utili-
zatori faţă de acum trei luni. numărul de utilizatori ai Facebook 
a crescut în România cu 30 la sută în ultimele trei luni, până la 
522.000 în prezent, numărul utilizatori autohtoni depăşindu-l 
pentru prima oară pe cel din Macedonia şi Slovenia, conform 
datelor reţelei sociale. În continuare, însă, România se află de-
parte în spatele unor ţări precum turcia, grecia sau Serbia. 
În turcia, numărul de utilizatori ai reţelei sociale americane a 
crescut în perioada menţionată cu peste 2 milioane, atingând 
17,3 milioane. de asemenea, Facebook a atras 200.000 de noi 
conturi, atingând 2,2 milioane utilizatori. România se află aproa-
pe de ungaria, care avea la 10 ianuarie 627.000 de utilizatori 
de Facebook. Printre concurenţii reţelei sociale Facebook în 
România se număra Hi5.com (cea mai mare reţea socială pre-
zentă în ţară, cu peste 2,5 milioane utilizatori), neogen sau 
MySpace.

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri: 
ŢINUTĂ ALEASĂ: Orizontal: C, S, P, NECESAR, ARTERA, P, MIA, ATI, SAGA, VACA, RO, CAMASA, SA, 

NOTA, IT, TRESARI, E, A, IAT, IMUN, CE, MUT, PIT, ERG, MARAMA, ASI, SOSIT.
ÎN CULORI: Orizontal: POLICROMIE, ACUARELA, R, SR, RECURGE,  TURBA, TORS, E, PATA, NO, LAC, 

ORA, AL, UZ, PRAFOSI, RUSI, PISAT, IRITA, OO, A, AVALANSA.  

ORIZONTAL:  1) Cărţi scrise de autori, înainte de 
tipărire. 2) Cărţi de duzină – Învaţă carte la şcoală. 2) 
Carte cu pretenţii ştiinţifice – Nebun la cap! 3) Gaz 
toxic – Făcut să dureze, ca la carte. 5) Cartea de iden‑
titate, în sine – Eroii din cartea poveştilor cu Albă ca 
Zăpada. 6) Vizite scurte – Primul om din cartea sfân‑
tă. 7) Secvenţe din programul celor care învaţă carte 
– Rod lemnul. 8) Formulă uzitată, la poker, la plată – 
Fruct de brad. 9) A pierdut averea la cărţi – Bentiţă re‑
zistentă cu care se lipesc planşele într‑o carte de spe‑
cialitate. 10) A dovedi că ai învăţat carte – Totalitatea 
exemplarelor dintr‑o carte tipărită.

VERTICAL:  1) Încep un manuscris! – Tobă la jocul 
de cărţi – Fes! 2) Loc unde se găsesc cărţi vechi. 3) O 
povestire, ca la carte – Lei! 4) Cavaler teuton – În ma‑
şină! 5) Pachet de cărţi – Sigiliu pentru o carte dom‑
nească. 6) Corp de tapir! – Bold. 7) Carte de bucate – A 
exista. 8) File de la mijloc! – Înălţat. 9) Scriitor latin care 
a tratat în cărţile sale, cu predilecţie, subiecte istorice 
– Golit la miez! 10) Subiectele unor cărţi cu subiect 
istoric.

Dicţionar: API,OLI.
Mihai Gherasim

Legume

După o manevră strategi‑
că uluitoare (v. Traversarea 
Alpilor), Hannibal învinge pe 
romanii stupefianţi în trei mari 
bătălii desfăşurate pe parcursul 
a opt luni (pe râurile Ticinus, 
noiembrie 218 î.e.n. şi Trebia, 
decembrie, 218 î.e.n. şi pe malul 
nordic al lacului Trasimene, în iu‑
nie, 217 î.e.n.), stârnind întâi ne‑
linişte, apoi îngrijorare şi spaimă 
la Roma.

Aleşi pentru anul 216 î.e.n., 
consulii Lucius Aemilianus Paulus 
şi C. Terentius Varro încearcă să‑l 
oprească. Între cei doi existau 
serioase neînţelegeri asupra 
modului de angajare a bătăliei. 
Faptul că alternează la comandă 
câte o zi slăbeşte coerenţa miş‑
cărilor, iar Hannibal va profita 
cu promptitudine de această 
inconsecvenţă. Ciocnirea forţe‑
lor are loc după scenariul său. 
Simulând slăbiciune în centrul 
poziţiilor, el îi lasă pe romani să 
înainteze, pentru ca apoi flancu‑
rile sale de fier să se închidă, în‑
cercuindu‑i şi nimicindu‑i. Lupta 

de la Cannae (august, 216 î.e.n.) 
este capodopera artei militare a 
lui Hannibal, dar pentru romani 
este numele de doliu al celei mai 
cumplite înfrângeri a lor. „Dintre 
pedestraşi fură prinşi înarmaţi 
aproape zece mii. Aceştia nu lu‑
aseră parte la bătălie; din luptă 
însă poate numai trei mii fugiră 
în oraşele vecine. Toţi ceilalţi, în 
număr de aproape şaptezeci de 
mii, muriră vitejeşte.” (Polybius, 
Istorii)

Soarta Romei se anunţă tragi‑
că: „Erau cuprinşi de teama gro‑
zavă şi se aflau în mare primejdie 
pentru ei înşişi şi pentru pămân‑
tul patriei lor, aşteptându‑se să 
sosească îndată Hannibal în‑
suşi.” (Polybios, op. cit.) Strigătul 
„Hannibal ante portas” va rămâ‑
ne obsesia romanilor, vestind 
prezenţa înfricoşătoare a celui 
mai mare duşman al lor în faţa 
porţilor cetăţii. Dar, după câteva 
zile de odihnă, teribilul războinic 
ce îndreaptă spre Capua, în loc 
să pornească spre capitala lipsi‑
tă de apărare: „Însă Hannibal nu 

a atacat‑o; şi lumea se întreabă 
şi azi din care motiv nu a îndrăz‑
nit s‑o facă.” (Indro Montanelli, 
Roma, o istorie inedită) Agonia 
groazei trăite de romani în zilele 
când cetatea lor a fost expusă 
cuceririi avea să rămână stator‑
nic în memoria lor nu numai 
până la încheierea războiului cu 
triumful de la Zama, 202 î.e.n., ci 
până la distrugerea Cartaginei, 
după al treilea război punic 
(149‑146 î.e.n.), fiind ilustrată 
cel mai bine de cuvintele neîn‑
duplecatului Cato Maior (234‑
149 î.e.n.): „Ceterum censeo, 
Carthaginem esse delendam.” 
(v. Intransigenţa lui Cato)

Expresia „Hannibal ante 
portas” (Hannibal se află îna‑
intea porţilor) comprimă me‑
taforic sensul pentru spaima 
cumplită şi panica paroxistică 
stârnite de o primejdie foarte 
mare, ce se anunţă iminentă, 
dar puţini au în vedere cono‑
taţia neîmplinirii ei.

Th. Parapiru

…
Vindecată

Părţi din 
poezie
Trasul în 
piept

Se dă la 
porci
Nu‑i arde 
de glume

Nu e 
altul…

Referitor 
la piele
Mişcare 
în cerc

Lucrători 
la greu
Au stat la 
masă

Act de 
groază
Face pe 
durul

Intrarea la 
frizerie!
Rod în 
lemn

Laici!
Copie 
literară

Trasul 
boilor
Năframă

…
…

Întoarcerea 
la sat!
Apărut pe 
moment

Oameni 
de cuvânt
Păpuşă!

Sesiuni!
Bara din 
spate!

Trecut pe 
roşu
Râu… în 
Torino!

Cuvânt 
la modă

Un tip elen
Alerţi

Floarea 
ochiului
Sărită la 
cap!

Militari
Odată!

A aduce 
ceva 
nou

Pod 
mişcător

ca la carte

Expresii celebre

„Hannibal ante portas”

Avem utilizatori. Mulţi!

Din nou în România
Faithless va concerta la B'ESTFEST 2010

Trupa Faithless va reveni la Bucureşti, pentru a concerta în cadrul 
B’ESTFEST 2010, pe care l‑a deschis în urmă cu patru ani, la prima ediţie a fes‑
tivalului. Nume reprezentativ al muzicii electro din Marea Britanie, Faithless 
a îmbinat de‑a lungul carierei genuri variate, de la electro la dance şi chiar 
trance, influenţe hip‑hop, trip‑hop şi spoken‑word, refuzând încadrarea într‑
un singur stil muzical. B’ESTFEST 2010 va avea loc în zilele de 16, 17, 18 iulie, 
la Romexpo, primul nume confirmat în program fiind Faithless.

NewsIn/M.Z.

Sony Pictures şi Marvel Studios 
au anunţat că vor amâna cu un 
an lansarea celui de‑al patrulea 
film din seria “Omul Păianjen” şi 
că vor reveni în 2012 cu o nouă 
poveste, un nou regizor şi o 
nouă distribuţie. Acţiunea celui 
de‑al patrulea opus va fi plasată 
în anii de liceu ai eroului Peter 
Parker ‑ alter ego al justiţiarului 
Omul Păianjen, rol interpretat 
de Tobey Maguire, care trebuia 
să rezolve diverse probleme ale 
societăţii şi să lupte cu propriile 
sale super puteri. Primele trei fil‑
me din seria “Omul Păianjen” au 
generat încasări de 2,5 miliarde 
de dolari pe plan mondial din 
vânzarea biletelor şi alte câteva 
zeci de milioane din licenţe, ju‑
cării şi alte activităţi comerciale.

NewsIn/M.Z.

Francize pe marele ecran

”Omul Păianjen” 
îşi amână ”apariţia” 

la cinema

Vremea va fi rece şi instabilă astăzi, pe fondul 
unui cer mai mult acoperit. Sunt posibile precipita‑
ţii slabe sub formă de ninsoare, mai ales diminea‑
ţa. Temperatura maximă va fi de 1°C, iar minima, 
noaptea, de ‑3°C. Vântul va sufla slab, din sector 
nordic. Presiunea atmosferică va fi de 754 mm co‑

loană de mercur, iar umiditatea de 85 la sută.
Până la sfârşitul săptămânii, vremea va fi tot 

rece, fiind posibil să ningă. Ziua, temperaturile vor 
rămâne pozitive, de maxim 1°C, iar minimele vor 
oscila în jurul valorii de ‑3°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)
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Dănuţ Lungu

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 2 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
11 - 17 ianuarie 2010 

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro
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* E deja veche pentru cei care îşi conduc zilnic propriile maşini. 
Zăpada din decembrie a lăsat după ea mii de gropi şi gropiţe, 
tranşee şi şănţuleţe, văgăuni şi râpe. De toate mărimile, sub toate 
formele geometrice. Trebuie să fii pretenţios din cale-afară ca să 
nu-ţi găseşti una pe inima ta. Mie îmi place mult grupul de abisuri 
de la intersecţia străzii Brăilei cu Oţelarilor. Aş putea turna un 
remake al celebrului film „Asfalt tango”. I-aş zice „Asfalt cavou”, 
sună mai realistic.  

* Mai ieri vorbea Elena Udrea despre autoizolare, ceva de ge-
nul „mai uitaţi-mă o perioadă!”. Când colo ce să vezi? Prezentă 
la televiziunea poporului – aşa cică i se spune OTV-ului (depin-
de cine-o apelează astfel) – madam ministru a afirmat că ziarista 
Marie Jeanne Ion ştia că va fi răpită în Irak. Vai, Elena, dar noi 
ştiam asta de vreo cinci ani de zile. Mai ai un pic şi ne spui şi că 
preşedintele României este Traian Băsescu. Păi, da, că altfel nu 
mai pupai minister.

* Tot doamna Elena zice că nu l-a privit niciodată pe Băsescu 
ca bărbat. Ho, nu săriţi aşa! Are dreptate femeia: pe întuneric nu 
se vede mai nimic. 

* Un alt oficial european, Wolfgang Wodarg, avertizează asu-
pra „falsei pandemii de gripă porcină”. Iată un fel de Elena Udrea 
masculin, fireşte, cu mai multă pregătire! Pentru multă lume (tot 
mai multă, sper!) un anunţ de acest gen, năclăit de desuetudine, 
este precum invenţia apei calde şi a mersului pe jos „propovădu-
ite” zilnic la televizor. Ce bine că m-am vaccinat împotriva mani-
pulării porcine!

* Femeile cu buzele mai pline par mai tinere, aşa spun nişte 
specialişti britanici. Măi voaioriştilor de peste Canalul Mânecii, 
există o excepţie şi ia leafă de la Parlamentul European: Elena 
Băsescu!

* Taxa pe fast-food va scumpi berea cu 1,4 lei pe litru. Aşadar, 
berea după bere nu va mai fi o plăcere, ci o raritate extremă.   

* Mă bucur din inimă că actriţa Maria Dinulescu s-a despărţit 
de cavalerul de Dorobanţi supranumit Poponeţ. Relaţia lor a durat 
doar o lună de zile, destul însă ca frumoasa artistă să afle de ce 
flăcăul are un asemenea renume. Cel puţin aşa bănuiesc.

Un buget mai 
slab pe 2009 
Şi nici anul 
acesta 
nu ne simţim 
mai bine... 

În cursul anului trecut, 
de la persoanele juridice, 
la bugetul local s-au re-
alizat încasări în valoare 
de 87 la sută, faţă de cât 
se programase. Şi mai 
puţin s-a încasat de la 
populaţie; doar 71,5 la 
sută  din cât se progra-
mase, a declarat primarul 
Dumitru Nicolae. Edilul a 
precizat că, în total, bu-
getul municipiului Galaţi 
s-a realizat, anul trecut, în 
proporţie de 94 la sută, în 
timp ce bugetul provenit 
din surse proprii, s-a rea-
lizat doar în proporţie de 
84 la sută. 

„Ieri am plătit buge-
tarilor, inclusiv profesori-
lor, banii pe decembrie. 
Despre al 13-lea salariu 
nu ştiu ce să spun acum. 
Sunt probleme mari, la 
nivel naţional, cu ba-
nii… De la Finanţe am 
primit cu întârziere cota 
din impozitul pe venit; 
trebuia să primim banii 
pe 6 şi i-am primit abia 
pe 12… Este adevărat, 
s-a făcut un necesar al 
sumei pentru acordarea 
celui de-al 13-lea salariu, 
dar nu se ştie dacă vor fi 
fonduri pentru ca acesta 
să fie dat”, a mai spus pri-
marul. 

Maria Măndiţă

La finele anului trecut, vă pre-
zentam într-un material câteva 
dintre indemnizaţiile celor pe 
care îi numeam atunci şomerii 
de lux ai Galaţiului. Şi cum arti-
colul respectiv v-a plăcut (jude-
când după numărul de accesări 
on-line de care s-a bucurat ma-
terialul) şi a prilejuit suficiente 
discuţii pe marginea subiectului, 
ne-am gândit să vă mai aducem 
câteva informaţii privind venitu-
rile concitadinilor noştri. Astfel, 
vă vom relata  astăzi despre cele 
mai mari pensii încasate de gă-
lăţeni. Există, iată, şi concitadini 
care, odată ajunşi la vârsta pen-
sionării, pot privi cu ceva mai 
multă detaşare interminabilele 
discuţii despre îngheţarea pensi-
ilor. Datele privind indemnizaţii-
le ne-au fost oferite de purtăto-
rul de cuvânt al Casei Judeţene 
de Pensii şi Alte Drepturi de 
Asigurări Sociale Galaţi, Greta 
Ioniţă. 

Şi ca să nu mai lungim vor-
ba, vă spunem că cea mai mare 
pensie încasată, lunar, de un gă-
lăţean este de 13.166 de lei (da, 
ştim, şi noi am întrebat a doua 
oară: sigur e cuantumul lunar, 
nu cel anual?). Pe locul doi în 
acest top este un gălăţean care 
primeşte o pensie de 12.762 de 
lei. La distanţă  destul de mică se 
situează gălăţeanul cu pensia de 
12.569 de lei, urmat de alţii doi, 
cu 12.544 de lei lunar şi 11.815 lei 
lunar. 

Cum puteţi să deveniţi un 
pensionar care primeşte drep-
turi asemănătoare din partea 
Statului? Foarte simplu: asigu-
raţi-vă că în ultimii ani  dinaintea 
pensionării, salariul pe care îl 
încasaţi depăşeşte cu circa 20 la 
sută sume comparabile cu cele 
de mai sus. Şi apoi o să scriem 
şi despre dumneavoastră la ca-
pitolul «am întâlnit şi pensionari 
înstăriţi».  

Gabriel Kolbay 

Aşa cum v-am relatat şi în 
ediţiile trecute, ultimele zile au 
fost unele pline pentru cadrele 
medicale implicate în organiza-
rea şi desfăşurarea campaniei de 
vaccinare împotriva gripei noi. 
S-au format cozi la centrele de 
vaccinare împotriva bolii pro-
vocate de virusul A(H1N1) – fapt 
fără precedent în istoria imuni-
zării gălăţene. 

Mai este Cantgrip din belşug

„Nu mai puţin de 11.000 de 
persoane s-au vaccinat, potrivit 
ultimelor statistici, în condiţiile în 
care, până la începutul săptămâ-
nii trecute, se imunizaseră doar 
circa 600 de persoane”, a decla-
rat directorul Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică Galaţi (DJSP), 
dr. Valentin Boldea. 

„Am primit şi cele 25.000 de 
doze de vaccin, ceea ce înseam-
nă că, la nivelul judeţului, s-au 
primit circa 60.000 de doze de 
vaccin”, a mai spus dr. Boldea. 

Instituţii publice 
şi supermarketuri 
au solicitat vaccin

„În ultimele zile, Baroul 
Galaţi a înaintat DJSP  o cerere 
în vederea asigurării dozelor 
de vaccin necesare imunizării. 
Jandarmeria, care beneficia-
se deja de vaccinuri, a cerut o 
suplimentare a numărului de 
doze. Şi supermarketuri care fac 
parte din lanţuri multinaţionale 
ne-au solicitat doze de vaccin. 
Acestora le asigurăm vaccinul, 
iar de administrare se vor ocupa 
instituţiile medicale cu care re-
spective magazine au contract”, 
a precizat directorul DJSP.  

Două noi suspiciuni 
de infectare cu A(H1N1) 

În ultimele zile, la nivelul 
DJSP nu s-a înregistrat nici o 
nouă confirmare a vreunui caz 
de infectare cu gripă nouă, po-
trivit dr. Boldea. S-au stabilit, 
însă, două noi suspiciuni, în ca-
zul unui tânăr de 18 ani şi al unei 
femei de 68 de ani. Ambii sunt 
internaţi în prezent la Spitalul 
de Boli Infecţioase „Sfânta 
Paraschiva”, iar starea lor gene-
rală este bună.  

Nu vă îngrămădiţi la centre! 
Respectaţi programul! 

Faptul că medicii vă reco-
mandă să vă imunizaţi împotri-
va gripei noi nu înseamnă că tre-
buie să vă prezentaţi la centrele 
de vaccinare cu noaptea-n cap, 
înainte de începerea programu-
lui. Dacă o faceţi, aşa cum au 
încercat mai multe persoane în 
dimineaţa zilei de ieri, la Spitalul 

de Boli Infecţioase, riscaţi să vă 
enervaţi inutil. Nu e motiv de pa-
nică nici dacă se epuizează pro-
vizia de Cantgrip din respectivul 
centru sau cabinet al medicului 
de familie. Potrivit dr. Boldea, 
mai există zeci de mii de doze, 
iar suplimentarea stocului din-
tr-un centru se poate face într-
un timp foarte scurt, mai ales în 
oraş. Puţină răbdare şi înţelege-
re nu strică niciodată, nu?

Bătrâneţe, haine grele (şi scumpe) 

Pensionarii de lux 
ai Galaţiului 

[ Cea mai mare pensie lunară depăşeşete 
13.000 de lei, iar alte trei «sar» 

de 12.500 de lei

Pacienţii care au respectat programul centrului de vaccinare 
n-au avut de aşteptat mai mult de câteva minute

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Febra imunizării continuă 

Mii de gălăţeni, vaccinaţi 
în câteva zile

Asfalt cavou
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